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اولویت حمایت هوشمند از
 تولید براي احیاي اقتصادي

 در بحبوحه تمدید آتش بس ۲ هفته ای پس از جنگ ۴۰ روزه و در 
شرایطی که زیرساخت های حیاتی کشور آماج حملات خصمانه 
قرار گرفته، اولویت بندی سیاســت های حمایتی بــرای احیای 
اقتصاد به اصلی ترین دغدغه سیاست گذاران تبدیل شده است. در 
همین راستا، اندیشکده پول و ارز در سلسله نشست های تخصصی 
»سیاســت گذاری اقتصادی در جنگ«، میزبان تحلیل گران برای 

تبیین نقشه راه عبور از این بحران است.
 نحوه حمایت از صنایع و کسب وکارها که در شرایط فعلی، »تزریق 
پول به تنهایی راهگشا نیســت« و نوع حمایت باید هوشمندانه و 

متناسب با ماهیت آسیب ها طراحی شود.
 دوگانه کلیدی کــه آیا هدف اصلی دولت باید »حفظ اشــتغال« 
باشــد یا »احیای تولید«، با قاطعیت بر اولویت »تولید« تاکید می 
شودو  مسئله این است که اگر حمایت از لایه اول، یعنی بازسازی 
زیرساخت های حیاتی، به درســتی اتفاق نیفتد، ما نه تنها تولید 
را از دست می دهیم، بلکه با یک کاهش اشتغال شدید نیز مواجه 

خواهیم شد.
 راهکار پایدار برای حل معضل اشتغال، از مسیر احیای واحدهای 

تولیدی، به ویژه صنایع مادر و پیشران می گذرد.
 اگر بتوانیم تولید را در صنایعی که مادر هستند و صنایع متعددی در 
پایین دست به آن ها وابسته اند، به چرخه بازگردانیم، مسئله اشتغال 
نیز به تبع آن حل خواهد شد. این به معنای رها کردن بحث اشتغال 
نیست، اما ابزار آن متفاوت است. برای آن دسته از نیروی کاری که 
شغل خود را از دســت داده اند یا واحد تولیدی آن ها به طور موقت 
تعطیل شده است، نهادهای حمایتی موظف به ارائه حمایت های 
حداقلی و تأمین معیشت خانوارها هستند. اما حمایت اصلی و منابع 
استراتژیک کشور باید به سمت بازگرداندن چرخ تولید هدایت شود.

یکی از محورهای کلیدی تحلیل برخورداری، لزوم دسته بندی و 
تفکیک انواع حمایت بود. می توان هزاران آیتم حمایتی را برشمرد، 
بر ضرورت تمرکز سیاست گذار بر ریشه مشکلات و  باید نوع حمایت 
مشخص شود. برخی واحدها به منابع مالی نیاز دارند، اما در بسیاری 
موارد، تکنولوژی آن ها آسیب دیــده یا نیروی کار متخصص خود 
را از دســت داده اند.به عنوان مثال، اگر نیروی کار متخصص یک 
واحد تولیدی به مدت ســه ماه بیکار بماند، به سراغ شغل دیگری 
خواهد رفت و بازگرداندن این سرمایه انسانی، آسیبی جدی و گاه 
جبران ناپذیر برای آن صنعت خواهد بود. بنابراین، سیاست گذار باید 

تشخیص دهد که حمایت خود را بر کدام بخش باید متمرکز کند.
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مجتبی مراد حاصلی 
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از نفت کاغذی تا کاخ  های پوشالی 
فراموشی واقعیت های تلخ اقتصادی

 امنیت غذایی کشور 
در جنگ سوم پایدار 
است

وحدت بین هم وطنان 
در دشمن شکستگی 

بوجود آورده است

   تمرکز صنعت شوینده بر تأمین مواد اولیه 
 دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران با بیان 
اینکه با وجود مشکلات ایجادشده در تأمین مواد اولیه پتروشیمی، 
برنامه ای برای افزایش قیمت ها وجود ندارد گفت: اولویت اصلی 
صنعت، حفظ جریان تولید و تأمین پایدار بازار است و هماهنگی 
با وزارت صمت و شرکت ملی پتروشیمی برای واردات و کنترل 
عرضه ادامه دارد.حسام بیگدلو گفت: در هفته های نخست سال 
جاری، به خاطر حملات آمریکایی- صهیونی، صنعت شوینده 
با چالش جدی در تأمین مواد اولیه پتروشیمی مواجه شــده و 
به همین دلیل تمرکز اصلی انجمن بر رفع مشــکل تأمین قرار 
گرفته است.وی افزود: از ابتدای امسال تا کنون افزایش قیمتی 
در این صنعت نداشــتیم و برخلاف برخی برداشت ها، در سال 
جدید افزایش قیمتی رخ نداده اســت اکنون مهم ترین مسئله 
فعلی، حفظ جریان تأمین اســت.به گفتــه بیگدلو، بخشی از 
پتروشیمی ها در ابتدای ســال با کاهش تولید روبه رو شده اند و 
انجمن از همان روزهای ابتدایی سال پیگیر راهکارهای جایگزین 
بوده است.دبیر انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران 
با تاکید بر همکاری بخش خصوصی و دولتی در تامین نیازهای 
این صنعت گفت: با وزارت صمت، ســازمان حمایت و شرکت 
ملی پتروشیمی جلسات متعددی داشتیم تا از ظرفیت صادرات 
پتروشیمی هایی که امسال انجام نمی شود نیاز داخل تامین شود. 
همچنین شــرکت ملی پتروشیمی نیز اعلام کرده برای جبران 

کمبود واردات انجام خواهد داد.

بخــش خصــوصی در ترسیم نقشــه راه جدیــد، دیگر 
نمی تواند تنها در حاشیه قرار گیرد یا صرفاً مجری سیاست ها 
باشــد. بلکه بایــد به عنوان بازیگــری اثرگــذار، در کانون
 طراحی، پیشــنهاددهی و پیشــبرد راهبردهای اقتصادی 

مشترک قرار گیرد.
تحــولات ژئوپلیتیــک اخیــر در منطقه خلیــج فارس، 
هم زمــان با چالش هــای موجــود، فرصت هــایی تاریخی 
بــرای بازتعریــف روابط اقتصادی میان کشــورهای منطقه

 فراهم کرده است. 
این شرایط، زمینه عبور از الگوهای سنتی تجارت و حرکت 
به سوی همکاری های راهبردی، یکپارچه و بلندمدت را بیش 

از هر زمان دیگری مهیا ساخته است.
در این میان، روابط دیرینه ایران و کویت می تواند به عنوان 
الگویی پیشرو، نقش تعیین کننده ای در شکل دهی به معماری 

جدید همکاری های اقتصادی در منطقه ایفا کند.
باور ما در اتاق مشترک بازرگانی ایران و کویت بر این است 
که تحقق این تحول، مستلزم بازنگری اساسی در پارادایم حاکم 
بر روابط تجاری است؛ حرکتی هدفمند از مبادلات پراکنده 
به سمت تلفیق زنجیره های ارزش، ایجاد بازارهای مشترک و 

توسعه همکاری های ساختاریافته.
در این مسیر، بخش خصوصی دیگر نمی تواند تنها در حاشیه 
قرار گیرد یا صرفاً مجری سیاست ها باشد. بلکه باید به عنوان 
بازیگری اثرگذار، در کانون طراحی، پیشنهاددهی و پیشبرد 

راهبردهای اقتصادی مشترک قرار گیرد.
 توانمندی این بخش در شناخت واقعی از بازار، شناسایی 
فرصت ها و ارائه راهکارهای عملی، آن را به موتور محرک اصلی 

توسعه همکاری های پایدار تبدیل کرده است.
ارکان پیشنهادی برای توسعه همکاری ها

تدوین ســند چشــم انداز مشــترک اقتصــادی: تعریف 
اهــداف کــمی و کیــفی در افــق بلندمدت بــا تمرکز بر 
حوزه هــایی همچون انــرژی، امنیت غذایی، لجســتیک و 

فناوری های نوین.
ایجاد نهادهای مشــترک بــا محوریت بخش خصوصی : 
تشکیل سازوکارهایی نظیر »شورای مشترک کسب وکار« با 

هدف هماهنگی سیاستی و رفع موانع اجرایی.
بازطــراحی چارچوب های حقــوقی و مــالی : اصلاح و 
به روزرسانی موافقت نامه ها برای تسهیل سرمایه گذاری، تضمین 

حقوق طرفین و روان سازی مبادلات مالی.
توسعه همکاری های دانش بنیان و نوآورانه: حرکت به سمت 
اقتصاد مبتنی بر نوآوری، با حمایت از اســتارتاپ ها و صنایع 

با فناوری پیشرفته.
امروز منطقــه خلیج فارس در یک نقطــه تعیین کننده 
قرار دارد؛ ادامه مسیرهای گذشــته بــا هزینه های فزاینده، 
یــا انتخــاب مسیر همکاری هــای راهبردی برای ســاخت

 آینده ای مشترک.
ایــران و کویت می توانند با اتکا به ظرفیت های مکمل و با 
محوریت بخش خصوصی، الگویی موفق از همکاری اقتصادی 
مبتنی بر اعتماد، ثبات و منافع مشترک ارائه دهند؛ الگویی که 
نه تنها روابط دوجانبه را تقویت می کند، بلکه به ارتقای سطح 

همکاری های منطقه ای نیز منجر خواهد شد.
اکنون زمان آن فرا رسیده است که با عزمی جدی، از گفتار 
به عمل عبور کرده و گام های عملی برای تحقق »خلیج فارس 

صلح، پایدار و پیشرو« برداریم.
آینــده از آنِ کســانی اســت کــه امــروز، شــجاعت 

ساختن آن را دارند.

ضرورت بازتعریف 
روابط اقتصادی با 
کشورهای 
خلیج فارس

هرچند نفت کاغذی 
به عنوان یک ابزار مالی 

نقش مهمی در بازار 
ایفا می کند، اما لزوماً به 
این معنا نیست که نفت 
کاغذی می تواند جلوی 

افزایش نرخ نفت را 
بگیرد.
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تمرکز بانک مرکزی بر تأمین مالی تولید
معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی از تمرکز سیاست های پولی بر مهار تورم، کنترل 

رشد نقدینگی و تقویت تأمین مالی زنجیره تولید خبر داد.
 به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی در نشستی 
با مدیران شبکه بانکی و شورای هماهنگی بانک ها، چارچوب عملیاتی سیاست های پولی و 

اعتباری در افق سال جاری را تشریح کرد.
وحید ماجد در این نشســت با قدردانی از تلاش های کارکنان شبکه بانکی در ماه های 
گذشــته، عملکرد بانک ها را در اجرای مأموریت های نظام بانکی و پرداخت تســهیلات به 
واحدهای تولیدی، به ویژه پس از اصلاح نظام حمایتی و انتقال آن به انتهای زنجیره برای 

اصابت به ذی نفع نهایی، مثبت ارزیابی کرد.
وی تأکید کرد گزارش های میدانی نشــان دهنده همراهی قابل توجه شــبکه بانکی با 
سیاســت های کلان پولی اســت و هدف اصلی در شــرایط کنونی، مدیریت هوشمندانه 

محدودیت ها و پیامدهای ناشی از جنگ اقتصادی است.
معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به اصول بنیادین سیاست گذاری پولی 
در شرایط ویژه، سه محور راهبردی را برشمرد: هدایت بهینه منابع به سمت تولید به عنوان 
موتور محرک اشتغال و پرهیز از تخصیص های غیرمولد، کنترل رشد نقدینگی از طریق مهار 

اضافه برداشت بانک ها و الزام به رعایت انضباط ترازنامه ای، و مقابله با تشدید آثار تورمی ناشی 
از فشار تقاضای اعتباری بدون ایجاد اختلال در چرخه تولید.

ماجد همچنین در تشــریح چالش های موجود گفت در پرونده های اعتباری ارسالی از 
سوی شبکه بانکی، وجاهت قانونی و دقت کارشناسی شرط اساسی برای پرداخت تسهیلات 
اســت و بی توجهی به این موضوع می تواند موجب کاهش رتبه ارزیابی مسئولان بانکی در 
ارزیابی های بانک مرکزی شود.وی با اشاره به موضوع اضافه برداشت برخی بانک ها نیز افزود 
برخی بانک ها به دلیل محدودیت های گذشته اقدام به اضافه برداشت کرده اند و این روند باید 

هرچه سریع تر اصلاح شود.
معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه بر ضرورت نوآوری در چارچوب قوانین و 
مقررات بانکی تأکید کرد و گفت از هر محصول اعتباری که در چارچوب ضوابط بانک مرکزی 
طراحی شود و همزمان به سودآوری بانک ها و رونق کسب وکارها کمک کند، حمایت خواهد 
شد.او تأکید کرد اولویت اصلی بانک مرکزی توسعه ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید است، 

زیرا این ابزارها کمترین فشار تورمی و بیشترین کارایی را دارند.
به گفته ماجد، در سال ۱۴۰۴ حدود ۱۴۳ هزار میلیارد تومان تأمین مالی از طریق ابزارهای 
نوین زنجیره تولید انجام شــده و برای سال جاری نیز سهمیه ای معادل ۶۷۰ هزار میلیارد 

تومان در قالب اوراق گام، برات الکترونیکی، کارت رفاهی متصل به اوراق گام و فاکتورینگ 
برای شبکه بانکی تعیین و ابلاغ شده است.

وی افزود این ابزارها می توانند بخش قابل توجهی از نیاز مالی بنگاه ها و خانوارها را پوشش 
دهند و در کنار تسهیلات و اعتبارات اعطایی شبکه بانکی، به عنوان ابزارهای مکمل تأمین 

مالی مورد استفاده قرار گیرند.
معاون سیاست گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه با اشاره به چالش همزمان کنترل تورم 
و تأمین مالی تولید گفت سیاست گذار پولی در شرایط کنونی با دو هدف ظاهراً متضاد روبه رو 
است، اما اتکا به ابزارهای غیرتورمی تأمین مالی مانند توسعه زنجیره اعتباری و اعمال انضباط 

مقداری در ترازنامه بانک ها می تواند راهکار مؤثری برای تحقق این اهداف باشد.
به گفته وی، تعیین سقف ۶۷۰ هزار میلیارد تومانی برای ابزارهای نوین تأمین مالی در 
واقع مسیری برای جایگزینی تأمین مالی مبتنی بر خلق پول با تأمین مالی مبتنی بر انتقال 
اعتبار فراهم می کند.ماجد در پایان با اشاره به رصد مستمر نرخ تورم و ضرورت کنترل رشد 
نقدینگی تأکید کرد بانک مرکزی در سال جاری با اجرای سیاست های فعال پولی و اعتباری، 
ضمن پایبندی به اولویت های اعتباری کشور، اجازه نخواهد داد فشار تقاضای اعتباری موجب 

بروز شوک های پولی در اقتصاد شود.
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وحدت بین هم وطنان 

بوجود آورده است

از نفت کاغذی تا کاخ های پوشالی، فراموشی واقعیت های تلخ اقتصادی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -       بازار جهانی نفت دیگر تنها محل مبادله بشکه های واقعی نیست. امروز، دو جریان موازی اما کاملًا متفاوت در این بازار جریان دارد: »نفت فیزیکی« که بر زیرساخت های واقعی استوار است و »نفت 

کاغذی« که در خانه های پوشالی ابزارهای مالی خرید و فروش می شود.
در این میان، ایالات متحده نقش محوری در هدایت بازار نفت کاغذی دارد. تسلط این کشور بر بازارهای 
مالی و بورس های انرژی باعث شده بخش مهمی از فرآیند کشف قیمت نفت در بسترهایی شکل بگیرد که 
تحت نفوذ یا مدیریت نهادهای آمریکایی هستند. علاوه بر این، شرکت های نفتی و مصرف کنندگان بزرگ 
در آمریکا از ابزارهای کاغذی برای پوشش ریسک نوسانات قیمت استفاده می کنند و از این طریق، ثبات 
بیشتری در برنامه ریزی اقتصادی خود به دست می آورند. البته برخی کارشناسان معتقد ند هرچند نفت 
کاغذی به عنوان یک ابزار مالی نقش مهمی در بازار ایفا می کند، اما لزوماً به این معنا نیست که نفت کاغذی 
می تواند جلوی افزایش نرخ نفت را بگیرد، همچنان که تحولات میدانی و واقعی، بویژه در حوزه سیاست و 
انرژی، تعیین کننده اصلی مسیر قیمت نفت خواهند بود. در همین میان محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شــورای اسلامی، در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس با هدف هشدار به فعالان بازارهای مالی نسبت به 
تأثیرپذیری از مواضع و فضاسازی های رسانه ای و اداری دولت آمریکا، نوشت: »هم قیمت نفت دیجیتال 
)کاغذی( بر اساس جو بازار تعیین می شود و هم اوراق قرضه، و هر دوی آنها خانه های پوشالی هستند که 

نمی توان به آنها اعتماد کرد.

درک ایــن دو مفهوم نه فقط برای تحلیــل قیمت ها، که برای فهم 
تحریم ها، تنش های ژئوپلتیکی و حتی پیام های اخیر مقامات کشورمان 
ضروری است. این گزارش به بررسی ماهیت، کارکرد و تأثیر این دو چهره 
از طلای سیاه می پردازد.در تعریف پایه، نفت فیزیکی به بشکه های واقعی 
نفت خام اطلاق می شود که استخراج، ذخیره، حمل و در نهایت تحویل 
داده می شوند. این نوع از تجارت مستقیماً با زیرساخت های واقعی مانند 
میادین نفتی، بنادر، خطوط لوله، کشتی ها و پالایشگاه ها در ارتباط است. 
معاملات فیزیکی معمولًا شامل قراردادهایی با مشخصات دقیق هستند، 
از جمله نوع نفت، حجم، زمان تحویل و محل تخلیه، که می تواند به صورت 
تک محموله یا قراردادهای بلندمدت انجام شود. در مقابل، نفت کاغذی یا 
مالی به مجموعه ای از ابزارهای مالی مانند قراردادهای آتی، اختیار معامله 
و سوآپ ها گفته می شود که ارزش آنها به نفت وابسته است، اما لزوماً به 

تحویل واقعی منجر نمی شوند. در این بازار، معامله گران بیشتر موقعیت 
قیمتی می گیرند تا اینکه نفتی را جابه جا کنند. این ابزارها هم برای سفته بازی 
و هم برای مدیریت ریســک استفاده می شوند و بخش عمده ای از حجم 
معاملات روزانه نفت را تشکیل می دهند. تحقیقات نشان می دهد بازارهای 
کاغذی به ویژه بازارهای آتی نقش مهمی در کشــف قیمت دارند و حتی 
می توانند بر قیمت های بازار فیزیکی اثر بگذارند. به بیان دیگر، اطلاعات و 
انتظارات معامله گران در بازارهای مالی اغلب زودتر در قیمت ها منعکس و 
سپس به بازار واقعی منتقل می شود.از سوی دیگر، مطالعات جدید درباره 
مالی سازی بازار نفت نشان می دهد گسترش معاملات کاغذی باعث شده 
نفت نه تنها یک کالای فیزیکی، بلکه یک دارایی مالی مشابه سهام و اوراق 
بهادار تلقی شود. این روند باعث افزایش نقدشوندگی بازار شده، اما در عین 
حال، حساسیت آن را به انتظارات، اخبار و شوک های مالی بیشتر کرده است.

PDF Compressor Free Version 



اقتصاد کلان
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

2

2
روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/02/05
شماره : 2091

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران - شنبه 1405/02/05- شماره : 2091

پرداخت تسهیلات با سود 
پایین به شرکت ها برای 

حفظ کارگران

وزیر صمت از احصای دقیق نیاز پتروشیمی ها و تصویب درخواست واردات برخی مواد اولیه معادن در ستاد تنظیم بازار خبر داد و گفت که تسهیلات با سود پایین به شرکت ها برای حفظ کارگران پرداخت می شود
 سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت در نشست با نمایندگان استان اصفهان، استاندار و مدیران ارشد فولاد کشور با اشاره به تجارب ارزشمند دوران دفاع مقدس اظهار کرد: همزمان با آغاز جنگ 

تحمیلی، قرارگاهی در وزارت صمت تشکیل شد و با سه شیفته کردن کارخانه ها، توانستیم ضمن تأمین تقاضای کالاهای پرتقاضا بدون کمبود در بازار، مواد اولیه مورد نیاز صنایع را به موقع توزیع کنیم.
بر اساس اعلام وزارت صمت، وی با تأکید بر جایگاه راهبردی فولاد مبارکه به عنوان یک کارخانه ملی، از تصویب دو درخواست کلیدی این شرکت در هیئت دولت خبر داد و افزود: مجوزهای لازم برای واردات 
ورق های فولادی صادر شده است. کسری تولید ورق های مورد نیاز صنایع پایین دستی احصا شده و فولاد مبارکه برای جبران این کسری، مجوز واردات دریافت کرده است. همچنین برنامه ریزی برای بالفعل 
کردن ظرفیت های بالقوه صنعت فولاد در دستور کار قرار دارد.وزیر صمت با اشاره به احصای دقیق نیاز پتروشیمی ها و تصویب درخواست واردات برخی مواد اولیه معادن در ستاد تنظیم بازار، خاطرنشان کرد: مواد 
اولیه پتروشیمی ها از طریق بورس تأمین خواهد شد؛ هم برای تولیدکنندگان این حوزه و هم برای سایر صنایع وابسته. ما با مدیریت موجودی ها و واردات هدفمند، پایداری چرخ تولید کشور را تضمین می کنیم.

تأثیر قطعی اینترنت بر کندی توسعه اقتصادی کشور
 لیلا جلیلوند     |          مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی دلایل کاهش رشد اقتصادی در دی ماه 1۴۰۴ پرداخته است. طبق این 

بررسی، قطعی  اینترنت در برخی بخش ها تأثیر قابل توجهی بر روند توسعه اقتصادی داشته است.

  تحلیل بازار کریپتو در سایه تنش های 
هرمز؛ چرا بیت کوین برخلاف نفت و سهام 

ریزش نکرد؟
بازار ارز دیجیتال در پی توقیف کشــتی ایرانی 
و تشدید تنش ها در تنگه هرمز واکنشی متفاوت 
نشان داد؛ بیت کوین تنها ۱.۶ درصد افت کرد اما 
اتریوم و ســولانا با کاهش بیشتری مواجه شدند.

بازارهای جهانی در واکنش به تشدید تنش ها میان 
ایران و آمریکا رفتار دوگانه ای از خود نشان دادند. در 
حالی که قیمت نفت برنت با جهش ۵.۷ درصدی به 
۹۵.۵۰ دلار رسید بازار ارز دیجیتال با کاهش های 
ملایم تری همراه شد. به گزارش کوین دسک، قیمت 
بیــت کوین در این مدت تنها ۱.۶ درصد افت کرد 
و به ۷۴،۳۳۵ دلار رسید. این در حالی اســت که 
شــاخص S&P ۵۰۰ حدود ۰.۶ درصد و بازارهای 
سهام اروپا ۱.۲ درصد کاهش را تجربه کردند. توقیف 
یک کشــتی ایرانی توسط نیروی دریایی آمریکا و 
بازگشت کنترل های شدید بر تنگه هرمز مهم ترین 
عامل این نوسانات بود.بررسی رفتار قیمتی رمزارزها 
نشان می دهد که حساسیت این بازار به ریسک های 
ژئوپلیتیک خاورمیانه به شکل معناداری کاهش یافته 
اســت. به گزارش کوین دسک این چهارمین باری 
است که بازار رمزارز با تحولات مربوط به ایران روبه رو 
می شود و هر بار دامنه ریزش ها محدودتر از دفعه قبل 
بوده است. تحلیلگران معتقدند سرمایه گذارانی که 
قصد فروش بر اساس اخبار سیاسی را داشتند پیشتر 
از بازار خارج شده اند و همین موضوع باعث شده بیت 
کوین در برابر شوک های جدید مقاوم تر عمل کند.

در همین حال اتریــوم با افت ۲.۶ درصدی به 
۲،۲۷۲ دلار ســقوط کرد و سولانا نیز ۱.۵ درصد 
کاهــش یافت. قیمت طلا ۰.۸ درصد پایین آمد و 
دلار به دلیل تقاضای سنتی برای دارایی های امن 
اندکی رشد کرد. این داده ها نشان می دهد بازار ارز 
دیجیتال برخلاف دوره های گذشته دیگر هم جهت 
با بازارهای سنتی در زمان بحران حرکت نمی کند و 
به نوعی استقلال نسبی در قیمت گذاری ریسک های 
جنگی پیدا کرده اســت.تحلیلگران بازار اکنون با 
دقت ســطح ۷۴،۰۰۰ دلار را زیر نظر دارند. تداوم 
تثبیت قیمت در این محدوده می تواند بیت کوین 
را به عنوان یک جذب کننده شوک های ژئوپلیتیک 
تثبیت کند. اما شکســت کانال ۷۳،۰۰۰ دلار به 
سمت پایین نشــانه ای از تغییر الگوی فروش های 
کوچک اخیر خواهد بود. تهدیدات تازه دونالد ترامپ 
مبنی بر حمله به زیرساخت های ایران و سیگنال های 
تهران درباره احتمال ترک مذاکرات هسته ای فضای 
مبهمی ایجاد کرده است. با این حال به نظر می رسد 
بازار کریپتو بخش عمده این ریسک ها را پیشخور 
کرده و معامله گران اکنون بیشتر به بازدهی اوراق 
قرضه ۱۰ ساله آمریکا و نرخ دلار چشم دوخته اند.

  ادعای نماینده مجلس: طرح تخصیص 
»اینترنت پرو« توسط شعام تصویب شده است

با تصویب شــورای عالی امنیــت ملی، طرح 
تخصیص »اینترنت پرو« به کسب وکارها، واحدهای 
تولیدی و تجار وارد فاز اجرایی شــد و اپراتورهای 
سه گانه تلفن همراه رسماً موظف به ارائه این سرویس 
ویژه شدند.تداوم شــرایط ویژه و محدودیت های 
اعمال شــده بر درگاه های بین المللی در هفته های 
گذشته، نگرانی های جدی را برای فعالان اقتصادی، 
تولیدکنندگان و زنجیره تأمین کالا ایجاد کرده بود. 
اکنون نهادهای عالی رتبه امنیتی و اقتصادی کشور 
با درک این حســاسیت ها، طرحی ساختاریافته را 
برای تفکیک دسترسی ها و ارائه اینترنت پایدار به 
شریان های اقتصادی کشور به تصویب رسانده اند تا از 
توقف چرخه های تولید و صادرات در شرایط جنگی 
جلوگیری شود.رضا علیزاده، رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای اسلامی، پرده از جزئیات 
مصوبه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی )شعام( 
برداشت. به گفته وی، تمام تلاش مجموعه نظام بر 
این است تا بخش صنعت، بازرگانان و صادرکنندگان 
بتوانند با کمترین اختلال، امور جاری خود را پیش 
ببرند.وی با اشــاره به تصویب دبیرخانه شعام در 
خصوص اینترنت پرو افزود: در اولین مرحله از طریق 
اتاق بازرگانی زمینه دسترسی برای صاحبان کارت 
های بازرگانی به اینترنت بین المللی پایدار فراهم شده 
است و در مرحله دوم به سازمان ها و دستگاه های 
مرتبط با حوزه تولید، صنعت و بازرگانی دسترسی 
اینترنت بین المللی با رعایت ملاحظات امنیتی داده 
شده است.علیزاده خاطرنشان کرد هرگونه تصمیم 
گیری درباره وسعت یا محدودیت دامنه دسترسی 
به اینترنت بین المللی با نهادهای امنیتی و در راس 
آنها شــورای عالی امنیت ملی است.بر اساس این 
مصوبه، طرح اعطای دسترسی به اینترنت بین الملل 
پایدار در چندین مرحله برنامه ریزی شده است:مرحله 
اول )اجرا شده(: فراهم کردن زمینه دسترسی برای 
صاحبــان کارت های بــازرگانی از طریق اتاق های 
بازرگانی سراسر کشور.مرحله دوم )در حال اجرا(: 
اعطای دسترسی به سازمان ها و دستگاه های کلیدی 
مرتبط با حوزه تولید، صنعت و بازرگانی.مرحله سوم 
)پیش رو(: آغاز فرآیند احراز هویت برای واحدهای 
تولیدی کوچک تر. در این فاز، به تدریج و با رعایت 
ملاحظات امنیتی، دسترسی به اینترنت پرو برای 
تمامی واحدهای تولیدیِ ثبت شده و شناسنامه دار 
فراهم خواهد شد.یکی از مهم ترین بخش های این 
مصوبه، تعیین تکلیف زیرساخت های ارائه دهنده 
این ســرویس اســت. رئیس کمیسیــون صنایع 
مجلس تأکید کرد که »اپراتورهای سه گانه تلفن 
همراه )همراه اول، ایرانسل و رایتل( قانوناً موظف به 
اجرای طرح اینترنت پرو برای پایداری کسب وکارها 

شده اند.« 

 با عنایت به آخرین اخبار داخلی، گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس نشــان می دهد که نرخ رشــد اقتصادی کشــور در دی ماه سال گذشته با کاهش 
قابل توجهی روبه رو شده است. در این ارزیابی، اختلال ها و قطعی های مکرر اینترنت به عنوان یکی از عوامل مهمی معرفی شده اند که سرعت فعالیت های اقتصادی، 
مبادلات آنلاین و روند خدمات دیجیتال را تحت تأثیر قرار داده اند. یافته های گزارش تأکید می کند که ناپایداری شبکه در این دوره زمانی، بخشی از جریان عادی 

تولید و کسب وکارها را مختل کرده است.
 کاهش رشد با هم زمان با قطعی  اینترنت به خوبی تصویری از وضعیتی ارائه می دهد که در آن روند رو به رشد پنج ماهه اقتصاد کشور ناگهان با قطعی اینترنت 
در دی ماه ۱۴۰۴ متوقف شد. بر اساس گزارش تازه مرکز پژوهش های مجلس، نتایج برآوردهای اقتصادی نشان می دهد که رشد اقتصادی در دی ۱۴۰۴ نسبت 

کالابرگ ادامه دارد افزایش اعتبار در انتظار بازنگری

جنگ شرایط  بازار خودرو را پیچیده کرد

تقریباً چهارماه از اجرای طرح کالابرگ می گذرد؛ طرحی که توانست بساط ارز ترجیحی 
را در تأمین کالای اساسی جمع کند و در ازای آن، مصرف کنندگان را به صورت مستقیم از 
این ارز منتفع سازد. در این طرح مابه التفاوت قیمت قبل از حذف ارز ترجیحی و بعد از آن 
به مردم پرداخت شد. در ابتدا یازده قلم کالای اساسی که به واسطه واردات مواد اولیه شان از 
ارز ارزان استفاده می کردند، مشمول طرح کالابرگ شدند و پس از آن، سبد خرید کالابرگ 
متنوع تر شد. هنگام آغاز جنگ تحمیلی سوم، این گمانه زنی مطرح شد که به واسطه هزینه های 
تحمیل شــده به کشور، ممکن است دولت، از ادامه اجرای طرح کالابرگ دست بکشد. اما 
مقامات رسمی اعلام کردند طرح مذکور برای ماه های آینده نیز ادامه خواهد داشت. موضوع 
دیگری که مورد بحث قرار گرفت، رقم کالابرگ بود. از دی سال گذشته به مدت چهارماه به 
ازای هر ماه یک میلیون تومان به حساب هر نفر شارژ می شد، اما بدیهی است که تورم ناشی 
از جنگ، کالاها را تا حدی گران کرد. سؤالی که اذهان عمومی به دنبال پاسخ آن هستند 
این است که »آیا دولت در طرح کالابرگ همان یک میلیون تومان را به هر فرد اختصاص 

می دهد یا به وعده خود مبنی بر افزایش این رقم در صورت تورم، عمل می کند؟« 
روزنامــه ایران در گفت و گویی با »یعقوب اندایــش«، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی به توضیح تداوم طرح کالابرگ پرداخت. وی با تأکید بر ادامه 
طرح کالابرگ گفت: »تصمیم دولت بر این است که این طرح ادامه داشته باشد و تا زمان 

تصویب ارقام جدید، همان یک میلیون تومان واریز خواهد شد.«

  کالابرگ یک میلیونی ادامه دارد
اندایش، به موضوع افزایش اعتبار کالابرگ اشــاره کرد و در این باره چنین توضیح داد: 
»وزارت رفاه در این باره پیشنهادهای خود را با توجه به افزایش هزینه سبد اقلام کالابرگی 
در ستاد تنظیم بازار مطرح کرده و به کمیسیون های تخصصی دولت ارجاع داده است که در 

نهایت در جلسه هیأت وزیران مطرح و تصمیم گیری خواهد شد.«
معــاون رفــاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: »قرار اســت 
پیشنهادها در کمیسیون های دولتی با حضور کارشناسان مورد بررسی قرار گیرد، اما تا پیش از 
تصویب نهایی افزایش قیمت، این طرح با همان اعتبار یک میلیون تومان در ماه تداوم می یابد.«

 اندایش در ادامه سخنان خود به بودجه سال ۱۴۰۵ برای کالابرگ اشاره کرد و گفت: »در 

بودجه ای که سال گذشته تصویب شد، ۹۹۶ همت به طرح کالابرگ اختصاص یافته است اما 
با شرایط کنونی هنوز تصمیمی برای افزایش بودجه گرفته نشده است.«

  چه تعداد از ایرانیان از اعتبار کالابرگ استفاده کردند؟
او آماری از تعداد افرادی که از کالابرگ استفاده کرده اند و میزان اعتبار مصرف شده در 
این طرح ارائه داد و اظهار کرد: »از تعداد ۸۶ میلیون و ۹۰۰ هزار نفری که در طرح کالابرگ 
حضور دارند، ۹۸ درصد تاکنون از اعتبار خود استفاده کرده اند. میزان اعتبار مصرف شده نیز 
در بازه زمانی چهار ماهه نزدیک به ۳۲۶ همت بوده است. کل اعتباری که دولت برای چهار 

ماه در نظر گرفته بود نیز ۳۴۶ همت است.«

  استان های صدرنشین در مصرف اعتبار کالابرگ
 معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاســخ به اینکه چه اســتان هایی در اسفند و 
فروردین ماه بیشترین استقبال از کالابرگ را داشتند، توضیح داد: »تمامی استان ها تا پیش از 
جنگ بسته به جمعیتی که داشتند از کالابرگ استفاده کردند. اما در زمان جنگ استان های 
میهمان پذیر بیشترین افزایش استفاده از طرح کالابرگ را ثبت کردند. استان های مازندران 

و گیلان در صدر بودند. با اینکه در این بازه زمانی، تهران بیشــترین کاهش در خریدهای 
کالابرگی را ثبت کرده است.«

  بیشترین اقلامی که خریداری شد
اندایش در بخش دیگری از سخنان خود در پاسخ به این سؤال که »در شرایط جنگی و 
افزایش یکباره سفر به سمت استان های شمالی، آیا کمبودی در بازار ایجاد نشد«، عنوان کرد: 
»خوشبختانه ما برای این موضوع تدابیری اندیشیده بودیم. البته پیش از جنگ، برای سفرهای 
نوروز برنامه ریزی انجام شده بود که استان های میهمان پذیر دچار کمبود کالا نشوند. زمانی 
که جنگ تحمیلی سوم اتفاق افتاد، با کمک وزارت جهاد کشاورزی و صمت توانستیم مانع 
از کمبود کالا در استان های شمالی شویم. این موضوع از همان روزهای اول جنگ در دستور 
کارمان قرار داشت و از اهمیت ویژه ای برخوردار بود.« معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به بیشــترین اقلامی که در این بازه زمانی از مردم با اعتبار کالابرگ خریداری شــده اشاره 
کرد و گفت: »برنج، مرغ، گوشت و روغن همچنان در صدر خرید مردم بود. البته محصولات 

کشاورزی نیز که از اسفندماه به اقلام کالابرگی اضافه شد، مورد استقبال قرار گرفت.«

  چند ترمینال فروش فعال است؟
 او افزود: »تاکنون ۱۲۰۰۰ ترمینال فروشنده محصولات کشاورزی در طرح کالابرگ شرکت 
دارند و احتمال می رود در ماه های آینده به تعداد آنها افزوده شود. همچنین ترمینال های فروش 
کالا که در ابتدا ۲۶۰ هزار فروشــگاه بود، حال به بیش از ۶۱۰ هزار فروشگاه رسیده است. 
در واقع این افزایش مربوط به فروشگاه های خرد است. فروشگاه های زنجیره ای کمافی السابق 
در این طرح حضور دارند. همچنین چهار فروشگاه اینترنتی نیز محصولات کالابرگی را ارائه 
می دهند و چنانچه کاربران بیش از یک میلیون تومان خرید داشته باشند، ارسال کالا برای 
آنها رایگان خواهد بود.« وی در خصوص تأثیر اجرای طرح کالابرگ در زمان جنگ ســوم 
تحمیلی نیز چنین گفت: »این طرح در زمان جنگ توانست بسیار مؤثر واقع شود. اگر این 
طرح اجرا نمی شد ممکن بود کمبودهایی در بازار احساس شود، اما از آنجا که در این طرح، 
کالاها با قیمت واقعی و نه دستوری، عرضه می شوند، تولیدکنندگان پای کار بودند و توانستند 

نیازهای مردم را برآورده کنند.«

بازار قطعات لوازم یدکی خودرو خصوصاخودروهای چینی در ماه های اخیر با افزایش شدید 
قیمت مواجه شده است ،بازار داغی که تب سوزان و رو بالای آن موجب شده تا فعالان این 
بازار از دو برابر شدن قیمت ها می گویند. از سوی دیگر گران بودن تولید و مونتاژخودروهای 
برند معروف نظیر »فولکس واگن«و... به دســت چینی ها اما با کیفیت نامناســب از جمله 

معضلاتی است که طرفداران شاسی سوار ایرانی را مغلوب خود کرده.

  افزایش قیمت قطعات یدکی خودروهای چینی
 بخش مهمی  از بازار خودرو تحت کنترل دولت است، ولی می بینیم که رفتار کل بازاربه 
نحوی رفتاربازار آزاد است.کاکایی ادامه داد در بازارهای آزاد، بازیگران تعدادشان زیاد است و 
به شدت بر اساس آخرین اطلاعات، به قول معروف خبرها را »بو می کشند« و بر اساس آنچه 
که پیش از آینده، حالا آینده نزدیک یا آینده دور، الان اتفاق می افتدواکنش نشان می دهند 

و به عبارتی آنها می دانند که مثلًا هفته بعد چه اتفاقی می افتد.
 ببینید، پارســال متأسفانه در رابطه با قطعات یدکی کلًا بد عمل کردیم. این را بگویم؛ 
یعنی به اصطلاح، حاکمیت رفتار بسیار غلطی پیش گرفت. اجازه داد واردات خودرو مونتاژی 
وخودروهای تولیدی وارداتی به حال خود رها شود. حالا اصطلاحاً همین خودروهای چینی 
که شما به آن اشاره داشتید متأسفانه نسبت به موضوع واردات قطعات یدکی به اصطلاح، 

بی تفاوتی نشان داده شد. حتی می توانم بگویم یک جاهایی به اصطلاح اشتباهاتی رخ داد.
 در معاملات بین المللی خودروسازی، وقتی خودرویی وارد یک مملکت می شود، به خصوص 
آن هایی که مونتاژی هستند. این ها معمولًا دو تا سه درصد بودجه شان را برای قطعات یدکی 
می گذارند. و این اساساجزئی از قراردادهاست. معمولًا نسبت به این موضوع پارسال خیلی بد 
رفتار شد و حتی مثلًا از واردات بعضی چیزها از طریق های رسمی جلوگیری شد، به بهانه 
همین بحث سهمیه ارزی و از این جور حرف ها که در گمرکات اتفاق افتاد .الان مجالی به 

ورود به این بحث نیست ولی به خصوص پارسال خیلی نمود پیدا کرد.

  نمود نتایج جنگ در بازار خودرو
 اگر خاطرتان باشد، مشکلات تخفیف ارزان پارسال خیلی شدیدتر شد که تا همان آبان 

و آذر، قیمت مثلًا ارز دو برابر هم شد. خب، حالا این ها را داشته باشید. اتفاقاتی که قبل از 
جنگ افتاد در رابطه با ارزش ریال و قیمت دلار، در حقیقت نتایجش الان دارد بیرون می زند

 قیمت گمرکات مبتنی بر قیمت دلار است و همین موضوع یعنی دو برابر شدن قیمت 
دالار در حال حاضر بر قیمت خودرواعمال می شود. به هر حال مبنا دو برابر شده،دلار هم 
که الان موجود نیست. روابط بین الملل هم که با چالش روبه رو شده. لذا به طور طبیعی بازار 
آزاد واکنش خودش را نشان می دهد؛ واکنشی از این جنس که به پیشواز می رود، در حقیقت 

به آن سمت که قیمت هایش متناسب با آن باشد.

  تاثیرات گرانی خودرو به دلیل قیمت دلار
یکی اینکه شــما الان سؤال کردید در مورد قطعات در بازارو من در مورد آن ها صحبت 
کردم. در مورد خودروهای تولید ایران که چینی هســتند، یک مقدار ماجرا فرق می کند.او 
توضیح داد: ببینید، در مورد خودروهای وارادتی به ایران از دی ماه، از تالار اول، از تالار دوم، 
یعنی یک چیزی دو برابر شد قیمت. اصلًا دلار از ۷۰ تومان، ۷۰ و خورده ای رسید به ۱۴۰ 
تومان. خب، که این را ما نتیجه اش را پارسال همان جا ندیدیم؛ به تدریج به دیدیم. دقت کنید، 

مثلًا این ها نتیجه همان تغییر تالار است و خودبه خود حالا قیمت قطعات هم بالا می رود.
 ولی تأکید می کنم آنچه که شما دارید در بازار، مربوط به قطعات یدکی است که متفاوت 
از رفتار خود صنعت است. هرچند که در مورد صنعت هم حالا داریم یواش یواش مشاهده 
می کنیم نتایج دیگر را. یعنی قیمت جدید که بیاید بیرون مشــاهده می کنید. چون مبنای 
به اصطلاح قیمت دلار اصولًا تغییر کرده و تقریباً می گویم من آن موقع حساب کردم یک 

چیزی بین ۸۰ درصد به بالا افزایش پیدا کرد.
اتفاقات دی ماه الان دارد خودنمایی می کند و  به هر حال سال جدید هزینه های بسیار 
سنگینی در مورد بحث انرژی ، دستمزد و خیلی چیزهای دیگر دارد اضافه می شود. و نهایتاً 
حالا یواش تورمی که پایش همان اوایل دی ماه پارسال بود، بماند. کاری هم می شد کرد یا 

نه، من کار ندارم. این ها خودش یک بحث جداگانه می طلبد.

  افزایش قیمت ها بواسطه جنگ
 ولی به هر حال الان یک همچین چالشی داریم. ضمنا به هر حال هنوز ما وسط جنگ 
هستیم. درست است که می گویم حالا صنعتگران، بازار و غیره دقیق نمی توانند به حساب 
بیاورند که چه اتفاقی و چقدر ما ذخیره داریم. یعنی این است که بازار را نگاه می کنید، قیمت ها 
بالا رفته است. ولی تأکید می کنم آنچه که شما دارید در بازار، مربوط به قطعات یدکی است 
که متفاوت از رفتار خود صنعت اســت. هرچند که در مورد صنعت هم حالا داریم آهسته 
مشاهده می کنیم نتایج دیگر را. یعنی قیمت جدید که بیاید بیرون مشاهده می کنید. چون 
مبنای به اصطلاح قیمت دلار اصولًا تغییر کرده و تقریباً می گویم من آن موقع حساب کردم 

یک چیزی بین ۸۰ درصد به بالا افزایش پیدا کرد.
ما به خاطر تحریم ها هیچ قرارداد مستقیمی با خودروسازان چینی نداریم. همه چیز با دور 
زدن تحریم انجام می شود. جنگ اخیر هم شرایط را پیچیده تر کرده است.او افزود: مدیران 
خودرو تحت عنوان چری تولید نمی کند؛ ام وی ام، فونیکس، اکستریم لوکانو و ماموت جایگزین 
نام های اصلی شده اند. این ها نتیجه نبود قرارداد مستقیم است. حتی خودروهای صفر کیلومتر 
وارداتی باید به عنوان اسقاطی ثبت شوند تا اجازه ورود بگیرند. بنابراین کیفیت و قیمت واقعی 

خودرو از بین می رود. شما فولکس اروپا را نمی خرید؛ فولکس چین را می خرید.

به ماه مشابه سال قبل، به منفی ۰.۴ درصد و در صورت حذف بخش نفت، به منفی ۰.۶ درصد کاهش یافته است.
این افت زمانی اهمیت بیشتری می یابد که داده های ماه پیش یعنی آذرماه ۱۴۰۴ را در نظر بگیریم که رشد اقتصادی 
با ۲.۴ درصد افزایش در مسیر صعودی قرار داشت و نشانه هایی از بازگشت به ثبات دیده می شد. اما به فاصله تنها یک 

ماه، قطعی گسترده اینترنت این روند را متوقف کرد.
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس تأکید شده است که قطعی اینترنت نقش مهمی در منفی شدن رشد بخش 
خدمات ایفا کرده که بار دیگر نشان می دهد زیرساخت های ارتباطی پایدار، یکی از پایه های اصلی تداوم فعالیت های 

اقتصادی و خدماتی کشور محسوب می شوند.

 افت شدید بخش های کشاورزی و خدمات در دی ماه
داده های مرکز پژوهش ها بیان می کند که در دی ماه، بخش کشــاورزی با رشــد منفی ۲ درصدی بیشترین افت را 
میــان حوزه هــای مختلف تجربه کرده و پس از آن، بخش خدمات با کاهش ۰.۹ درصدی بخش عمده ای از افت کلی 

رشد اقتصادی را رقم زده است.
در دل بخش خدمات، زیرشــاخه هایی همچون عمده فروشی و خرده فروشی، هتل و رستوران، آموزش، سلامت و 
بهداشــت عمومی متحمل بیشترین زیان شده اند که کارشناســان علت اصلی آن را قطعی اینترنت و نیز رخدادهای 
اعتراضی در همان بازه زمانی عنوان کرده اند. به ویژه کسب وکارهای کوچک، پلتفرم های فروش آنلاین، آموزش مجازی 

و خدمات سلامت دیجیتال در این مدت تقریباً از کار افتاده اند.

 شکنندگی اقتصاد پس از شوک جنگ 1۲ روزه
براساس آمار رسمی بانک مرکزی، مجموع تولید ناخالص داخلی در نیمه نخست سال ۱۴۰۴ نیز نشانه هایی از رکود 
داشته است. در این بازه، رشد اقتصادی با نفت منفی ۰.۶ درصد و بدون نفت منفی ۰.۸ درصد گزارش شده است. این 
نوسانات اقتصادی بیانگر شکنندگی روند بهبود پس از شوک های سال گذشته از جمله جنگ ۱۲ روزه  است که آثار 

آن همچنان بر اقتصاد کشور سنگینی می کند.
مرکز پژوهش های مجلس در ادامه گزارش خود به بررسی جزئیات شاخص های سمت تقاضا نیز پرداخته است. طبق 
یافته های این نهاد، در دی ماه هزینه مصرف خصوصی با کاهش ۲.۹ درصدی، هزینه های دولتی با افت ۳.۸ درصدی، 

سرمایه گذاری با کاهش چشمگیر ۱۲.۹ درصدی و صادرات کالا و خدمات با افت ۱۲.۴ درصدی روبه رو بوده اند.
با این حال، آمارها نشان می دهد که تولید ناخالص داخلی به قیمت بازار با رشد محدود ۰.۶ درصدی همراه بوده که 
علت آن کاهش شدید واردات و رشد ۱۶ درصدی خالص صادرات عنوان شده است. به بیان دیگر، اگرچه سطح تولید 

کلی پایین آمده اما کاهش واردات باعث شده تراز خالص صادرات اندکی وضعیت را تثبیت کند.

  مقایسه قطعی 1۲ روزه با وضعیت فعلی
طبق داده های رسمی، قطعی اینترنت در دی ماه تنها ۱۲ روز ادامه داشته است اما حتی همین مدت کوتاه موجب 
ایجاد اختلالی قابل توجه در روندهای تولید و خدمات شده است. حال اگر این میزان را با وضعیت فعلی مقایسه کنیم 
که بیش از ۵۲ روز از قطعی یا محدودیت شــدید اینترنت می گذرد، می توان انتظار داشــت تأثیر اقتصادی آن بسیار 

سنگین تر و عمیق تر باشد.
برآوردهای غیررسمی نیز این نگرانی را تأیید می کنند و از خسارتی در حد چند میلیارد دلار سخن می گویند. به 
گفته فعالان اقتصادی، نابودی بسیاری از کسب وکارهای دیجیتال، سقوط درآمدها، توقف گردش مالی بنگاه ها، تعطیلی 
شرکت ها و افزایش قابل توجه نرخ بیکاری از پیامدهای مستقیم این بحران است که ریشه در ترکیب دو عامل کلیدی 

جنگ و قطعی  اینترنت دارد و همچنان سایه اش بر اقتصاد کشور سنگین مانده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران - شنبه 1405/02/05- شماره : 2091

وزیر امور اقتصادی و دارایی از حمایت ویژه مالیاتی و مجوزی برای ادامه فعالیت کسب و کارهای کوچک و متوسط خبر داد.
 سید علی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارای در گفتگویی، با اشاره به برگزاری جلسه با بخش خصوصی گفت: در این نشست بازرگانان و اعضای اتاق اصناف با بیان دغدغه ها و مشکلات ناشی از جنگ، از 
حمایت های دولت در این شرایط خاص توسط وزارت اقتصاد نیز مطلع شدند.وی ادامه داد: مقرر شد به علت اهمیت بخش تولید در روزهای جنگ، تعداد این جلسات بیشتر شود و اطلاعات ما نیز از کف میدان باشد 
و این اطلاعات در شکل گیری مصوبات اثر گذار باشد.وزیر امور اقتصادی و دارایی بیان کرد: از ابتدای جنگ تا همین الان مقدار قابل توجهی از مقادیر مالیاتی را به تعویق انداختیم تا در این بازه زمانی کمتر نیازمند 

مراجعه به واحدهای مالیاتی باشند. این امر کاهش درآمد مالیاتی دولت را رقم می زند ولی برای بسیاری از بنگاه های تولید کوچک و متوسط ما کمک خوبی خواهد بود.
مدنی زاده در پایان بیان کرد: مجوزهای کسب و کار تا جایی که توانستیم به خاطر شرایط جنگی تمدید شد. استعلام ماده ۱۸۶ مالیات رقم ۵ میلیون تومان اعمال شد که یکی از مشکلات کسبه بود و مانع اخذ 

تسهیلات آن ها شده بود که با کاهش این رقم یکی از موانع کسب و کار را برداشتیم.

 

آژیر قرمز در معاملات رمزارز

ابوالفضل  حمیدی  -   آژیر قرمز در معاملات رمزارزقطعی گسترده اینترنت، نفس کسب وکار های رمزارزی را به شماره انداخته است. صرافی ها 
بسته شدند، نیروها تعدیل و کاربران سرگردانند؛ درحالی که سیاستگذار بسیاری از آنها را به حال خود رها کرده است.

  تصمیم مهم درباره دارندگان چک های 
برگشتی 

مرکز اطلاعات مالی از بانک مرکزی خواســت 
اطلاعات اشــخاص دارای بیش از ۵۰ برگ چک 
برگشتی را برای شناسایی شرکت های صوری ارائه 
کند.هادی خانی دبیر شورای عالی مقابله و پیشگیری 
از جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم در نامه ای 
از آمادگی این مرکز برای مقابله با پدیده شرکت های 

صوری در اقتصاد کشور خبر داد.
 وی با اشــاره بــه تداوم اقدامــات نظارتی در 
این حوزه اعلام کرد: در موارد متعددی مشــاهده 
شــده است که شرکت های صوری اقدام به صدور 
بــرگ چک می کنند، اما بــا توجه به ماهیت این 
شرکت ها، چک های صادرشده در زمان سررسید 
وصول نمی شود.خانی با یادآوری وظایف مشترک 
مرکــز اطلاعات مالی و بانک مرکزی بر اســاس 
»دستورالعمل اجرایی شناســایی و پیشگیری از 
تشکیل و فعالیت شــرکت های صوری« خواستار 
ارائه اطلاعات هویتی اشــخاص حقیقی و حقوقی 
دارای بیش از ۵۰ برگ چک برگشــتی تا تاریخ ۹ 
اسفند ۱۴۰۴ شد.به گفته وی، این اطلاعات پس 
از بررسی در کنار ســایر شــاخص ها و متغیرهای 
طراحی شده مورد تحلیل قرار می گیرد تا شرکت های 
صوری شناسایی و اقدامات لازم برای برخورد با آن ها 
انجام شود.بر اساس این گزارش، شرکت های صوری 
علاوه بر تحمیل خسارت به اقتصاد کشور، در برخی 
پرونده ها به ابزاری برای فعالیت شبکه های خرابکار و 
عوامل تهدیدکننده امنیت ملی تبدیل شده اند. طی 
ماه های گذشته نیز نمونه هایی از این موارد شناسایی 
شده که ضرورت همکاری منسجم میان نهادهای 
نظارتی و مالی برای مقابله جدی تر با این شبکه ها 

را برجسته کرده است.

  افزایش قیمت لاستیک غیرقانونی است
رئیــس ســازمان حمایــت گفــت: افزایش 
قیمت، منوط به گذراندن فرایندهای آن اســت و 
تولیدکنندگان بدون اخذ مجوزهای لازم نباید اقدام 
به افزایش قیمت کنند.حسین فرهیدزاده رئیس 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
درباره افزایش قیمت تایر اظهار کرد: ممکن است 
در بررسی های فنی، درصد بیشتری برای افزایش 
قیمت مصوب شود، اما این فرایند باید گذرانده شود 
و تولیدکنندگان، اتحادیه ها و انجمن های مربوطه، 

بدون آن، حق افزایش قیمت ندارند.

 پرداخت ۲7 همت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری توسط بانک های خصوصی

بانک ها و مؤسســات اعتباری خصوصی عضو 
کانون در ســال ۱۴۰۴ بیــش از ۲۷ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری 

به حدود ۱۴۳ هزار نفر پرداخت کرده اند.
به گزارش از کانون بانک های خصوصی، بر اساس 
آمار تجمیعی دریافتی از بانک های عضو و در اجرای 
قانون حمایت از جوانی جمعیت، از مجموع اعتبار 
ابلاغی بانک مرکزی به بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی برای اعطای تســهیلات قرض الحسنه 
ازدواج طی سال ۱۴۰۴ به میزان ۲۰۷ هزار و ۲۶۰ 
میلیــارد ریال، در مجموع مبلغ ۲۰۸ هزار و ۲۷۳ 
میلیــارد و ۷۳۰ میلیون ریال معادل بیش از ۱۰۰ 
درصد سهمیه ابلاغی تا پایان سال محقق شده که 
نمایانگر تحقق کامل اعتبار ابلاغی و پرداخت های 
اضافه بــر آن اســت.همچنین از مجموع اعتبار 
سهمیه ابلاغی، برای اعطای تسهیلات قرض الحسنه 
فرزندآوری تا پایان ســال ۱۴۰۴ که به میزان ۸۷ 
هزار و ۸۵۰ میلیارد ریال بوده، جمعا مبلغ ۷۱ هزار 
و ۳۲۷ میلیــارد و ۹۱۰ میلیون ریال و بیش از ۸۱ 
درصد اعتبار ابلاغی تا پایان سال محقق شده است

لازم به ذکر است که اعطای این گونه تسهیلات 
فقط به موجب درخواســت متقاضیان است و لذا 
دلیل تحقق نیافتن کل ســهم اعطای تسهیلات 
فرزندآوری ناشی از ثبت نشدن تقاضای بیشتر برای 
این تسهیلات بوده است.بر اساس این آمار بانک های 
خصوصی در طول سال ۱۴۰۴ در مجموع ۶۲ هزار 
و ۵۴۴ فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و ۸۰ 
هزار و ۲۵۵ فقره تسهیلات فرزندآوری به جوانان 
کشور پرداخت کرده اند.عملکرد بانک ها و مؤسسات 
اعتباری خصوصی در تحقق اعطای تسهیلات فراتر 
از تعهدات تعیین شده، نشان دهنده اهتمام این شبکه 
بانکی به ایفای مســئولیت های قانونی و اجتماعی 
خــود در حمایت از جوانــان و خانواده ها و اجرای 

سیاست های جمعیتی کشور است.

 خدمات پست زمان جنگ متوقف نشد  
مدیرکل پســت تهران با اشاره به تعهد کارکنان 
در روزهای پرتنش گفت: از تأمین دارو و اســناد 
مهم گرفته تا بازتوزیع مرسولات و افزایش مهلت 
نگهداری، همه این اقدامات با هدف ایجاد آرامش و 
اطمینان خاطر برای شهروندانی انجام شد که زیر 

فشار بحران قرار داشتند.
محمد هادی- مدیرکل پست استان تهران- در 
گفت و گو با ایسنا در تشریح عملکرد این مجموعه در 
ایام حساس جنگ، بر باز بودن تمامی دفاتر پستی و 
تداوم قبول و توزیع مرسولات پستی در ایام جنگ و 
حتی روزهای تعطیل تأکید کرد و اظهار کرد: حفظ 
ارتباط میان مردم، به ویژه در زمان هایی که اضطراب 
و فشارهای روانی ناشی از شرایط جنگی یا بحرانی 
افزایش می یابد، یکی از مهم ترین مســئولیت های 

شبکه پستی است.    

   اختلال دیجیتال زیر سایه جنگ
به گفته ی شریف راد، رئیس هیات مدیره انجمن بلاک چین، تجربه ماه های اخیر نشان می دهد که مواجهه با 
شرایط جنگی در حوزه کسب وکارهای دیجیتال، در صورت عدم توجه به الزامات عملیاتی این بخش، می تواند 
منجر به ایجاد اختلال در روند فعالیت شرکت ها شود.او توضیح می دهد که از ابتدای درگیری ها، پیگیری هایی از 
سوی انجمن با نهادهای مختلف از جمله مرکز ملی فضای مجازی، وزارت ارتباطات، وزارت اطلاعات، پلیس فتا و 
بانک مرکزی انجام شده است، اما در هفته های ابتدایی، هماهنگی مشخص و واحدی میان این مجموعه ها درباره 
نحوه برخورد با کسب وکارهای این حوزه وجود نداشته است.در این دوره، برخی نهادها در مقاطع اولیه یا مسوولیت 
مستقیم موضوع را نپذیرفتند یا در ورود به آن با احتیاط عمل کردند. این وضعیت باعث شد فرآیند تصمیم گیری 
درباره ادامه فعالیت کســب وکارهای رمزارزی با تاخیر همراه شود و نوعی عدم قطعیت در فضای اجرایی شکل 
بگیرد. در چنین شرایطی، بخش خصوصی به ویژه در حوزه های وابسته به زیرساخت دیجیتال، نیازمند تصمیمات 

روشن، هماهنگ و قابل اجراست.

   کسب وکارها زیر فشار قطعی اینترنت
شریف راد یکی از مهم ترین چالش های این دوره را اختلال در دسترسی پایدار به اینترنت عنوان می کند. به 
گفته او، محدودیت های ایجادشده در برخی مقاطع باعث شده است که شرکت ها در انجام امور روزمره خود با 
دشــواری هایی مواجه شوند. این امور شامل تسویه های مالی، پرداخت های پایان سال، مدیریت بیمه و تعهدات 
مربوط به نیروی انسانی بوده است. او اشاره می کند که همزمانی این شرایط با ماه های پایانی سال، فشار عملیاتی 
بیشتری را بر کسب وکارها وارد کرده است.او با اشاره به تجربه های پیشین در بحران های مشابه، توضیح می دهد 
که در برخی دوره های گذشته، حتی در شرایط تنش های امنیتی، سازوکارهایی برای حفظ حداقلی دسترسی 
کسب وکارها به اینترنت در نظر گرفته شده بود. با این حال، در شرایط فعلی، این نوع تسهیلات یا به صورت کامل 
اجرا نشده یا دامنه محدودی داشته است. از نگاه او، نبود چارچوب مشخص برای استمرار فعالیت کسب وکارهای 

دیجیتال در شرایط خاص، یکی از خلأهای مهم در سیاستگذاری محسوب می شود.

   اینترنت پرو؛ راه حل مقطعی
در بخش دیگری از این گفت وگو، موضوع طرح هایی مانند »اینترنت پرو« و مدل های دسترسی محدود مورد 
اشاره قرار می گیرد. به گفته شریف راد، این مدل ها با هدف ایجاد دسترسی کنترل شده برای کسب وکارها مطرح 
شده اند، اما در میان فعالان صنفی دیدگاه های متفاوتی نسبت به آن وجود دارد. او توضیح می دهد که از منظر 
انجمن بلاک چین، دسترسی های مبتنی بر سیم کارت یا اینترنت های محدودشده، پاسخگوی نیازهای زیرساختی 

شرکت ها نیست.
وی تاکید می کند که بسیاری از کسب وکارها برای ادامه فعالیت خود به دسترسی پایدار به اینترنت بین الملل 
نیاز دارند، زیرا بخش قابل توجهی از عملیات آنها شامل ارتباط با سرویس های خارجی، مدیریت سرورها، تهیه 
نسخه های پشتیبان و حفظ امنیت داده هاست. محدودسازی شدید دسترسی ها می تواند کارکردهای فنی شرکت ها 

را با اختلال مواجه کند و مدیریت زیرساخت را دشوارتر سازد.

   انجمن بلاک چین چه کرد؟
شریف راد در ادامه به اقدامات انجمن بلاک چین برای پیگیری وضعیت کسب وکارها اشاره می کند.به گفته او، 
در هفته های اخیر تلاش هایی برای جمع آوری داده ها و ارائه گزارش های دقیق از وضعیت شرکت ها انجام شده 
است. این داده ها شامل اطلاعاتی درباره میزان فعالیت، اختلال ها و در برخی موارد تعدیل نیرو یا توقف فعالیت 
برخی کسب وکارهاست.در روزهای اخیر، بخشی از محدودیت های مرتبط با دسترسی IP برای برخی شرکت ها 
به صورت مرحله ای کاهش یافته و روند اعطای دسترسی ها به شکل محدود ادامه دارد. با این حال، او این روند را 
هنوز کافی نمی داند و معتقد است که تا رسیدن به وضعیت پایدار و قابل اتکا برای کل اکوسیستم فاصله وجود دارد

او به موضوع برداشــت های متفاوت از فعالیت کســب وکارها در این حوزه اشاره می کند و می گوید در برخی 
موارد، نوع اســتفاده شــرکت ها از ابزارهای امنیتی یا زیرســاختی با برداشــت های نادرست مواجه شده است. 
او تاکیــد می کنــد که تفکیک میان فعالیت هــای قانونی و تخلفات احتمالی نیازمند نــگاه دقیق تر و ابزارهای 
نظــارتی هدفمندتر اســت و نمی توان با محدودیت های کلی، کل یک صنعت را تحت تاثیــر قرار داد. در پایان 
 ایــن گفت وگــو، شــریف راد اعلام می کند که انجمــن بلاک چین همچنان در حال مستندســازی وضعیت

 موجود و ارائه گزارش های تحلیلی به نهادهای تصمیم گیر اســت تا تصویر دقیق تری از شــرایط اکوسیستم در 
اختیار سیاستگذاران قرار گیرد.

 بازار رمزارز ایران در بحران بی ســابقه ای قرار گرفته که کسب وکارهای دیجیتال 
را با تهدیدی کم ســابقه مواجه کرده است. قطعی اینترنت، اختلال در پرداخت ها و 
توقف فعالیت بسیاری از صرافی ها،  میلیون ها کاربر و کارکنان این صنعت را در معرض 
ضررهای مالی و سردرگمی شدید قرار داده است. با وجود اهمیت حیاتی این بخش برای 
اقتصاد دیجیتال کشور، سیاست حمایتی مشخصی برای محافظت از این اکوسیستم 
در شرایط بحرانی وجود نداشته است و بسیاری از شرکت ها مجبور به توقف موقت یا 
حتی دائمی فعالیت خود شده اند، در حالی  که چشم انداز روشنی  نیزبرای بازگشت و 

ادامه کارشان وجود ندارد.
در سه ماه گذشته، حدود ۱۴۰ صرافی ایرانی به صورت قانونی تعطیل شده اند. تنها 
ده تا پانزده صرافی توانسته اند فعالیت خود را دوباره آغاز کنند که بیشتر آنها به نوعی 

با نهادهای رسمی مرتبط هستند.
 این اتفاق باعث شد بسیاری از کسب وکارهای کوچک و کاربران عادی در معرض 
خطر از دســت دادن دارایی هــای خود قرار گیرند. تعطیلی ایــن صرافی ها به ویژه 
کســب وکارهای کوچک را با مشکلات شدید نقدینگی مواجه کرده است. بسیاری از 
این کسب وکارها که کارکنان زیادی داشتند، دسترسی به دارایی ها و سرمایه های خود 

را از دست دادند و دو ماه بدون مشتری ماندند.
گزارش های میدانی نشان می دهد که در دوران ناآرامی های دی ماه و با آغاز جنگ از 
اوایل اسفند ماه، تنها معدود صرافی هایی که از سوی سیاستگذار پشتیبانی می شدند، قادر 
به ادامه فعالیت بودند. بسیاری از صرافی ها در مقطعی که دسترسی به اینترنت محدود 

شد، یا مجبور به تعطیلی موقت شدند یا به صورت دائم فعالیت خود را متوقف کردند. 
محدودیت دسترسی به اینترنت، حتی برای کاربران عادی، باعث شد تنها دارندگان 

خطوط اختصاصی یا اینترنت پرو بتوانند فعالیت خود را ادامه دهند.
 نتیجه این وضعیت، از دســت رفتن شــغل بسیاری از فعالان این حوزه و تعدیل 

گسترده کارکنان بود.
این وضعیت ســوالی اساسی را مطرح می کند که چرا سیاستگذار در شرایطی که 
ســایه جنگ بر کشور سنگینی می کند و کسب و کارها بیش از هر زمان دیگری به 

حمایت نیاز دارند، پشت آنها را خالی کرده است؟
 ایــن تناقــض زمــانی آشــکارتر می شــود که نــگاهی بــه ســخنرانی ها و 
همایش هــایی بیندازیــم کــه در آنهــا توســعه و تقویــت کســب و کارهــای 
 دیجیتــال از جملــه صرافی هــای رمــز ارزی محــور بحث بــوده اســت. در این

نشســت ها بارها تاکید شــده بود که امروز بیش از هر زمان دیگری، توسعه اقتصاد 
دیجیتال برای کشور حیاتی است و مسیر سیاستگذاری باید به سمت حمایت از این 

کسب و کارها حرکت کند.
اما در عمل، شرایط متفاوت بود. گزارش های میدانی نشان می دهد نه تنها حمایت 
ملموسی از کسب و کارهای دیجیتال انجام نشد، بلکه بسیاری از آنها با تعطیلی دائمی 
مواجه شــدند. در این راســتا، دنیای اقتصاد با مهکامه شریف راد، رئیس هیات مدیره 
انجمن بلاک چین، به گفت وگو پرداخته تا ابعاد این بحران و نیاز فوری به سیاست های 

حمایتی روشن شود.

وضعیت بازار اجاره مسکن در سال 1۴۰۵

نیمی از منابع سرمایه در گردش بانک ها به صنعت رسید

وضعیت بازار اجاره با بحران های جدی روبرو است و وضعیت درآمدی بسیار نامناسب است 
که موجب می شود که قاعدتاً مستأجران در پرداخت اجاره مشکل پیدا کنند.

 بخشی از مستأجران در خانه های تخریبی استیجاری بوده اند که آن وضعیت به شدت حاد 
است، چون دیگر قابل سکونت نیست و یک مسئله اساسی پیش می آورد. از لحاظ سطح قیمت، 
رشد اجاره نسبت به تورم زیاد نخواهد بود. در حالی که بازار مسکن ایران طی سال های اخیر 
همواره زیر فشار تورم، کاهش قدرت خرید و نوسانات سیاستی قرار داشته، اکنون هم زمانی دو 
متغیر تعیین کننده-تنش های نظامی و تشدید بحران های اقلیمی-ابعاد تازه ای از نااطمینانی را 

پیش روی این بازار گشوده است.
 افزایش ریسک های ژئوپلیتیک، اختلال در زنجیره تأمین مصالح و تغییر الگوهای سکونت، 
در کنار مهاجرت های اقلیمی، باعث شده تا معادلات سنتی عرضه و تقاضا در بخش مسکن با 

چالش های جدی مواجه شود.
در چنیــن شــرایطی، بازار نه تنهــا از منظر قیمتی، بلکه از نظر جغرافیــای تقاضا، رفتار 
 ســرمایه گذاران و حتی کیفیت ســکونت در حال تجربه تغییراتی معنادار اســت؛ تغییراتی

 که می تواند پیامدهای بلندمدتی برای ساخت وساز، بازار اجاره و توزیع جمعیت در کشور به 
همراه داشته باشد.

  اثر افزایش قیمت مصالح ساختمانی در معاملات مسکن
یزدانی در ابتدای این گفت وگو در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت فعلی بازار و رفتار خریداران 
تحت تأثیر تنش های نظامی اظهار داشت: به نظر می رسد اتفاقی که در حال حاضر رخ داده،  

افزایش قیمت مصالح ساختمانی به دلیل تخریب های صورت گرفته در صنایع است.
 افزایش قیمت مصالح، احتمالًا اثر خود را به صورت خیلی قوی بر تغییرات قیمت پیشنهادی 
فروشــندگان به جا می گذارد. به نظر می آید که تورم در معاملات، ناشی از رشــد هزینه های 

تمام شده ساخت، سرعت بگیرد.

  جز در مواقعی که نیاز اورژانسی است، اقدام به معامله نکنید
در بازار نااطمینانی وجود دارد؛ هرچند آمار و اطلاعاتی در دسترس نیست، ولی شواهد نشان 
می دهد که بازار معاملات به شدت راکد بوده است. من به خریداران و فروشندگان توصیه می کنم 
جز در مواقعی که نیاز به صورت اورژانسی است، اقدام به معامله نکنند. ادامه این وضعیت تا آخر 
سال به این وابسته است که بحث ها پیرامون توافق و تنش های موجود به چه سمتی حرکت 
کند. اگر ادامه تنش باشد، رکود هم خواهد بود و قاعدتاً رکود در ساخت وساز بسیار زیاد است

از زمان جنگ ۱۲ روزه به بعد، ما شاهد افزایش نسبی خریداران در مناطق امن مانند مناطق 
شمالی کشور بودیم و به صورت طبیعی هم هست که این اتفاق بیفتد، چون این مناطق مأمنی 
هستند که در مواقع ضروری می تواند برای افراد پناهگاه باشند.  مناطق شمالی، به جز بحث 
جنگ، بحث های دیگر اقلیمی و مهاجرتی که به سمت مناطق شمالی می شود تداوم داشته 
و به خصوص از ســال ۱۴۰۴ تداوم داشــت و احتمالًا هنوز هم تداوم دارد. آمار و اطلاعاتی در 
دسترس نیست که بشود قضاوت کرد، ولی شواهد میدانی تا حدی نشان می دهد که آنجا جدا 

از بقیه کشور است.
 این وضعیت بر کیفیت ســکونت و کیفیت محیطی اثر می گذارد، چرا که به اندازه کافی 
ظرفیت وجود ندارد و بارگذاری بیش از حد، قاعدتاً تخریب های متنوعی را هم برای کشاورزی 
و هم برای جنگل ها به دنبال دارد.  این موضوع بسیار خطرناک است اما اتفاقی است که دارد 
رخ می دهد. این گرایش، هم به دلیل شرایط جنگی و هم به دلیل مشکلات آب و اقلیم که در 

جاهایی مثل خوزستان، اصفهان و تهران است، به شدت رو به افزایش است.

  رشد اجاره نسبت به تورم زیاد نخواهد بود
در این بخش بحران های جدی وجود دارد و وضعیت درآمدی بسیار نامناسب است. نامناسب 
بودن این وضعیت درآمدی موجب می شود که قاعدتاً مستأجران در پرداخت اجاره مشکل پیدا 
کنند. بخشی از مستأجران در خانه های تخریبی استیجاری بوده اند که آن وضعیت به شدت حاد 
است، چون دیگر قابل سکونت نیست و یک مسئله اساسی پیش می آورد. از لحاظ سطح قیمت، 
رشد اجاره نسبت به تورم زیاد نخواهد بود، چون توان پرداخت اجاره اندک است و شرایط هم 
جنگی است؛ معمولًا تا حد امکان رشد کاهش پیدا خواهد کرد اما رشد قیمت به هر حال تا 
حدی وجود داشت. تغییرات قیمت مسکن در تهران بیشتر ناشی از هزینه های تمام شده است 
و جابه جایی جمعیت تأثیر جدی بر آن نخواهد داشت. اگر حساب کنید، تهران حدود ۸ تا ۹ 
میلیون نفر جمعیت و بیش از ۳ میلیون خانوار دارد و جابه جایی در آن حدی نیست که تأثیر 

ملموسی بگذارد؛ بعید می دانم که تأثیر معنی داری روی قیمت بگذارد.
 سناریوی مهم این است که تغییرات قیمت، جدا از تغییرات هزینه تمام شده ساخت نخواهد 
بود. منشأ تغییرات قیمت گاهی در هزینه های تولید است و گاهی در افزایش تقاضا؛ اما ما افزایش 
تقاضا به آن معنی، چه تقاضای سرمایه ای و چه تقاضای سکونتی، نخواهیم داشت و رشد آن 
در حداقل ممکن است. به دلیل رشد هزینه های تمام شده، ما افزایش قیمت را خواهیم داشت 

که متناسب با هزینه مصالح ساختمانی به خصوص خواهد بود.

بانک هــا در ســال ۱۴۰۴ بیش از ۲۹.۳ هزار هزار میلیارد ریال برای تأمین ســرمایه در 
گردش صنعت و معدن اختصاص دادند که ۴۵.۴ درصد از کل ســرمایه در گردش اقتصاد 

را شامل می شود.
گزارش تازه منتشرشده از عملکرد شبکه بانکی کشور در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد میزان 
تســهیلات پرداختی بانک ها طی ۱۲ ماه این ســال به رقم ۱۰۵ هزار و ۷۸۳.۱ هزار میلیارد 
ریال رسیده است؛ رقمی که حکایت از رشد قابل توجه ۲۷ هزار و ۲۱۴.۶ هزار میلیارد ریالی 
نســبت به دوره مشابه ســال قبل دارد. این افزایش معادل ۳۴.۶ درصد رشد سالانه است و 
نشــان دهنده جریان پرقدرت تزریق منابع مالی از ســوی نظام بانکی به بخش های مختلف 

اقتصادی محسوب می شود.
این رشد در حالی رقم خورده که طی سال های اخیر، تقاضا برای سرمایه در گردش و منابع 
لازم جهت حفظ سطح تولید، به یکی از مهم ترین دغدغه های فعالان اقتصادی تبدیل شده 
است. بررسی جزئیات این تسهیلات نیز نشان می دهد عمده تمرکز بانک ها در سال ۱۴۰۴ بر 

حفظ تولید و تأمین نقدینگی بنگاه ها بوده است.

 سهم بالای صنعت و معدن از سرمایه در گردش
بر اساس این گزارش، بخش صنعت و معدن در سال ۱۴۰۴ بیشترین بهره را از تسهیلات 
ســرمایه در گردش برده است. در ۱۲ ماه منتهی به پایان سال، مجموع تسهیلات پرداختی 
برای تأمین ســرمایه در گردش این بخش به رقم ۲۹ هزار و ۳۶۶ هزار میلیارد ریال رسیده 
است. این رقم معادل ۴۵.۴ درصد کل تسهیلات سرمایه در گردش پرداخت شده به تمامی 

بخش های اقتصادی )مجموعاً ۶۴ هزار و ۷۰۳.۴ هزار میلیارد ریال( است.
در واقع، نزدیک به نیمی از منابعی که بانک ها برای حفظ جریان تولید و تأمین نقدینگی 
بنگاه ها اختصاص داده اند، به بخش صنعت و معدن رسیده؛ بخشی که نقش کلیدی در رشد 

اقتصادی، ایجاد اشتغال و توسعه صادرات غیرنفتی دارد.

 تمرکز ۸6.۸ درصدی پرداخت ها به سرمایه در گردش صنعت
ارقام منتشرشده نشان می دهد بخش صنعت و معدن در مجموع ۳۳ هزار و ۸۲۰.۴ هزار 
میلیارد ریال تســهیلات دریافت کرده که از این رقم، ۲۹ هزار و ۳۶۶ هزار میلیارد ریال به 

سرمایه در گردش اختصاص یافته است.
سهم سرمایه در گردش از کل تسهیلات این بخش ۸۶.۸ درصد بوده است.

این نسبت نشان می دهد که بنگاه های صنعتی برای حفظ تولید، تأمین مواد اولیه و پوشش 
هزینه های جاری به شدت به منابع نقد نیاز داشته اند. از سویی دیگر بخش عمده تسهیلات 
بانکی در صنعت، نه برای توسعه یا سرمایه گذاری جدید، بلکه برای تداوم فعالیت و جلوگیری 

از افت تولید استفاده شده است.
شــبکه بانکی نیز اولویت اصلی خود را بر تأمین نیاز نقدینگی واحدهای تولیدی متمرکز 

کرده تا مانع توقف یا کاهش ظرفیت تولید شود.
در مجموع، در ســال ۱۴۰۴، اقتصاد ایران با چالش هایی نظیر نوسانات نرخ ارز، ۲ جنگ 
تحمیلی، هزینه بالای تأمین مواد اولیه و فشارهای نقدینگی بر بنگاه ها مواجه بود. در چنین 
شرایطی، تخصیص گسترده منابع برای سرمایه در گردش می تواند نقش حیاتی در حفظ اشتغال 
و جلوگیری از رکود صنعتی داشته باشد؛ بنابراین سهم ۴۵ درصدی صنعت و معدن از سرمایه 
در گردش کل اقتصاد نشان می دهد این بخش همچنان موتور محرک اقتصاد باقی مانده است

تمرکز ۸۶.۸ درصدی تســهیلات صنعتی بر سرمایه در گردش نیز حاکی از آن است که 
واحدهای تولیدی بیش از هر چیز برای پوشش هزینه های جاری نیازمند حمایت بوده اند.

به طور کلی، بر اساس ارقام موجود، عملکرد تسهیلات دهی شبکه بانکی در سال ۱۴۰۴ 
را می توان تا حدودی تولیدمحور توصیف کرد. رشد ۳۴.۶ درصدی تسهیلات، همراه با تمرکز 
ویژه بر تأمین ســرمایه در گردش صنعت و معدن، نشان می دهد سیاست اعتباری بانک ها 

در این دوره با هدف حفظ تولید و صیانت از ظرفیت های صنعتی کشور تنظیم شده است.
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کشاورزی

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: آنچه امروز در پارس جنوبی رقم خورد، نشان داد سرمایه انسانی صنعت گاز ایران در سخت ترین لحظه ها، تکیه گاهی مطمئن و افتخاری ملی است.
به نقل از شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی در جریان بازدید از پالایشگاه های آسیب دیده مجتمع گاز پارس جنوبی، عملکرد کارکنان این مجموعه در جنگ رمضان را نمونه ای بی بدیل از تعهد، تخصص، غیرت 

ملی و مدیریت حرفه ای توصیف و بیان کرد: کارکنان مستقر در پالایشگاه ها با شجاعت، جسارت و بدون لحظه ای عقب نشینی، با واکنش هایی به موقع و هماهنگ، امکان مدیریت شبکه و مهار بحران را فراهم کردند.
وی ادامه داد: آنچه در پارس جنوبی رخ داد فقط یک عملیات فنی نبود، بلکه جلوه ای از همدلی و باور جمعی بود که نشان داد سرمایه انسانی صنعت گاز ایران از چه توان و ظرفیتی برخوردار است.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران افزود: سرعت بازگشت پالایشگاه نخست به مدار تولید، نتیجه مستقیم تجربه عمیق، دانش انباشته و مسئولیت پذیری نیروهای عملیاتی بود؛ نیروهایی که سال ها در این منطقه 
حضور داشته و امروز به یک »بانک دانشی واقعی« تبدیل شده اند.توکلی با اشاره به مدیریت یکپارچه وزارت نفت در روزهای پرتنش جنگ رمضان بیان کرد: نشست های روزانه وزیر نفت و هماهنگی متمرکز میان 

بخش های مختلف، با ایجاد وحدت فرماندهی، پشتوانه اصلی پایداری انرژی بوده و این انسجام به مدیریت فوری بحران کمک بسیاری کرد.

سرمایه انسانی صنعت 
گاز، تکیه گاه لحظه های 

سخت

خداحافظی ایرانی ها با خشکسالی؟
کریم حسن پور        |        مدیرکل دفتر داده های آب کشور اعلام کرد اگرچه میانگین بارش سال آبی جاری نسبت به بلندمدت اندکی افزایش یافته، اما 

توزیع نامتوازن بارش ها باعث شده 1۲ استان همچنان در شرایط زیرنرمال قرار گیرند.

 فیروز قاســم زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور با اشاره به 
آخرین وضعیت بارش ها و منابع آبی کشور، اظهار داشت: بر اساس آخرین آمار 

شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو، میزان بارش کل کشور در سال آبی جاری 
به ۲۱۱.۲ میلی متر رسیده است که حاکی از افزایش ۲ درصدی نسبت به متوسط 

   حــذف مــوازی کاری میــان وزارت 
جهادکشاورزی و سازمان ملی استاندارد

پیرو مصوبه شــورای گفتگــوی دولت و بخش 
خصوصی و با انعقاد تفاهم نامه مشــترک فی مابین 
وزارت جهاد کشــاورزی و سازمان ملی استاندارد، 
مــوازی کاری در ســازمان در فرایندهای نظارتی 

حذف شد.
 بر اســاس اعلام اتاق ایــران، موازی کاری های 
صورت گرفته میان ادارات کل دامپزشکی و ادارات 
کل استاندارد در موضوعات یکسان، نمونه برداری ها 
و صــدور مجوزها موجب تحمیل بار مالی مضاعف 
به فعالان اقتصادی، دشواری تجارت، افزایش زمان 
ترخیص کالاها، تأخیر و پیچیدگی در فرآیندهای 
اجرایی و دوباره کاری های اداری شــد. این موضوع 

اعتراض فعالان اقتصادی ذی ربط را فراهم ساخت.
به درخواســت اتحادیه واردکنندگان نهاده های 
دام و طیور کشور این موضوع در یکصد و سی امین 
نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی 
بررسی و مقرر شد تفاهم نامه فیمابین وزارت جهاد 
کشاورزی و سازمان ملی استاندارد مبنی بر حذف 
موازی کاری ســازمان ملی استاندارد و دامپزشکی 
و واگــذاری مســئولیت صدور مجوز بــه یکی از 
سازمان های مذکور به قید فوریت امضا و به فعالان 

اقتصادی اعلام شود.
در ادامه همکاری و پیگیری های دبیرخانه شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصــوصی، تفاهم نامه 
همکاری مشــترک میان وزارت جهاد کشاورزی و 
سازمان ملی اســتاندارد منعقد شد و موضوع این 
تفاهم نامه تســهیل فرآیندها، رفع موازی کاری و 
استفاده بهینه از توانایی های علمی، فنی، پژوهشی و 
تجربی دو طرف به منظور استانداردسازی و گسترش 
همکاری ها برای ارتقای کیفیت، ایمنی، سلامت در 
موضوعات یکسان و ترویج استانداردهای ملی است

پیرو مکاتبات صورت گرفته از ســوی شورای 
گفت وگــوی دولت و بخش خصوصی، ســازمان 
ملی اســتاندارد ایران اعلام کرد که در حال حاضر 
نماینــدگان ادارات کل اســتاندارد و ادارات کل 
دامپزشکی استان ها به صورت هماهنگ و همزمان در 
گمرکات از کالاهای وارداتی مشمول نظارت مشترک 
دو سازمان در یک مرحله نمونه برداری انجام داده و 
به آزمایشگاه مورد تأیید طرفین ارسال می نماید و 
نتیجه آزمون دریافتی مبنای ارزیابی انطباق محموله 

مورد نظر خواهد بود.

  صنایع تبدیلی گندم پشتیبان امنیت 
غذایی است

رییس مرکز توســعه مکانیزاسیــون و صنایع 
کشاورزی اعلام کرد: صنایع تبدیلی گندم، پشتیبان 

امنیت غذایی در شرایط جنگی است.
بــه گزارش خبرگــزاری مهــر از وزارت جهاد 
کشــاورزی، کریم ذوالفقاری، رئیس مرکز توسعه 
مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی در روز ملی گندم 
و نان در ۳۱ فروردیــن اعلام کرد: صنایع تبدیلی 
گندم، پشتیبان امنیت غذایی در شرایط جنگی است

وی افزود: این روز فرصتی است برای بزرگداشت 
یکی از ارزشمندترین سرمایه های ملی که از دیرباز 
تا امروز، پیوندی ناگسســتنی با امنیت، استقلال و 

معیشت مردم این سرزمین داشته است.
وی اظهار کرد: گندم، تنها یک محصول راهبردی 
نیســت، بلکه نماد پایداری یک زنجیره است که از 
مزرعه آغاز می شود، از کارگاه های صنعتی می گذرد 

و به سفره خانواده ها می رسد.
رئیس مرکز توســعه مکانیزاسیــون و صنایع 
کشــاورزی در همین حال روز ملی گندم و نان را 
یادآور تلاش بی وقفه کشاورزان، کارگران، متخصصان 
و مدیرانی دانست که هر یک در جایگاه خود، سهمی 

در این حرکت عظیم دارند.
وی ضمن تبریک این روز به تمام فعالان زنجیره 
تولید و فرآوری گندم، تاکید کرد: امسال، روز ملی 
گندم در شرایطی برگزار می شود که کشور درگیر 
جنگی تمام عیار و فشــارهای همه جانبه است و با 
برنامه ریزی صورت گرفته برداشت این محصول بدون 
وقفه در حال انجام است.ذوالفقاری با بیان این که 
شرایط خاص کنونی، اهمیت گندم و صنایع وابسته به 
آن بیش از هر زمان دیگری نمایان شده است، گفت: 
این صنایع نه تنها متوقف نشده اند، بلکه با آمادگی 
کامل، نقش پشــتیبان و هماهنگ کننده امنیت 
غذایی کشور را ایفا کرده اند.وی ادامه داد: صنایع آرد 
و ماکارونی به عنوان بخشی از این زنجیره، همواره با 
تولید مستمر و ذخیره سازی راهبردی، ضامن تامین 
کالری پایدار برای مردم و نیروهای مسلح بوده اند و 
صنایع بیسکویت و کیک نیز با تنوع محصولات و 
بسته بندی های مناســب، گزینه ای مطمئن برای 
شرایط بحران و مناطق دورافتاده محسوب می شوند

رییس مرکز توســعه مکانیزاسیــون و صنایع 
کشــاورزی تصریح کرد: صنایع نشاسته و گلوتن، 
ضمن تامین نیازهای صنایع غذایی، پشتیبان بخش 
دارویی و برخی صنایع تخصصی دیگر هســتند و 
صنایع خــوراک دام و طیور که برپایه فرآورده های 
گندم فعالیت می کنند، زنجیره تامین پروتئین کشور 
را استوار نگاه داشته اند.وی افزود: صنایع بسته بندی 
و سیلوها نیز با مدیریت هوشمندانه انبارها، حفظ 
و توزیع مناســب محصولات را در هر شــرایطی 
ممکن ساخته اند و آنچه در این میان شایسته تامل 
است، هماهنگی و هم افزایی میان این صنایع است.

ذوالفقاری با اشاره به این که روز ملی گندم امسال، 
روز پاسداشت این همبستگی و اقتدار خاموش است، 
از دست اندرکاران این زنجیره ارزش خواست با حفظ 
آمادگی و هماهنگی، پشــتیبانی از کشور را در هر 

شرایطی ادامه دهند.

افق روشن کشت گیاهان دارویی در زنجان
 استان زنجان با داشتن شرایط مستعد و تنوع اقلیمی، خاک حاصلخیز، نوع هوا و میزان 
بارندگی های فصلی، بستر مناسبی برای کشــت گیاهان دارویی دارد و با اقدامات ترویجی و 
حمایتی سازمان جهاد کشاورزی و افزایش استقبال کشاورزان برای فعالیت در این بخش طی 

سالهای اخیر آینده روشنی برای توسعه اراضی تحت کشت آن متصور است.
 استفاده از گیاهان دارویی از زمان های بسیار دور مورد استقبال اکثریت قریب به اتفاق مردم 
بوده است و با گذر زمان و افزایش آگاهی و حساسیت های عموم نسبت به حفظ،  ارتقا و در 
مواقع بیماری بازیابی سلامتی و بهبود کیفیت زندگی،  گیاهان دارویی کم کم جای بیشتری 

برای خود در زندگی افراد باز کرده اند.
امروزه نیز بسیاری از افراد گیاهان دارویی را دارای ترکیبات طبیعی و مفید برای سلامتی می 
دانند و در اغلب مواقع بیماری و یا برای تقویت قوای جسمانی خود از آنها استفاده می کنند.

بر همین اساس با پرکاربرد شدن گیاهان دارویی و استفاده از ترکیبات مختلف آن حتی 
به منظور جلوگیری از بیماری ها، کشت این گیاهان در مزارع استانهای مختلف مورد توجه 
قرار گرفته، در زمان حاضر ۶۸ تیره از این گیاهان با ۲۲۰ گونه در استان زنجان نیز شناسایی 
شده که نشان دهنده تنوع بالا و ظرفیت و استعداد موجود و اقلیم مناسب منطقه برای کشت 

و فراوری این گیاهان است.

  امســال 6۰۰ هکتار از اراضی استان زنجان به کشت گیاهان دارویی اختصاص 
یافته است

معاون بهبود تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی استان زنجان گفت: کشت گیاهان دارویی در 
این استان فعالیتی نوپا محسوب می شود هرچند قبلا این گیاهان در مراتع مختلف خودرو بود 

اما به صورت زراعی نوپاست که بر روی آن کار می شود.
پیمان حائری افزود: برای تنوع بخشی به الگوی کشــت سال قبل حدود یک هزار و ۵۰۰ 
هکتار از اراضی زراعی استان به کشت انواع گیاهان دارویی شامل بالنگو، زیره سبز و سیاه و 
گل محمدی اختصاص یافته بود امسال نیز کشت آنها شروع شده است و از ابتدای سال زراعی 
جاری تاکنون ۶۰۰ هکتار از این گیاهان کشت شده و این سطح همچنان در حال افزایش است

وی با بیان اینکه توسعه کشت گیاهان دارویی از طریق سازمان جهاد کشاورزی پیگیری 
می شود، تاکید کرد: این گیاهان خاصیت بسیار زیادی دارند به طور مثال گیاه بالنگو بسیار 
مقوی، دارای ۴۰ درصد روغن امگا سه، امگا ۶ و امگا ۹ است و برای کسانیکه قرص های امگا 

مصرف می کنند جایگزین ارزشمند و فوق العاده ای محسوب می شود.
حائری با اشاره به اینکه محصول گیاه دارویی بالنگو در برخی نانوایی ها به صورت خشخاش 
روی نانها افزوده می شود، تصریح کرد: این گیاه در استان زنجان به خوبی در حال کشت بوده و 
بزرگترین پایگاه آن ایجرود است که کشاورزان این شهرستان استقبال بالایی از کشت آن می 

کنند در همه شهرستان های استان به تناسب اراضی موجود، کشت می شود.
هم اکنون چهار شرکت پشتیبان، کشــاورزان فعال در تولید گیاهان دارویی را در زنجان 
حمایت می کنند.وی با بیان اینکه میزان برداشت این گیاهان به طور دقیق مشخص نیست، 
اظهار داشت: در زمان حاضر چهار شرکت پشتیبان در استان فعال است که کشاورزان را در این 

حوزه از تهیه بذر، کاشت و حتی پس از برداشت در خرید آن حمایت می کنند.
حائری ادامه داد: بذر از سوی شرکتهای پشتیبان به کشاورزان واگذار می شود تا این گیاهان 

دارویی به صورت هدفمند کشت شود.
وی خاطرنشان کرد: در تولید گیاهان دارویی کشور آلمان معمولا حرف اول را در جهان 
می زند و در کشور ما هم برخی از کارخانه های عصاره گیری را داریم که عصاره این گیاهان 

را تهیه و آن را صادر می کنند.
وی افزود: در تولید برخی از این گیاهان مانند گل محمدی هم کشور و هم زنجان پیشرو 
و بهترین تولید کننده است به طوریکه این گیاه در زنجان به لحاظ کیفیت حتی از تولیدات 
شــهرهای کاشان و یزد نیز بالاتر است، حتی زغفران تولیدی در زنجان نیز به لحاظ کیفیت 
از آنچه که در خراسان تولید می شود بهتر است چراکه شرایط آب و هوایی استان که شبها 

معمولا سرد است موجب می شود کیفیت این گیاه دارویی خیلی بالاتر باشد.
حائری گفت: گیاه دارویی کتان سرخ نیز در شهرستان ابهر به وفور و هر یک از این محصولات 

به فراخور محل و شرایط آبی و هوایی در مناطق مختلف استان کشت می شود.
وی یادآور شد: تره های کوهی نیز اکثرا گیاهان مرتعی هستند و بیشتر آنها در عرصه های 
اراضی ملی تولید می شود که شامل کاکوتی،  مرزه کوهی، چای کوهی، کنگر وحشی و انواع و 

اقسام دیگر تره است که سطح مشخصی برای آنها نمی توان بیان کرد.
حائری بابیان اینکه تره های کوهی در بیشتر اراضی مرتعی در کوههای شمالی استان زنجان 
به وفور و در کوههای جنوبی هم کم و بیش رشد می کند که هر کدام خاصیت خود را دارد و 
چون در همه اراضی ملی پخش شده و به صورت خودرو و وحشی تولید می شود، نمی توان آمار 
واقعی و دقیقی از میزان آن گفت.وی ادامه داد: کنگر وحشی نیز معمولا در مزارع آیش گندم 
در برخی از شهرستان های استان در سطح بالایی تولید می شود، حتی قارچ کوهی ترافل که 
به عنوان دنبلان معروف است در شرایط خاص آب و هوایی در زنجان رشد می کند که ارزش 
غذایی و ارزش اقتصادی بسیار بالایی برای صادرات دارد، محل رشد ریواس نیز در اراضی طارم 
و قسمت های جنوبی استان است.معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی استان 
زنجان گفت: امسال طرح مگاپروژه پایداری تولید را در استان اجرا می کنیم که در آن طرح 
کشت گیاهان دارویی مبنتی بر دیم در پنج هزار هکتار هدفگذاری شده است.وی افزود: امسال 
به دلیل کمبود آب، توسعه کشت محصولات در اراضی آبی استان نخواهیم داشت بر همین 

اساس سعی می شود این میزان کشت دیم محقق شود.
حائری تصریح کرد: با کشت این محصولات هم مصرف استان تامین می شود و هم میزانی 
از آن صادر می شود به طوریکه پشتیبانهای فعال در استان گیاهان تولیدی را خرید می کنند 
برای مثال پشــتیبانهای گل محمدی این محصول را خرید، جمع آوری و عصاره گیری می 
کنند و روغن آن در بیرون از کشور با ارزش اقتصادی بالایی به فروش می رسانند چراکه از 
مقدار بسیار کم این روغن می توان چند هزار لیتر گلاب گیری کرد.وی با بیان اینکه گیاهان 
دارویی منافع بالا و آینده بسیار خوبی در استان دارد و به عنوان یکی از محورهای مهم بخش 
کشاورزی استان طی سال های اخیر با جدیت دنبال می شود، اظهار داشت: کارشناسان جهاد 

کشاورزی استان هم در ترویج روش های اصولی کشت و هم در مدیریت باغبانی برای توسعه 
کشت گیاهان دارویی برنامه های آموزشی گسترده ای برای کشاورزان استان اجرا می کنند.

حائری،  با اشاره به اینکه امسال با ارایه بذر یارانه ای گیاهان دارویی از کشاورزان فعال در 
این بخش حمایت هایی انجام شد، افزود: هر چیز نوپایی مشکلات و موانعی دارد که در طول 
مسیر باید برطرف شود کشت گیاهان دارویی در استان نیز برخی مسایل و مشکلاتی دارد که 

به تدریج رفع می شود تا به حد مطلوب برسد.

  زنجان در تولید گل محمدی رتبه 1۴ و زعفران رتبه 17 کشور را دارد
مدیر هماهنگی ترویج سازمان جهادکشاورزی استان نیز کشت گیاهان دارویی را بهترین 
راهکار برای جایگزینی محصولات کم آب بر به جای محصولات با کشت آبی بیان کرد و گفت: نیاز 
آبی این گیاهان بسیار کم بوده و مقاوم در برابر کم آبی هستند و در خشکسالی ها نیز تاب آوری 
بالایی دارند و در شرایط سخت کمبود آب، محصولات با کیفیتی از این گیاهان به عمل می آید

بهروز فرخی تاکید کرد:  برخی از انواع این گیاهان به دلیل ساختارشــان معمولا در همه 
مناطق استان با هر شرایط اقلیمی و مزارع قابل کشت است و به دلیل داشتن ریشه های بلند، 
مقاوم در برابر کم آبی هستند بر همین اساس تولید آن به صرفه و کم ریسک بوده و ارزش 

اقتصادی بسیار بالایی دارد.
وی با بیان اینکه فعالیت در این زمینه موجب اشتغالزایی و توسعه صنایع تبدیلی نیز می 
شود،  اظهار داشت: کشت گیاهان دارویی در تناوب با غلات دیم می تواند به حفظ و کاهش 
فرسایش خاک نیز کمک کند.مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی استان زنجان بااشاره 
به گســترش سطح زیرکشت گیاهان دارویی و استقبال کشاورزان از آن گفت: سال گذشته 

بیش از ۷۰۰ کشاورز استان در کشت گیاهان دارویی فعال بودند.
منوچهر کریمی بیشترین سطح زیرکشت و بازار مطلوب گیاهان دارویی در استان زنجان 
را مربوط به گل محمدی و زعفران بیان کرد و افزود: زنجان در میزان ســطح زیر کشت گل 

محمدی رتبه ۱۴ و در زعفران رتبه ۱۷ کشور را دارد.

  6 واحد فراوری گیاهان دارویی در زنجان فعال است
وی بر لزوم توسعه صنایع تبدیلی و فراوری گیاهان دارویی تاکید کرد و یادآور شد:  در زمان 
حاضر ۶ واحد فرآوری گیاهان دارویی در خصوص تولید انواع عرقیات گیاهی و بســته بندی 
این محصولات در زنجان فعالیت دارند و گل محمدی نیز در واحدهای سنتی و نیمه صنعتی 
گلابگیری می شود.کریمی تاکید کرد:  این استان به دلیل تنوع بالا، اقلیم مناسب و هوای مطلوب 
در کشت گیاهان دارویی برای توسعه زنجیره ارزش گیاهان دارویی ظرفیت بالقوه بالایی دارد 
و می تواند به قطب تولید گیاهان دارویی در کشور تبدیل شود.وی یادآور شد: تاکنون ۲۲۰ 
گونه گیاه دارویی از میان یک هزار و ۱۰۸ گونه در مراتع این استان شناسایی شده است که 
بیشترین این گیاهان مربوط به تیره های نعناع، رزاسه و کاسنی است و ۳۰ گونه از این گیاهان 
در مزارع کشاورزی استان کشت می شود که کشت این گیاهان علاوه بر صرفه جویی در مصرف  
آب و سرمایه گذاری مطمئن به جهت مقاومت بالای آنها به کم آبی،  می تواند به عنوان مزیت 

اقتصادی و منبع درآمد پایدار نیز مورد نظر کشاورزان باشد.
کریمی با بیان اینکه اشتغالزایی بالا، ارزآوری از محل صادرات، ایجاد ارزش افزوده با راه اندازی 
واحدهای فراوری و بسته بندی محصولات از دیگر مزایای گسترش کشت گیاهان دارویی است، 
گفت: بیشترین سطح زیر کشت گیاهان دارویی مربوط به شهرستان خدابنده و بیش ترین تنوع 

گیاهان دارویی نیز مربوط به شهرستان ابهر است.

بلندمدت و رشد ۵۹ درصدی نسبت به سال گذشته است.
وی خاطرنشــان کرد: با این حال، باید توجه داشــت که این میانگین کشوری، تفاوت های قابل توجه استانی را 

پنهان می کند.
قاســم زاده تأکید کرد: هم اکنون ۱۲ اســتان با جمعیتی بالغ بر ۳۸ میلیون نفر در شرایط زیرنرمال قرار دارند. 
به ویژه در حوضه آبریز دریاچه نمک، وضعیت بارشی نگران کننده است؛ به طوری که استان های تهران، قم و مرکزی 
بــا کاهش بیش از ۲۵ درصدی نســبت به بلندمدت مواجه انــد و در این میان، تهران با افت ۳۳ درصدی، بدترین 

وضعیت بارشی را به خود اختصاص داده است.

  میراث 6 سال خشکسالی و نگرانی از کسری مخازن
مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشور بیان داشت: بررسی شاخص خشکسالی )SPI( بیانگر این واقعیت 
اســت که کشــور ۶ سال متوالی خشکسالی را پشت سر گذاشته است. انباشت کسری مخازن، به ویژه در آب های 

زیرزمینی، باعث شده تا بارش های سال جاری نتواند کم آبی های انباشته را جبران کند.
وی افزود: تداوم شــرایط کم بارشی در استان های زیرنرمال، هشــداری جدی برای ماه های آتی است؛ چرا که 
می تواند منجر به کاهش تولید آب، افت رواناب های سطحی، کاهش ورودی سدها و افزایش فشار مضاعف بر منابع 

آب زیرزمینی شود.

  وضعیت ذخایر سدها و نابرابری در توزیع منابع
قاسم زاده بااشاره به آخرین وضعیت سدهای کشور گفت: وضعیت سدها متأثر از الگوی مکانی بارش ها، شرایط 
متفاوتی را نشان می دهد. اگرچه میزان پرشدگی مخازن سدهای کشور در حال حاضر ۵۹ درصد است که نسبت به 
سال گذشته ۱۴ درصد افزایش دارد، اما این عدد نسبت به متوسط ۱۰ ساله، یک درصد کاهش را نشان می دهد.

وی ادامه داد: در حالی که موجودی سدهای حوضه کارون، کرخه و مناطق مرزی غرب کشور بهبود یافته است، 
سدهای استان های تهران، مرکزی، خراسان رضوی، قم، اصفهان و زنجان در وضعیت نامطلوبی قرار دارند. این امر 
تأمین آب شرب در کلان شهرهایی نظیر تهران، کرج، مشهد، اراک، قم، اصفهان و یزد را با محدودیت مواجه کرده 

و ضرورت مدیریت مصرف را بیش از پیش نمایان می سازد.

  پیش بینی  بارش ها و چشم انداز هفته جاری
به گفته قاسم زاده، بر اساس پیش بینی های هواشناسی، فعالیت سامانه های بارشی در هفته جاری وضعیت مطلوبی 
خواهد داشــت. مناطق شمال غرب، غرب )به ویژه ارتفاعات زاگرس( و شمال شرق کشور شاهد بارش های مناسبی 
خواهند بود که بیشترین مقادیر آن در استان های کرمانشاه، ایلام، لرستان و خوزستان متمرکز است. در سایر نقاط 

کشور نیز بارش های پراکنده ای پیش بینی شده است.

شکست سناریوی دشمن برای ایجاد بحران در بازار کالاهای اساسی
رئیس کمیسیون اصل نود مجلس با تشــریح گزارش عملکرد وزارت جهاد کشاورزی در 
شرایط جنگ، از شکست سناریوی دشمن برای ایجاد خرید هیجانی و بحران در بازار کالاهای 
اساسی خبر داد.حجت الاسلام نصرالله پژمانفر گفت: با توجه به اهمیت موضوع »امنیت غذایی« 
و پیوند تنگاتنگ این حوزه با مأموریت های سازمان غذا و دارو و وزارت جهاد کشاورزی، نشست 

امروز کمیسیون با حضور وزیر جهاد و معاونان وی برگزار شد.

  شکست محاسبات دشمن در ایجاد تنش و خرید هیجانی در بازار
رئیس کمیسیون اصل نود مجلس با اشاره به ارائه گزارش عملکرد ۵۰ روزه وزارت جهاد 
کشاورزی در شرایط جنگ تحمیلی، تصریح کرد: دشمن در تلاش بود تا با بهره گیری از فضای 
نظامی، موجی از نگرانی را میان مردم ایجاد کرده و آن ها را به ســمت خرید هیجانی و انبار 
کردن کالاهای اســاسی سوق دهد تا کشور دچار بحران کمبود شود. با وجود این توطئه ها، 
اعتماد مردم به توانمندی مسئولان در تأمین نیازمندی ها باعث شد تا نه تنها خریدی مازاد بر 
نیاز صورت نگیرد، بلکه مشارکت هوشمندانه شهروندان در مدیریت مصرف، محاسبات دشمن 

را در ایجاد تنش در بازار با شکست مواجه کرد.

  تکلیف دستگاه های متولی برای ورود فوری به بازار و مهار بی نظمی در نرخ گذاری
پژمانفر صیانت از ثبات بازار را در گرو اعمال نظارت های هوشــمند دانست و خاطرنشان 
کرد: در حال حاضر اصلی ترین دغدغه، بروز برخی بی نظمی ها در نرخ گذاری و تخلفات ناظر بر 
گران فروشی در برخی واحدهای صنفی است. بر همین اساس، در جلسه امروز تأکید شد که 
دستگاه های متولی مکلفند با ورود فوری به این موضوع، نسبت به مهار آشفتگی های قیمتی 

و برخورد با تخلفات، اقدامات لازم را انجام دهند.

  فعال سازی »سامانه رصد« برای پایش هوشمند زنجیره تولید و تأمین محصولات 
کشاورزی

وی با اشاره به وفور کالا در بازار، گفت: خوشبختانه با تدابیر صورت گرفته، هیچ گونه اختلالی 
در این حوزه مشاهده نشد و گواه این مدعا نیز وفور کالاهای اساسی در مراکز عرضه است. 
همچنین در این نشست، موضوع راهبردی »سامانه رصد« مورد بررسی قرار گرفت. این سامانه 
که با هدف پایش دقیق زنجیره تولید و پایان دادن به چالش هایی نظیر تولید مازاد یا کمبودهای 
ناگهانی دنبال می شود، پس از پشت سر گذاشتن موفقیت آمیز دوره ی آزمایشی، اکنون فعال 

شده و گزارش های امیدبخشی از عملکرد آن ارائه شده است.
نماینده مردم مشــهد و کلات در مجلس افزود: موضوعاتی نظیر تأمین نهاده های دامی، 
نظام قیمت گذاری، عملکرد ســامانه »بازارگاه« و مدیریت بیماری »تب برفکی« نیز به صورت 

دقیق بررسی شــد. تبیین راهکارهای اجرایی در گزارش جامع وزیر، موجب رفع دغدغه ها و 
حاکم شدن فضای اطمینان بر جلسه شد. همچنین نمایندگان از هم افزایی دولت و مجلس 
در صیانت از معیشت عمومی و مدیریت هوشمندانه شرایط در برهه حساس جنگ رمضان 

که منجر به ایستادگی در کنار مردم شده است، تجلیل کردند.

  تحقق خودکفایی کامل در تولید گندم و جهش تولید جو در سال زراعی پیش رو
پژمانفر با بیان اینکه ۸۵ درصد نیازمندی های غذایی از طریق تولید داخلی تأمین می شود، 
اظهار کرد: به لطف بارش های مطلوب، در سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ دیگر نیازی به واردات 
گندم نخواهیم داشت و با استمرار طرح خرید تضمینی، به مرحله پایدار خودکفایی در این 
کالای استراتژیک دست می یابیم. همچنین در حوزه کشت »جو« که در سال های گذشته با 

کاهش روبرو بودیم، امسال شاهد رشد چشمگیر تولید هستیم.

  احیای انگیزه رقابت در کشاورزی با حذف ارز ترجیحی/ جهش کشت »کلزا« 
در کشور

ایــن نماینده مردم در مجلس دوازدهم اصلاح سیاســت های ارزی را زمینه ســاز رونق 
تولیــد ملی دانســت و تصریح کرد: یــکی از برکات حــذف ارز ترجیحی، احیــای انگیزه 
رقابــت در بین کشــاورزان داخلی اســت؛ چرا کــه در گذشــته، واردات دانه های روغنی 
بــا ارز ترجیــحی، امــکان رقابت را از تولیدکننده ســلب کــرده بود. اما امســال با حذف 
 ایــن فاصله قیمتی، تمایل کشــاورزان به کشــت »کلــزا« افزایش یافته و ان شــاءالله در

سال آینده شــاهد تأمین درصد قابل توجهی از نیازمندی های روغنی کشور از طریق تولید 
داخلی خواهیم بود.
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انرژی

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی از مخالفت این کمیسیون با افزایشی هزینه های انشعاب و نرخ آب و برق خبر داد و گفت: برای مشترکان کم مصرف و پرمصرف آب به ترتیب بسته های تشویقی و هزینه های 
بیشتر در آب و برق در نظر گرفته شود.

 محمدرضا رضایی کوچی، درباره نشست کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به خبرنگاران گفت: در این نشست که با حضور عباس علی آبادی وزیر نیرو برگزار شد، وضعیت سدهای کشور و شبکه های توزیع بحث و بررسی 
شد تا برخی از مشکلات مردم در این حوزه بهتر و سریع تر رفع شود.

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در این نشست به این موضوع تاکید شد با توجه به همراهی خوب مردم در دفاع از کشورمان نباید هیچ گونه افزایشی در هزینه های انشعاب و مصرف آب و برق انجام 
شود، افزود: همچنین موضوع تکالیف مندرج در برنامه هفتم توسعه و قانون بودجه در این نشست بحث و بررسی شد که طبق آن مقرر شد برای مشترکان کم مصرف آب و برق، بسته های تشویقی و حتی معافیت هایی در نظر گرفته 

شود. اما در مقابل، مشترکان پرمصرف به صورت طبیعی باید هزینه های بیشتری را پرداخت کنند.

مخالفت کمیسیون 
عمران مجلس با افزایش 
هزینه های انشعاب و نرخ 
آب و برق

عرشیا حسن پور     |       وزیر صنعت، معدن و تجارت از ارزیابی دقیق خسارت حملات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی به صنایع کشور خبر داد و گفت: بر 
اساس این ارزیابی ها، نیازهای ضروری صنایع برای واردات تجهیزات و تأمین مواد اولیه به طور کامل احصا و اولویت بندی شده است.

  نوسان شدید در بازار انرژی؛ نفت برنت 
۹۴ دلار و ۵۵ سنت

امروز قیمت نفت در بازار جهانی با نوســانات 
شدیدی همراه بود به طوری که قیمت نفت برنت 

امروز به ۹۴ دلار و ۵۵ سنت رسید.
 قیمــت انواع حامل های انــرژی امروز در بازار 
جهانی با نوســانات قابل توجهی همــراه بود. در 
حالی که اکثر شاخص های مهم نفتی کاهش قیمت 
را تجربه کردند، WTI میدلند با جهشی کم ســابقه 
مواجه شد. بر اساس داده های منتشرشده، قیمت 
نفت خام اوپک با افتی نزدیک به ۵ درصد به ۹۹.۶۰ 
دلار رسید و سبد نفتی هند نیز کاهش بیش از ۹ 
درصــدی را ثبت کرد. در مقابــل، WTI میدلند با 
رشد چشــمگیر ۷ درصدی تا سطح ۹۲.۹۴ دلار 

افزایش یافت.
در میان شــاخص های اصلی، نفت خام آمریکا 
)WTI( با کاهــش ۱.۳۶ درصدی به ۸۶.۲۳ دلار و 
برنت با افت نزدیک به یک درصد به ۹۴.۵۵ دلار 
رسیدند. همچنین گاز طبیعی با ۱.۳۴ درصد کاهش 
در ســطح ۲.۶۵ دلار قرار گرفت. قیمت بنزین و 
نفت گرمایشی نیز بــه ترتیب ۰.۵ و ۰.۹۲ درصد 

کاهش یافتند.
با وجود روند نزولی گسترده در بازار انرژی، رشد 
قابل توجه میدلند توجه تحلیلگران را به خود جلب 
کرده و می تواند نشانه ای از تغییرات موقت در عرضه 

و تقاضای منطقه ای باشد.

  هیچ نقطه ای در کشور با قطعی آب شرب 
مواجه نیست

مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشور گفت: با تلاش شبانه روزی نیروهای شرکت 
آب و فاضلاب، شبکه هایی که آسیب دیده بودند، 
به ســرعت بازسازی شد تا هیچ نقطه ای با مشکل 

تامین آب مواجه نباشد.
 به نقل از وزارت نیرو، هاشم امینی مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب کشور، با بیان اینکه در دوران 
جنگ، تلاش شد آب پایدار و سالم در اقصی نقاط 
کشور تأمین و همزمان فرآیند جمع آوری، انتقال 
و تصفیه فاضلاب بدون وقفه انجام شود ادامه داد: 
متأسفانه بخشی از تأسیسات به  علت جنگ آسیب 
دید، اما همکاران ما با تلاش های بی وقفه شبکه ها را 
مجددا به مدار بازگرداندند، به گونه ای که حتی برخی 

شهروندان متوجه این آسیب ها نشدند.
امینی با اشاره به تلفات انسانی این حوادث گفت: 
در این ایام، چهار نفر از همکاران ما در صنعت آب و 
فاضلاب به درجه شهادت نائل شدند و ۲۴ نفر دیگر 
که شامل مهندسان و کارگران بودند، مجروح شدند

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشور با اشاره 
به شــرایط خاص قشم گفت: با وجود محدودیت 
تجهیزات سنگین مانند جرثقیل و بیل مکانیکی، 
همکاران توانستند وارد عمل شوند و آب رسانی به 

شهروندان و روستاییان را برقرار کنند.
وی درباره ســایر مناطق آسیب دیده صنعت 
آب و فاضلاب در سراســر کشور گفت: در استان 
مرکزی، مخازن آب آسیب دیدند و در لرستان نیز 
ایستگاه پمپاژ هدف قرار گرفت که موجب اختلال 
در آب رســانی به ۱۳۰ هزار نفر شد، اما با تأمین 

تجهیزات و اقدامات فوری، مشکل برطرف شد.
طبق اعلام وزارت نیرو، امینی با اشاره به اینکه 
در شــهر تهران نیز بخش هایی از تاسیسات دچار 
آسیب شــد که با ورود سریع نیروهای عملیاتی، 
مجددا به مدار بهره برداری بازگشت، گفت: علاوه 
بر ۳۸۸ نقطه اصلی، ۴۹ هزار انشعاب آب نیز آسیب 
دید که بلافاصله تعمیر شد تا از خسارت به منازل 

جلوگیری شود.
مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشــور در پایان تأکید کرد: با وجود این حجم از 
خســارات، هیچ منزلی در کشور با مشکل تأمین 
آب مواجه نیست و خدمات آب و فاضلاب به صورت 

پایدار است.

  حضــور فعال در بازارهای جهانی کلید 
شکوفایی اقتصادی است

رئیس هیئت مدیره فدراسیون صادرات انرژی 
و صنایع وابسته ایران در نشست فعالان انرژی بر 
ضرورت توسعه صادرات، اصلاح سیاست ها و تقویت 

زیرساخت ها تأکید کرد.
 حمیدرضا صالحی رئیس هیئت مدیره فدراسیون 
صادرات انرژی و صنایع وابســته ایران، عصر امروز 
) دوشــنبه( در نشستی که با حضور فعالان حوزه 
انرژی برگزار شد، وضعیت کنونی صنعت کشور را 

تشریح کرد.
وی در این نشست تأکید کرد که برای دستیابی 
به رشــد پایدار و بازسازی مؤثر، لازم است مسیر 

توسعه به درستی تعیین شده و تداوم یابد.
صالحی هم افزایی حاضرین در این نشســت را 
فرصــتی مغتنم برای تأمیــن تجهیزات و تقویت 

زیرساخت های حیاتی بخش انرژی برشمرد.
وی همچنین فدراسیون صادرات انرژی را یکی 
از ارکان کلیدی اتاق بازرگانی معرفی و خاطرنشان 
کرد: با حضور ۲۴ عضو از تشکل های گوناگون، این 
فدراسیون سهم بزرگی در صادرات غیرنفتی کشور 
ایفا می کنــد، به طوری که حدود ۷۰ درصد از کل 

صادرات غیرنفتی در این مجموعه متمرکز است.
رئیس هیئت مدیره فدراسیون صادرات انرژی 
با اشــاره به اهداف کلان اقتصادی، از برنامه ریزی 
برای دســتیابی به ۲۰۰ میلیارد دلار درآمد ارزی 

در چشم انداز ۲۰ ساله کشور خبر داد.

پایان سیطره دلار بر نفت؛ احتمالات و واقعیت ها

از ریاض تا شانگهای، یک جابه جایی آرام اما مهم در حال شکل گیری است؛ اگر 
نفت بیشــتری با »یوآن« واحد پول چین معامله شود، یکی از اصلی ترین پایه های 
قدرت اقتصادی و سیاسی آمریکا تضعیف خواهد شــد. برای دهه ها، آمریکا فقط با 
ارتش، پایگاه نظامی یا شــرکت های بزرگش بر جهان اثر نگذاشت؛ بخش مهمی از 

قدرت واشنگتن از جایی دیگر می آمد: دلار.
دلار زمانی به ابزار سلطه جهانی تبدیل شد که نفت، مهم ترین کالای راهبردی 
جهان، با آن قیمت گذاری و معامله شد. از آن زمان به بعد، هر کشوری که می خواست 
نفت بخرد، ناچار بود دلار داشــته باشــد. همین نیاز دائمی، به آمریکا امکان داد که 
کسری بودجه اش را آسان تر تأمین کند، نفوذ مالی اش را گسترش دهد و از نظام پولی 
بین المللی به  عنوان اهرم فشار سیاسی استفاده کند. اما حالا این نظم با چالشی تازه 
روبه رو شده است؛ پترویوآن. چین آرام و پیوسته در حال ساختن مسیری است که 
در آن، بخشی از تجارت جهانی نفت به  جای دلار با یوآن انجام شود. این روند اگرچه 
هنوز کامل نشده، اما به اندازه ای جدی شده که دیگر نمی توان آن را صرفاً یک ایده 
تبلیغاتی دانست. آنچه امروز در حال شکل گیری است، نه فقط یک تغییر ارزی، بلکه 

تلاشی برای جابه جایی بخشی از قدرت از واشنگتن به پکن است.
 

  پترودلار؛ موتور پنهان قدرت آمریکا
پترودلار فقط یک اصطلاح اقتصادی نیســت؛ یک معماری قدرت اســت. این 
سازوکار از دهه ۱۹۷۰ و پس از توافق آمریکا و عربستان شکل گرفت؛ توافقی که بر 
اساس آن، نفت با دلار قیمت گذاری شد و درآمدهای نفتی نیز تا حد زیادی دوباره 
به بازارهای مالی آمریکا بازگشت.نتیجه روشن بود: آمریکا توانست بدون آنکه مانند 
دیگر کشــورها نگران تقاضا برای پول ملی اش باشــد، دلار چاپ کند و از مزیت ارز 
ذخیره جهانی بهره ببرد. همه دولت ها برای خرید انرژی، ذخایر دلاری نگه داشتند. 
بانک ها، شرکت ها و بازارهای مالی جهان نیز در مدار دلار حرکت کردند. این چرخه، 
نه فقط به اقتصاد آمریکا، بلکه به سیاست خارجی این کشور هم قدرت داد. در چنین 
وضعی، هر ضربه به انحصار دلار در بازار نفت، مستقیماً به یکی از مهم ترین پایه های 

هژمونی آمریکا وارد می شود.

چین چرا حالا به  دنبال پترویوآن است؟ پاسخ ساده است: چین دیگر فقط یک 
قدرت تولیدی نیست؛ یک قدرت انرژی، تجاری و مالی در مقیاس جهانی است. چین 
امروز بزرگ ترین واردکننده نفت جهان، بزرگ ترین صادرکننده کالا و یکی از مهم ترین 
شرکای تجاری کشورهای تولیدکننده نفت است. در چنین شرایطی، طبیعی است 
که پکن نخواهد تجارت انرژی اش برای همیشــه زیر سایه دلار و سیاست های مالی 

آمریکا باقی بماند.
 چین پس از بحران مالی ۲۰۰۸ با جدیت بیشتری به اصلاح نظم پولی جهانی فکر 
کرد و به خوبی فهمید که وابستگی نفت به دلار، اقتصاد این کشور را در برابر تصمیم های 
پولی آمریکا آسیب پذیر می کند. تجربه جهش قیمت نفت، نوسانات بازارهای مالی و 
فشارهای تحریمی غرب، همه این پیام را برای چین روشن تر کرد: اگر می خواهد قدرت 
اقتصادی اش کامل شود، باید برای یوآن نیز جایگاهی در تجارت جهانی انرژی بسازد

 
  از بورس شانگهای تا خلیج فارس

نقطه عطف مهم این پروژه در سال ۲۰۱۸ شکل گرفت؛ زمانی که چین قراردادهای 
آتی نفــت بر پایه یوآن را در بورس بین المللی انرژی شــانگهای راه اندازی کرد. این 
اقدام، اولین تلاش جدی برای ایجاد یک مرجع مهم نفتی غیردلاری بود. مزیت آن 
فقط در یوآنی بودن نبود؛ این قراردادها با بازار طلای چین نیز پیوند داشــتند و به 
فروشندگان نفت این امکان را می دادند که در صورت تمایل، یوآن دریافتی خود را 

به طلا تبدیل کنند.
این همان جایی است که پترویوآن از یک شعار عبور می کند و وارد مرحله زیرساخت 
می شــود.چین فقط نگفته که نفت را با یوآن بخرید؛ ابزار مالی، بازار مشتقه، مسیر 
تسویه، مراکز مبادله و حتی امکان پوشش ریسک را هم فراهم کرده است. به همین 
دلیل، قراردادهای نفتی یوآنی در مدت نسبتاً کوتاهی توانستند بخشی از بازار جهانی 
را جذب کنند و حتی بازیگران بزرگ بین المللی را به خود بکشانند. ریاض، ابوظبی و 
بغداد چرا گوش می دهند؟ چون اقتصاد جهان دیگر مثل گذشته غرب محور نیست. 
وزن تجارت، سرمایه گذاری و تقاضای انرژی به وضوح به سمت آسیا و بویژه چین حرکت 
کرده است. برای کشورهای خلیج فارس، چین فقط یک مشتری بزرگ نفتی نیست؛ 

شریک اصلی تجارت، زیرساخت، پتروشیمی، حمل ونقل و فناوری هم هست. عربستان، امارات، عراق، قطر، کویت 
و عمان، همگی در سال های اخیر روابط عمیق تری با چین  برقرار کرده اند. شرکت های چینی در پروژه های بزرگ 
منطقه فعال اند. سرمایه گذاران  منطقه خلیج فارس در بازار چین حضور پررنگ تری پیدا کرده اند. چین مقصد 
مهمی برای صادرات انرژی و همزمان منبع مهمی برای واردات کالا و خدمات شده است. در چنین شرایطی، 
فروش بخشی از نفت با یوآن برای این کشورها فقط یک تصمیم سیاسی نیست؛ یک انتخاب اقتصادی هم هست

اگر درآمد نفتی قرار است صرف خرید کالا از چین، سرمایه گذاری در چین یا پرداخت به پیمانکاران چینی 
شود، نگه داشتن بخشی از این درآمد به یوآن، هزینه تبدیل ارز و ریسک نوسان را کاهش می دهد. این همان 

منطق اقتصادی ای است که پترویوآن را از سطح شعار فراتر می برد.
 

  جنگ ایران و ترک خوردن چتر امنیتی واشنگتن
سال ها یکی از پایه های پترودلار این بود که آمریکا امنیت خلیج فارس و مسیرهای حیاتی انرژی را تضمین 
می کند و در مقابل، نفت با دلار معامله می شود. اما اگر این چتر امنیتی ضعیف شود، یکی از مهم ترین مبانی 
سیاسی پترودلار هم سست می شود. در همین چهارچوب، برخی تحلیلگران غربی در سال ۲۰۲۶ هشدار داده اند 
که جنگ تحمیلی علیه ایران می تواند به یکی از کاتالیزورهای »آغاز پترویوآن« تبدیل شود. دلیلش روشن است: 
اگر آمریکا دیگر نتواند مانند گذشته نقش بلامنازع در امنیت انرژی منطقه ایفا کند، تولیدکنندگان نفت هم 

انگیزه بیشتری برای متنوع سازی روابط ارزی و مالی خود پیدا می کنند.
از سوی دیگر، چین در چنین فضایی نه فقط خریدار نفت، بلکه شریک بلندمدت اقتصادی و حتی میانجی 
سیــاسی قابل اتکاتری برای برخی بازیگــران منطقه ای جلوه می کند. این تغییر تصویر، به نفع یوآن و به زیان 

دلار تمام می شود.

  سلطه دلار در حال ترک برداشتن است
آیا دلار فردا سقوط می کند؟ نه. آیا انحصارش در حال فرسایش است؟ بله! واقعیت این است که دلار هنوز 
مهم ترین ارز ذخیره جهان اســت و یوآن فاصله زیادی با آن دارد. بازارهای مالی آمریکا همچنان از نظر عمق، 
نقدشوندگی و نفوذ جهانی، جایگاهی بی رقیب دارند. اما پرسش اصلی این نیست که آیا یوآن فوراً جای دلار را 
می گیرد یا نه. پرسش مهم تر این است که آیا سلطه مطلق دلار در حال ترک برداشتن است؟ پاسخ روشن است: بله

سهم دلار در ذخایر ارزی جهانی در دو دهه گذشته کاهش یافته است. سهم معاملات غیردلاری در برخی 
بخش ها بالا رفته است. بانک های مرکزی در حال متنوع سازی ذخایر خود هستند. تجارت انرژی هم به تدریج 
از انحصار کامل دلار فاصله می گیرد. این روند ممکن است کند باشد، اما واقعی است. به  بیان دیگر، جهان شاید 

هنوز وارد عصر پسادلار نشده باشد، اما قطعاً از عصر »بی رقیبی دلار« عبور کرده است.
 

  چه چیزی از دست می رود؟
اگر پترویوآن رشد کند، آمریکا چه چیزی را از دست می دهد؟ پاسخ کوتاه است: قدرت. نه فقط قدرت مالی، 
بلکه قدرت ژئوپلتیکی. اگر نفت بیشــتری با یوآن معامله شود، تقاضای اجباری برای دلار کاهش می یابد. اگر 
کشورهای صادرکننده نفت بخشی از مازاد درآمد خود را به جای اوراق خزانه آمریکا، وارد دارایی ها و بازارهای 
چین کنند، توان واشنگتن برای تأمین ارزان کسری ها محدودتر می شود. اگر کشورها بتوانند خارج از مدار دلار 
تجارت کنند، اثر تحریم های آمریکا کاهش می یابد و اگر این روند تثبیت شود، آمریکا بخشی از نفوذی را که 

دهه ها از محل دلار به دست آورده بود، از دست می دهد.
این یعنی پترویوآن صرفاً رقیب پترودلار نیست؛ تهدیدی برای سازوکار تاریخی اعمال قدرت آمریکاست.

 
  آینده از آنِ ارزهای چندگانه است

شاید جهان به  جای جایگزینی کامل یک ارز با ارز دیگر، به سمت نظمی چندارزی حرکت کند؛ نظمی که در 
آن دلار همچنان مهم بماند، اما دیگر تنها گزینه نباشد. در چنین نظمی، یوآن می تواند در تجارت انرژی آسیا، 
در روابط چین با خلیج فارس و در اقتصاد کشورهای تحت فشار تحریم، سهمی به مراتب بزرگ تر از امروز بگیرد

چین این بازی را با صبر پیش می برد؛ نه با شعار، بلکه با تجارت، سرمایه گذاری، قراردادهای نفتی، سوآپ ارزی، 
مراکز تسویه و پیوند دادن خلیج فارس به شبکه مالی خود. این همان مسیری است که پترودلار هم روزی از آن 
آغاز شد؛ با این تفاوت که این بار، جهان دیگر تک قطبی نیست. آنچه امروز در حال شکل گیری است، می تواند 

فردا به یکی از مهم ترین نشانه های کاهش قدرت آمریکا در اقتصاد جهانی تبدیل شود.
 

  درخواست امارات برای ایجاد یک »خط مبادله دلاری«
در تازه ترین تحولات، روزنامه وال استریت ژورنال گزارش داده است که امارات متحده عربی در حال رایزنی 
با دولت آمریکا درباره امکان دریافت حمایت مالی در صورت طولانی شــدن جنگ با ایران اســت؛ اکانت های 
وابسته به چین نیز گزارش داده اند امارات به واشنگتن اطلاع داده که در صورت عدم تأمین دلار کافی، مجبور 
خواهد شد نفت خود را به یوآن بفروشد. بر اساس این گزارش، خالد محمد بالاما، رئیس بانک مرکزی امارات، 
هفته گذشته در واشنگتن با اسکات بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا و مقام های فدرال رزرو دیدار کرده و ایده 
ایجاد یک »خط مبادله دلاری« را مطرح کرده است. چنین سازوکاری می تواند در صورت بروز بحران نقدینگی، 
دسترسی ارزان تری به دلار برای بانک مرکزی امارات فراهم کند و به حمایت از ارزش پول ملی و تقویت ذخایر 
ارزی این کشــور بینجامد. با این حال، هنوز درخواست رسمی برای این خط اعتباری مطرح نشده و مشخص 
نیســت واشــنگتن با آن موافقت کند؛ زیرا چنین ابزارهایی معمولًا فقط در شرایطی به کار گرفته می شوند که 

بی ثباتی مالی، اقتصاد آمریکا را هم تهدید کند. 

بارش های بهاری و سدهایی که همچنان تشنه اند
 با وجود رشــد ۵۸ درصدی بارش های ملی، گزارش شــاخص های آب و برق از یک تضاد 
نگران کننده پرده برمی دارد. در حالی که نیمی از کشــور با بارش های سیل آســا روبه رو بوده، 
سدهای راهبردی در تهران، اصفهان و مشهد همچنان با افت شدید ذخایر نسبت به بلندمدت 

دست وپنجه نرم می کنند.
بر اساس تازه ترین آمار از وضعیت سدهای مهم کشور که برای مصارف شرب و کشاورزی 
استفاده می شوند، وضعیت ذخایر آبی در حوضه های مختلف تفاوت معناداری را نشان می دهد

آمارها نشان می دهد که حتی بارش های فراتر از نرمال هم نتوانسته اند جای خالی ذخایر 
را در سدهایی مثل لار، دامغان، ساوه و دوستی پر کنند؛ وضعیتی که مدیریت سخت گیرانه 

مصرف را به یک ضرورت ملی تبدیل می کند.
بهترین وضعیت مربوط به ســد خداآفرین استان آذربایجان است که با ثبت ۱۱۹ درصد 
رشد نسبت به مدت مشابه سال آبی گذشته، بیشترین میزان پر شدگی سدهای کشور را به 

خود اختصاص داده است.
وضعیت دریاچه ارومیه نیز خبرهای خوشی به همراه دارد و همه دلواپسنان وضعیت این 
دریاچه در شمال غرب کشور را خرسند کرده است، تا آنجا که آمارها می گویند مجموع ۱۳ 
ســد بررسی شده وضعیت مطلوبی را تجربه می کنند. موجودی مخازن این سدها به هزار و 
۲۴۴ میلیون مترمکعب رسیده که نشان دهنده ۷۶ درصد پرشدگی است یعنی اینکه ذخایر 
این سدها نسبت به زمان مشابه سال گذشته رشد قابل توجه ۶۰ درصدی و نسبت به متوسط 

۱۰ ساله نیز ۲ درصد افزایش یافته است.

  سدهای پنجگانه تهران همچنان تشنه اند
استان های تهران و البرز که در مجموع بیشت از ۲۱ درصد جمعیت کشور را در خود جای 
داده اند نیز در با وجود بارندگی های مطلوب، در شرایط نا مطلوب قرار دارند و وضعیت سدهای 

تأمین کننده آب این ۲ استان همچنان با چالش های جدی روبروست.
گزارش ها حاکی از آن است که میزان ذخیره منابع آبی پشت سد امیرکبیر با ۵۷ میلیون 
مترمکعب ذخیره، ۳۲ درصد پرشدگی دارد. اگرچه نسبت به پارسال پنج درصد رشد داشته، 

اما نسبت به میانگین ۱۰ ساله ۵۲ درصد افت نشان می دهد
ســد لار نیز با ذخیره بحرانی ۲۰ میلیون مترمکعب، فقط ۲ درصد پرشدگی دارد. ذخایر 
این سد نسبت به سال آبی گذشته ۵۹ درصد و نسبت به میانگین ۱۰ ساله ۷۸ درصد کاهش 

یافته است از این منظر وضعیت بحرانی تری نسبت به دیگر سدهای تهران و البرز دارد.
سد طالقان با ۱۰۸ میلیون مترمکعب ذخیره معادل ۲۶ درصد پرشدگی مخزن، نسبت به 

سال قبل ۵۴ درصد و نسبت به میانگین بلندمدت ۶۷ درصد افت داشته است.
مجموع ســدهای لتیان و ماملو ۷۶ میلیون مترمکعب آب دارند که حاکی از ۲۳ درصد 
پرشدگی مخزن و با وجود رشد پنج درصدی نسبت به سال آبی ۱۴۰۳- ۱۴۰۴، ۵۷ درصد 

کمتر از متوسط ۱۰ ساله است.

  کاهش مشهود موجودی سدهای خراسان رضوی
سد شهید رجائی در استان مازندران با ۱۱۷ میلیون مترمکعب ذخیره، ۷۲ درصد پرشدگی 

دارد. با این حال، ذخایر آن نسبت به سال گذشته ۲۸ درصد کاهش را نشان می دهد.
ســدهای استان خراسان رضوی در وضعیت بسیار بحرانی قرار دارند تا آنجا که موجودی 

سد دوستی فقط ۶۴ میلیون مترمکعب است که پنج درصد پرشدگی مخزن را نشان می دهد. 
ذخیره این ســد نسبت به سال گذشــته ۴۳ درصد و نسبت به متوسط ۱۰ ساله ۸۲ درصد 

کاهش یافته است.
از طرف دیگر سد طرق خراسان رضوی نیز با ذخیره بسیار اندک چهار میلیون مترمکعب، 
۱۲ درصد پرشدگی دارد و نسبت به میانگین ۱۰ ساله با افت شدید ۷۱ درصدی مواجه است

سد نهَْرین استان خراسان جنوبی ۲ میلیون مترمکعب موجودی مخزن دارد که ۴۱ درصد 
پرشدگی را نشان می دهد، این رقم نسبت به سال گذشته ۶۷ درصد کاهش و در مقایسه با 
میانگین بلندمدت ۹ درصد کاهش دارد. افت شدید نسبت به سال گذشته نشان دهنده کاهش 

ورودی ها در سال آبی جاری است.
در استان خراسان شمالی، سد شیرین دره با ۲۶ میلیون مترمکعب آب و ۴۷ درصد پرشدگی 
نسبت به سال گذشته ۱۸ درصد کاهش و در مقایسه با میانگین بلندمدت ۴۲ درصد افت دارد

  افت و خیز پرشدگی سدهای خوزستان
بررسی مخازن سدهای مهم خوزستان نشان می دهد وضعیت کلی ذخایر در بخش هایی 
مناسب و در برخی سدها با افت محسوس همراه بوده است تا آنجا که سد دز با موجودی سه 
هزار و ۳۹۶ میلیون مترمکعب و ۹۴ درصد پرشدگی در وضعیت مطلوب قرار دارد. ذخیره این 
سد نسبت به سال گذشته ۱۳ درصد افزایش و نسبت به میانگین ۱۰ ساله ۱ درصد کاهش 
داشته است.سد کرخه استان خوزستان نیز با هزار و ۸۴۵ میلیون مترمکعب موجودی و ۳۷ 
درصد پرشدگی در وضعیتی میانی قرار دارد. ذخیره این سد نسبت به سال آبی گذشته ۳۵ 

درصد کاهش یافته و در مقایسه با میانگین بلندمدت نیز ۳۵ درصد افت را نشان می دهد.
سد جره در خوزستان در وضعیت متعادل قرار دارد تا آنجا که موجودی آن به ۱۵۱ میلیون 
مترمکعب و پرشدگی ۳۷ درصد می رسد و ذخایر سد نسبت به سال آبی قبل یک درصد رشد 
و نسبت به میانگین بلندمدت ۱۰ درصد افزایش دارد.در استان خوزستان سد مارون نیز با ۷۱۴ 
میلیون مترمکعب ذخیره معادل ۵۸ درصد پرشدگی، نسبت به سال آبی قبل ۶۸ درصد رشد 

قابل توجه داشته و نسبت به متوسط ۱۰ ساله نیز ۲ درصد افزایش دارد.

  تشنگی مشهود سدهای کویری
موجودی سد زاینده رود در اصفهان به ۳۳۹ میلیون مترمکعب رسیده که معادل ۲۷ درصد 
پرشدگی است. ذخیره این سد نسبت به سال آبی گذشته یک درصد و نسبت به میانگین ۱۰ 
ساله ۱۱ درصد کاهش یافته است.سدهای گلابگان و کوچری حوزه قمرود با هم ۱۳۳ میلیون 
مترمکعب موجودی و ۵۵ درصد پرشدگی دارند. ذخایر آنها نسبت به پارسال ۱۸ درصد کاهش 
اما نسبت به میانگین ۱۰ ساله ۳ درصد افزایش دارد و سد پانزده خرداد با موجودی ۱۷ میلیون 
مترمکعب و ۹۰ درصد پرشدگی، در وضعیت مناسب قرار دارد؛ با وجود این، ذخایر آن نسبت به 
سال گذشته ۲۴ درصد کاهش و نسبت به میانگین ۱۰ ساله ۷۳ درصد افت شدید داشته است

در استان کرمان، سد تنگوییه سیرجان با ۶ میلیون مترمکعب موجودی و ۱۶ درصد پرشدگی 
در وضعیت کم آبی قرار دارد و ذخایر آن نسبت به سال گذشته ۱۰۱ درصد افزایش اما نسبت 
به میانگین بلندمدت ۶۰ درصد کاهش یافته است. سد جیرفت نیز با ۱۳۸ میلیون مترمکعب 
آب و ۴۳ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته ۳۰ درصد افزایش داشته، اما در مقایسه با 
میانگین بلندمدت ۲۴ درصد کمتر است. سد نسا با ۹۲ میلیون مترمکعب ذخیره و ۵۵ درصد 

پرشدگی نسبت به سال گذشته ۲۹۱ درصد افزایش را ثبت کرده است.
تنها سد استان سمنان سد دامغان است که موجودی مخزن آن به ۱۰ میلیون مترمکعب 
با میزان پرشدگی ۶۳ درصد می رسد که نسبت به سال گذشته سه درصد رشد داشته و در 
مقایسه با بلند مدت ۹۳ درصد کاهش داشته است و با وجود پرشدگی نسبتاً خوب، در مقایسه 

با شرایط بلندمدت در وضعیت بسیار پایین قرار دارد.

  تشدید تضاد سدها از یامچی تا خدافرین
در استان اردبیل مجموع چند سد مهم بررسی شده نشان می دهد که با وضعیت نامطلوب 
ذخایر روبه رو هستند. سد یامچی یکی از این مخازن است که با ۳۷ میلیون مترمکعب موجودی 
و ۴۵ درصد پرشدگی، نسبت به سال آبی گذشته ۱۳ درصد رشد اما نسبت به میانگین بلندمدت 

سه درصد کاهش دارد.
ســد سبلان اســتان اردبیل هم در وضعیت متعادلی قرار دارد؛ موجودی آن ۴۳ میلیون 
مترمکعب و پرشدگی ۴۰ درصد است. ذخایر سد نسبت به سال گذشته پنج درصد و نسبت 

به میانگین ۱۰ ساله ۳۴ درصد کاهش داشته است.
سدهای مهم استان آذربایجان شرقی وضعیت متفاوتی را تجربه می کنند، در همین زمینه 
سد ارس با یک هزار و ۴۲۷ میلیون مترمکعب ذخیره و ۹۹ درصد پرشدگی تقریباً در حالت 
تکمیل قرار دارد. ذخایر سد نسبت به سال گذشته ۰ درصد تغییر داشته اما نسبت به میانگین 
۱۰ ساله ۱۱ درصد رشد ثبت کرده است.سد خداآفرین بهترین وضعیت ها را در کشور دارد؛ 
موجودی ۶۷۹ میلیون مترمکعب و ۴۳ درصد پرشدگی است، اما نکته مهم رشد ۱۱۹ درصدی 
ذخایر نسبت به سال گذشته و نسبت به میانگین بلندمدت نیز تنها ۸ درصد افت ثبت شده است

سد ستارخان با موجودی ۴۴ میلیون مترمکعب و ۳۵ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته 
۶ درصد رشد داشته ولی نسبت به بلندمدت ۳ درصد کاهش دارد.

وضعیت سدهای استان آذربایجان غربی نیز از سدهای پرآب تا مخازن کم رمق متغیر است. 
سد شهید قنبری با ۲۶ میلیون مترمکعب و ۱۰۰ درصد پرشدگی در بالاترین سطح ممکن 
قرار دارد. ذخایر این سد نسبت به سال گذشته صفر درصد تغییر داشته و نسبت به میانگین 
۱۰ ساله ۵۷ درصد افزایش یافته است.سد بارون با ۳۲ میلیون مترمکعب موجودی و ۴۳ درصد 
پرشدگی نسبت به سال گذشته ۳۳ درصد کاهش و نسبت به متوسط ۱۰ ساله ۳۷ درصد 
افت دارد. سد سردشت با ۳۸۵ میلیون مترمکعب و ۱۰۰ درصد پرشدگی در وضعیت بسیار 
مطلوب است. ذخایر آن نسبت به سال گذشته ۴۸ درصد رشد داشته است.سد آغ چای با ۷۳ 
میلیون مترمکعب و ۳۵ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته ۲۹ درصد کاهش و نسبت به 
بلندمدت ۵۵ درصد افت را نشان می دهد. سد بوکان یا شهید کاظمی آذربایجان غربی با ۶۷۹ 
میلیون مترمکعب و ۸۷ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته ۱۲۶ درصد رشد چشمگیر 
و نسبت به میانگین ۱۰ ساله ۱ درصد افزایش نشان می دهد.در استان زنجان، سد تهم با ۲۰ 
میلیون مترمکعب موجودی و ۲۴ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته ۶۱ درصد افزایش اما 
در مقایسه با میانگین بلندمدت ۴۸ درصد کاهش دارد. سد کینه ورس با پنج میلیون مترمکعب 
آب و ۲۸ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته هفت درصد افزایش ولی نسبت به متوسط 
بلندمدت ۶۳ درصد کاهش را ثبت کرده است. همچنین سد تالوار با ۶۰ میلیون مترمکعب 
ذخیره و ۴۳ درصد پرشدگی نسبت به سال گذشته ۳۶ درصد کاهش و در مقایسه با میانگین 

بلندمدت ۴۴ درصد افت نشان می دهد.
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ایران زمین

  استاندار خراسان رضوی از شفاف سازی کامل عوارض و جابه جایی نقطه صفر مرزی در دوغارون خبر داد که منجر به افزایش چشمگیر تردد کامیون ها، کاهش زمان توقف از ۱۵ شب به سه شب و رشد ۷۹ میلیون دلاری صادرات از 
این مرز شده است. غلامحسین مظفری در نشست بررسی منطقه آزاد دوغارون با اشاره به تحولات مثبت اخیر در این مرز گفت: عوارض و خدمات دریافتی در مرز دوغارون شفاف  شده و لازم است پیگیری رسمی از سوی افغانستان برای 
اعلام دریافتی های طرف مقابل انجام گیرد.وی با بیان این که شرایط مرز دوغارون نسبت به ۶ ماه گذشته دستخوش تغییرات چشمگیری شده است افزود: ترددها افزایش یافته و این مرز باید به تامین کننده کالا و فرصت های اقتصادی برای 
کشور تبدیل شود.استاندار خراسان رضوی با تاکید بر لزوم حل ریشه ای مسایل، روشن شدن فرآیندی مشکلات مرز و منطقه آزاد دوغارون را خواستار شد و گفت: باید تعارفات را کنار گذاشته و مراقبت کنیم که هیچ سیستمی بیش از ارقام 

تعیین شده دریافتی نداشته باشد.مظفری همچنین از توافق برای جابه جایی نقطه صفر مرزی در حد چند ۱۰۰ متر خبر داد تا ضمن رفع اختلافات، روان سازی تردد در مرز انجام گیرد.
معاون توسعه اقتصادی منطقه آزاد دوغارون نیز در این نشست نتایج اقدامات انجام شده را تشریح کرد و گفت: مجموع تردد ماهانه کامیون ها از ۲۷ هزار دستگاه در دی ماه ۱۴۰۴ به حدود ۳۵ هزار دستگاه در اسفندماه پارسال افزایش یافته است

مرز دوغارون در فاصله ۱۸ کیلومتری شهر تایباد خراسان رضوی و ۱۲۰ کیلومتری شهر هرات دومین بازار اقتصادی افغانستان قرار دارد.شهرستان ۱۵۱ هزار نفری تایباد در فاصله ۲۲۵ کیلومتری جنوب شرقی مشهد واقع است.

افزایش چشمگیر صادرات 
از دوغارون و کاهش زمان 

توقف کامیون ها

جهاد در خط مقدم اقتصاد
روایت تلاش نیروهای صنعت نفت

مرتضی اکبری  |         پشت رشد اخیر تولید و صادرات نفت ایران، تلاش کارکنانی است که در سخت ترین شرایط محیطی و عملیاتی، 
جریان انرژی کشور را زنده نگه داشته اند.

   همت بلند اردبیلی ها، از جنگ تا بازسازی
اهالی استان اردبیل که در جریان ۲ جنگ تحمیلی 
معاصر با حضور در میدان رزم و پشتیبانی از رزمندگان با 
نقش آفرینی خود برگ زرینی بر تارک تاریخ این کهن 
دیار ثبت کرده اند، در جنگ تحمیلی سوم نیز بار دیگر 

با همان روحیه آستین همت بالا زده اند.
 بــه تاریخ که بنگریم، بر می خوریم به چتر همت 
پدرانه و زمزمه های مادرانه لالایی ها و داســتان های 
شبانه پای گهواره ها که چادر عشایر این دیار را از همان 
گذشــته های دور به مامنی برای پرورش دلیرمردان و 
شیرزنانی تبدیل کرده بود که در عین سادگی، تاثیری 

سترگ بر سیر تاریخ ایران و جهان برجا گذاشتند.
انسان هایی آموزش دیده و پرورش یافته در مکتب 
مولی الموحدین با ایمان کامل، عزم راسخ، قلبی آرام 
و گام هایی استوار که هیچ دیوار بلندی را سد راه خود 
ندیدند؛ از شیخ صفی الدین اردبیلی و شــاه اسماعیل 
صفوی تا شــهیدان حسینعلی صدآفرین و مرحمت 
بــالازاده که هر یک به نام و نشــانی فخرآفرین برای 

اردبیل و ایران تبدیل شدند.
استان اردبیل که در پیشــانی ایران اسلامی واقع 
شــده است، در جریان تجاوز نظامی-تروریستی اخیر 
آمریکا و رژیم اشغالگر صهیونیستی نیز از آماج خصم 
در امان نماند و پنج شــهید سرفراز تقدیم مام میهن 
نمود تا از جنگ تحمیلی ســوم نیز زخمی بر پیکر به 

یادگار داشته باشد.
همزمان که سربازان جان بر کف آن سید خراسانی 
به خون خواهی رهبر شــهید در نقاط مرزی اســتان 
اردبیــل بار دیگر درس از خود گذشــتگی و مقابله با 
استکبار را مشق می کردند، پدران و مادران و خواهران 
و برادران داغدار و ســوگوار ضمن پذیرایی از مهمانان 
نــوروزی و میزبانی جمعی از هموطنان آسیب دیده از 
جنگ، ۵۰ شب در شهرها میدان داری کردند تا برکت 
حضور پرشورشان، قوت قلبی برای رزمندگان سرافراز 

سپاه اسلام باشد.
مردم اردبیل که همواره در اوج فراز و نشیب ها پای 
کار ایران و انقلاب بوده اند، امروز با فروکش کردن نفیر 
گلوله ها و کم رنگ تر شدن سایه درگیری نظامی به مدد 
جانفشانی های نیروهای مسلح، در حال آماده سازی برای 
خلق حماسه ای دیگر هستند و قصد دارند در ورق زدن 

صفحه جنگ به دوران سازندگی پیشگام شوند.
مدیرکل آموزش فنی  و حرفه ای استان اردبیل در 
این زمینه گفت: هرچند این خطه چندان درگیر جنگ 
نشده، اما ماموریت و مسئولیت شهروندی و اجتماعی ما 
برای بازسازی و ترمیم آسیب های مادی و معنوی ناشی 

از جنگ همچنان پابرجا است.
مهدی بهبود افزود: دوری از میدان جنگ رسالت ما 
را در حمایت از آسیب دیدگان دوچندان می کند و در 
همین راستا پیوستن به »پویش ایران ماهر« را با توجه 
به ماهیت ماموریت محور آن در سال جاری، در دستور 
کار قــرار داده ایم.وی اظهار کرد: پویش ایران ماهر در 
سال ۱۴۰۵ فراتر از یک برنامه آموزشی، تمرکز ویژه ای 
بر بهره گیری از توان مهارتی نیروهای انسانی آموزش 
دیده برای بازسازی زیرساخت ها و واحدهای مسکونی 

آسیب  دیده در مناطق جنگ زده کشور دارد.
مدیــرکل آموزش فنی و حرفه ای اســتان اردبیل 
اضافه کرد: این پویش امسال در واقع قرار است به یک 
حرکت ملی برای جبران خسارت ها و بازگرداندن آرامش 
به زندگی مردم عزیز ایران تبدیل شود و در این راستا 
قصد داریم همه ظرفیت های فنی و مهارت های تخصصی 

موجود در استان را ساماندهی کنیم.

  سرسبزی دوباره جنگل های هیرکانی؛ 
چالش جدید حفاظت از طبیعت گلستان

 دو مــاه بارندگی های مســتمر، جنگل های 
باستانی هیرکانی را بار دیگر در پوششی از سبزی 
و طراوت غرق کرده و مناظری رویایی پدید آورده 
که چشم هر بیننده ای را نوازش می دهد، اما همین 
سرسبزی افسارگسیخته، چالشی بزرگ پیش روی 

حافظان محیط زیست گذاشته است.
 جنگل های هیرکانی که در ســال ۲۰۱۹ به 
عنوان نخستین اثر طبیعی ایران در فهرست میراث 
جهانی یونسکو ثبت شد، اکنون با پوشش گیاهی 
متراکم تر از همیشه، آماده است تا در فصل گرم 

سال با تهدیدی جدی مواجه شود: آتش سوزی.
معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت محیط 
زیست گلســتان در گفت وگو با خبرنگار ایرنا با 
بیان اینکه افزایش پوشش گیاهی در کنار خشک 
شدن تدریجی این مواد آلی در فصل گرم، شرایط 
حساسی برای وقوع آتش سوزی ایجاد کرده، گفت: 
سال گذشته ۳۱ مورد آتش سوزی در مناطق تحت 
مدیریت رخ داد که ۲۲۱ هکتار از زیستگاه های 

طبیعی را طعمه حریق کرد.
سیدمجتبی حسینی افزود: این آتش سوزی ها 
اغلب زیستگاه های دشتی و علفزارها را در بر گرفت 
اما با تراکم بالای پوشش گیاهی امسال، احتمال 
سرایت آتش به عرصه های جنگلی متراکم، نگرانی 
جدی است.وی با اشــاره به این که ثبت جهانی 
هیرکانی، مســئولیت حفاظــت از این گنجینه 
طبیعی را سنگین تر کرده است. ادامه داد: منطقه 
حفاظت شــده هیرکانیا که بخشی از این میراث 
جهانی را در استان گلســتان تشکیل می دهد، 
به تازگی تأسیس شده و تدوین مطالعات طرح 
مدیریت جامع آن امسال در دستورکار قرار دارد.

به گفته حسینی، از هم اکنون برنامه های مختلفی 
برای پیشگیری از آتش سوزی در تابستان پیش 
رو اندیشیده شده که پیگیری جذب اعتبار برای 
استخدام آتش بان، اعمال محدودیت در دسترسی 
به جنگل ها، ضابطه مندســازی گردشــگری در 
زیستگاه های طبیعی و شناسایی نقاط پرخطر از 

جمله این برنامه هاست.

 صنعت نفت در ایران تنها یک بخش اقتصادی نیست؛ این صنعت طی بیش از 
یک قرن گذشته نقش مهمی در تحولات اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی کشور 
ایفا کرده است. از نخستین کشف نفت در مسجدسلیمان در سال ۱۲۸۷ خورشیدی 
تا شــکل گیری شرکت ملی نفت ایران و توسعه گسترده میادین نفتی و گازی، این 

صنعت به یکی از ارکان اصلی اقتصاد ایران تبدیل شده است.
در دهه های منتهی به انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ نیز نفت نقشی تعیین کننده 
در تحولات کشور داشت. بسیاری از تحلیلگران معتقدند اعتصاب کارکنان صنعت نفت 
در ماه های پایانی حکومت پهلوی، یکی از عوامل مهمی بود که روند تحولات سیاسی 
را تسریع کرد. در پاییز و زمستان ۱۳۵۷، اعتصاب کارکنان پالایشگاه ها، میادین نفتی 
و تأسیسات صادراتی باعث کاهش شدید تولید نفت ایران شد؛ تولیدی که پیش از 

آن به حدود ۶ میلیون بشکه در روز رسیده بود.

کاهش صادرات نفت، که اصلی ترین منبع درآمد دولت وقت محســوب می شد، 
فشار اقتصادی و سیاسی قابل توجهی ایجاد کرد و در نهایت به یکی از عوامل مؤثر در 
تغییرات آن دوره تبدیل شد. این تجربه تاریخی نشان داد که نیروی انسانی متخصص 
در صنعت نفت، چه در زمان فعالیت و چه در زمان توقف کار، می تواند تأثیری فراتر 

از یک بخش صنعتی بر تحولات کشور داشته باشد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، صنعت نفت با چالش های متعددی روبه رو شد؛ از 
خروج بسیاری از کارشناسان خارجی گرفته تا ضرورت بازسازی ساختارهای مدیریتی و 
فنی. در این دوره، کارکنان و متخصصان ایرانی به تدریج مسئولیت کامل اداره میادین، 
پالایشگاه ها و تأسیسات صادراتی را بر عهده گرفتند. همین روند باعث شد طی سال های 

بعد، بخش قابل توجهی از دانش فنی و عملیاتی در داخل کشور توسعه پیدا کند.
امروزه صنعت نفت و گاز ایران با صدها میدان نفتی و گازی، ده ها پالایشگاه و شبکه 

مرز پرویزخان رتبه دوم صادرات غیرنفتی کشور را کسب کرد

خراسان شمالی زیر بار معلولیت؛ چالشی بی پایان و راهکاری ناتمام

 مدیرکل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشــور با تأکید بر جایگاه راهبردی مرزهای 
کرمانشــاه در اقتصاد ملی گفت: مرز پرویزخان پس از بندر شهید رجایی، بیشترین حجم 
صادرات غیرنفتی کشور را دارا است و صیانت از این شریان اقتصادی اولویت نخست دولت 

است.
 حسن عباسی به همراه مدیرکل هماهنگی گمرک ایران در بازدید سرزده و میدانی از 
زیرساخت های پایانه مرزی پرویزخان و خسروی افزود: پایداری مرزها برای تأمین کالاهای 

اساسی و تداوم صادرات، جبهه اصلی ما در جنگ اقتصادی است.
وی اظهار کرد: حضور سرزده در مرزهای خسروی و پرویزخان نشان داد که با وجود تمامی 
فشارها، فعالیت های تجاری و ترانزیتی با سلامت کامل و انضباطی ستودنی در جریان است

عباسی در واکنش به برخی انتقادات درباره کندی ترددها به دلیل بازرسی های متعدد، 
تصریح کرد: طبق ابلاغیه صریح شورای امنیت ملی، نیروی انتظامی موظف به کنترل فیزیکی 

دقیق تمامی محموله های صادراتی، وارداتی، ترانزیتی و مسافری است.
مدیرکل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشــور گفت: ما در بحث امنیت ملی و مقابله  
با قاچاق با هیچ کس تعارف نداریم و این نظارت ها حتی با وجود دستگاه های ایکس ری، به 

دلیل حساسیت های موجود، یک ضرورت غیرقابل چشم پوشی است.
او به مشکلات ترافیکی مرز خسروی اشاره کرد و افزود: با پیگیری های صورت گرفته از 
طریق وزارت امور خارجه و پای کار آمدن طرف عراقی، هماهنگی های لازم برای روان سازی 

مسیر انجام شده است.
عباسی ادامه  داد: بخشی از بار ترافیکی که پیش از این به مرز خســروی منتقل شــده 

بود، با تعامل ۲طرفه میان گمرک و مرزبانی در حال مدیریت است تا سرعت ترخیص کالا 
افزایش یابد.

مدیرکل مرزی وزارت کشــور با تأیید مطالبات فرماندار، بر لزوم ارتقای درجه گمرک 
خسروی تأکید کرد و گفت: برای اینکه مصوبات شورای امنیت به درستی اجرا شود، گمرک 
باید با تأمین نیروی کارشناس در کنار مرزبانی، فرآیند بازرسی ها را تخصصی و سریع تر کند 

تا شاهد توقف بی مورد کامیون ها در مبادی خروجی نباشیم.
عباسی با تمجید از تلاش شبانه روزی نیروهای مستقر در مرزهای قصرشیرین خاطرنشان 
کرد: تغییرات در مرز پرویزخان نسبت به سایر پایانه های کشور بسیار محسوس و مثبت است 
و تلاش می کنیــم با انعکاس این واقعیت ها به مرکز، اعتبارات و نیروهای لازم برای بهبود 

وضعیت معیشتی و رفاهی مرزبانان و کارکنان گمرک را جذب کنیم.
فرماندار قصرشیرین با اشــاره به ضرورت ارتقای جایگاه اداری مرز خسروی به اداره کل 
خواستار تقویت نیروی انسانی در این مرز شد و گفت: مدیریت روزانه ۷۰۰ کامیون صادراتی 

در مرز خسروی نیازمند تقویت نیروی انسانی و تجهیزات است.
وی افزود: با حضور نیروهای مرزبانی در حراســت بیش  از ۱۸۶ کیلومتر مرز مشــترک  
قصرشیرین با عراق ضمن برقراری امنیت، همچنین در کنترل محموله های تجاری نیز در 
کنار گمرک حضوری فعالانه دارند. از مجموع صادرات ۲ میلیارد و ۷۹۱ میلیون و ۶۴۲ هزار 
دلار کالا در سال گذشته کالا از گمرکات استان، گمرک خسروی با صادرات ۸۸۵ میلیون 
و ۷۴۸ دلار کالا به وزن ۲ میلیون و ۱۸۹ هزار تن بیشترین سهم را به خود اختصاص داد 
و گمرک پرویزخان نیز با صادرات ۷۸۵ میلیون و ۸۵۹ هزار دلار کالا به وزن یک میلیون 

و ۸۹۹ هزار تن در جایگاه دوم قرار دارد.
استان کرمانشاه در مجموع ۳۷۱ کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق دارد و در امتداد 
این مرز ۲ مرز رسمی و پنج بازارچه مرزی فعال است و سالانه نزدیک به سه میلیارد دلار 

کالا از این مرزها به خارج از کشور صادر می شود.
اربعین پارسال در مجموع بیش از یک میلیون زائر از مرز رسمی خسروی تردد کردند که 

عبور زائران از این مرز در مقایسه با سال قبل از آن ۱۲ درصد رشد داشت.
قصرشیرین با افزون بر ۲۷ هزار نفر جمعیت و بیش از ۱۸۶ کیلومتر مرز با عراق دارای ۲ 
مرز رسمی خسروی و پرویزخان است.قصرشیرین ۱۴ واحد اقامتی شامل هتل و مهمانپذیر 

درجه یک تا سه با ۳۲۲ اتاق و یک هزار و ۲۰۰ تخت دارد.

 خراسان شمالی زیر بار معلولیت جسمی و مشکلات ناشی از آن سنگینی می کند و هر روز، هزاران 
معلول جسمی در این استان با درد و رنجی مضاعف روبه رو هستند و هرگز گامی مؤثر برای بهبود شرایط 
آنان برداشته نشده است. معلولیت جسمی-حرکتی در خراسان شمالی به یکی از بزرگ ترین چالش های 
اجتماعی و انسانی تبدیل شده است.این معلولیت ها نه تنها افراد را از انجام فعالیت های روزمره محروم 
می کند، بلکه بر روابط اجتماعی، بهداشت فردی و حضور در جامعه نیز اثرات جدی و عمیقی می گذارد.

میلیون ها انسان در این استان با مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند که در بسیاری از موارد از چشم 
مسئولان پنهان مانده و هنوز راه حل های کافی برای رفع آن ها در نظر گرفته نشده است.طبق گزارش ها، 
خراسان شمالی با نرخ بالای معلولیت جسمی-حرکتی مواجه است که درصد بالایی از معلولان استان را 
به خود اختصاص داده است.بیش از ۱۲ هزار نفر از معلولان تحت پوشش اداره بهزیستی استان، دارای 
مشکلات جسمی و حرکتی هستند. این معلولیت ها که به طور عمده ناشی از عوامل ژنتیکی، تصادفات، 
بلایای طبیعی و حوادث ناشی از کار می باشــند، محدودیت هایی جدی برای افراد ایجاد می کنند.این 
مشکلات از دست دادن استقلال فردی، عدم امکان حضور در جامعه، و حتی ناتوانی در انجام ساده ترین 
کارهای روزمره را برای آنان به همراه دارد.در این میان، مشکلات بسیاری به طور روزمره بر دوش معلولان 
سنگینی می کند. دسترسی به فضاهای عمومی، حمل ونقل، خدمات بهداشتی و درمانی، آموزش، اشتغال 

و حتی حقوق اجتماعی از جمله مسائلی است که هر روز این افراد با آن ها دست وپنجه نرم می کنند.
در حالی که مشکلات معلولان کاملا آشکار است، اما به نظر می رسد که این قشر اجتماعی در بسیاری 
از موارد از نظر سیستم های دولتی و اجتماعی به حاشیه رانده شده است. صدای آنان در برابر مشکلات 

متعدد به گوش کسی نمی رسد و نادیده گرفته می شود.

  دلایل معلولیت های جسمی در خراسان شمالی
بر اساس آمارهای موجود، دلیل عمده ای که باعث شیوع بالای معلولیت های جسمی در استان شده، 

عوامل ژنتیکی و اختلالات مادرزادی است که به ویژه در ازدواج های فامیلی شایع است.

  حوادث ناشی از کار و تصادفات درصد بالایی از معلولان جسمی-حرکتی استان را به 
خود اختصاص داده  است

علاوه بر این، شیوع بیماری های خونی مانند تالاسمی و سایر مشکلات بهداشتی در این استان، بخش 
بزرگی از این معلولیت ها را به وجود آورده است.از طرفی دیگر، حوادث ناشی از کار و تصادفات نیز درصد 
بالایی از معلولان جسمی-حرکتی استان را به خود اختصاص داده اند.مدیرکل بهزیستی خراسان شمالی 
در این زمینه می گوید: حدود ۵۰ درصد از معلولیت های مختلف مانند نابینایی، ناشنوایی و عقب ماندگی های 

ذهنی شدید به دلایل اختلالات ژنتیکی و عواملی نظیر ازدواج های فامیلی ایجاد می شوند.
همچنین به اعتقاد محمدرضا کاظم زاده، عوامل محیطی و عدم آگاهی عمومی درباره پیشگیری از 
بیماری ها و اختلالات ژنتیکی نیز از دیگر عواملی هستند که به شیوع این نوع معلولیت ها دامن می زنند

در حالی که بسیاری از چالش های موجود همچنان بدون راه حل باقی مانده اند، برخی اقدامات جزئی 
در راستای کاهش آسیب های ناشی از معلولیت ها در حال انجام است.

یکی از مهم ترین این اقدامات، برنامه مشــاوره ژنتیک اســت که در سطح استان برای پیشگیری از 

معلولیت های ناشی از اختلالات ژنتیکی در حال اجراســت.این برنامه به خانواده ها کمک می کند تا از 
خطرات احتمالی بیماری های ژنتیکی آگاه شوند و تصمیم های آگاهانه تری برای داشتن فرزند بگیرند.

محمدرضا کاظم زاده در این زمینه اشاره می کند: مشاوره ژنتیک، گامی موثر در کاهش معلولیت ها است. 
این خدمات به خانواده ها کمک می کند تا از ابتلای فرزندانشان به بیماری های ژنتیکی پیشگیری کنند و 

با آگاهی از این مسائل، آینده  روشنی برای خود و فرزندانشان رقم بزنند.
علاوه بر این، اداره بهزیستی استان برای معلولان برنامه های مالی و حمایتی متنوعی در نظر گرفته 
اســت که شامل پرداخت مستمری های ماهانه، کمک هزینه های معیشتی، خدمات پرستاری و کمک 
هزینه های بهداشتی برای معلولان است.این اقدامات به ویژه برای افرادی که فاقد شغل و درآمد هستند، 
ضروری و کمک کننده است، اما هنوز بسیاری از نیازهای اساسی این قشر در زمینه های مختلف مانند 

اشتغال، تحصیل و خدمات اجتماعی به طور کامل تأمین نمی شود.

  وضعیت نامطلوب و راهکارهای ناکافی
با وجود تمامی اقدامات انجام شده در راستای بهبود وضعیت معلولان جسمی-حرکتی در خراسان 

شمالی، همچنان این قشر اجتماعی با مشکلاتی بی پایان دست وپنجه نرم می کند.
سیستم های بهداشتی، اجتماعی و اقتصادی استان هنوز به طور کامل قادر به پاسخگویی به نیازهای 
این افراد نبوده اند. در حالی که راهکارهایی مانند مشاوره ژنتیک و خدمات مالی وجود دارد، هنوز اقدامات 
لازم برای دسترسی برابر معلولان به امکانات عمومی، اشتغال و آموزش به طور جدی پیگیری نشده است
به نظــر امــا  اســت،  جســمی  معلولیــت  بــار  زیــر  همچنــان  شــمالی   خراســان 

می رسد که برای رفع این بحران، تنها با یک نگاه همه جانبه، سیاست گذاری های مؤثر و اقدامات فوری، 
می توان امیدوار به تغییرات مثبت بود.

اگر دولت و جامعه نتوانند به طور جدی برای رفع مشکلات معلولان گام های اساسی بردارند، این قشر 
همچنان در سایه مشکلات و چالش های بی پایان زندگی خواهند کرد.

گسترده خطوط لوله، یکی از بزرگ ترین زیرساخت های صنعتی کشور محسوب می شود. اما در پشت این زیرساخت عظیم، نیروی انسانی متخصصی 
قرار دارد که اغلب در شرایط دشوار محیطی و اقلیمی مشغول کار هستند.یکی از مهم ترین آزمون های صنعت نفت ایران در دوران معاصر، جنگ 

ایران و عراق در دهه ۱۳۶۰ بود؛ جنگی که بسیاری از تأسیسات نفتی کشور را به هدف حملات مستقیم تبدیل کرد.
در آغاز جنگ در سال ۱۳۵۹، بخش مهمی از تأسیسات نفتی ایران در مناطق جنوبی کشور و نزدیک به خطوط درگیری قرار داشت. پالایشگاه 
آبادان، که در آن زمان یکی از بزرگ ترین پالایشــگاه های جهان محســوب می شد، بارها هدف حملات هوایی و توپخانه ای قرار گرفت. همچنین 

تأسیسات نفتی در مناطق خوزستان، پایانه های صادراتی و خطوط لوله نیز در معرض تهدید مداوم قرار داشتند.
با وجود این شرایط، کارکنان صنعت نفت در بسیاری از موارد فعالیت خود را متوقف نکردند. گزارش های تاریخی نشان می دهد که بسیاری از 
کارکنان پالایشگاه ها و میادین نفتی حتی در شرایط بمباران نیز تلاش می کردند تأسیسات حیاتی را فعال نگه دارند یا در کوتاه ترین زمان ممکن 
آن ها را تعمیر کنند.پالایشــگاه آبادان در ســال های ابتدایی جنگ آسیب های گسترده ای دید و در نهایت بخش هایی از آن از مدار خارج شد، اما 

کارکنان صنعت نفت توانستند با انتقال بخشی از فعالیت ها به دیگر پالایشگاه ها و ایجاد مسیرهای جایگزین، تأمین سوخت کشور را ادامه دهند.
در کنار تأمین ســوخت داخلی، صادرات نفت نیز برای اقتصاد ایران اهمیت حیاتی داشــت. در ســال های جنگ، پایانه نفتی خارک به عنوان 

اصلی ترین مرکز صادرات نفت ایران بارها هدف حملات هوایی عراق قرار گرفت. با این حال، فعالیت این پایانه هیچ گاه به طور کامل متوقف نشد.
کارکنان این پایانه و متخصصان صنعت نفت در شرایطی که تهدید حملات هوایی همواره وجود داشت، به فعالیت خود ادامه دادند. تعمیر 
اسکله ها، خطوط لوله و تجهیزات بارگیری نفت در شرایط جنگی از جمله اقداماتی بود که باعث شد صادرات نفت ایران در سخت ترین سال های 
جنگ به طور کامل متوقف نشود.برخی از گزارش های رسمی نشان می دهد که در طول جنگ، ده ها نفر از کارکنان صنعت نفت در جریان حملات 
به تأسیسات نفتی جان خود را از دست دادند. همین موضوع باعث شده در ادبیات رسمی ایران، کارکنان صنعت نفت به عنوان »رزمندگان بی 

سلاح اقتصاد کشور« شناخته شوند.

  افزایش تولید و صادرات؛ تلاش خاموش کارکنان در میادین و پایانه ها
در ماه های اخیر یعنی دقیقا از زمان شروع جنگ تحمیلی دوم و سوم ، موضوع تولید و صادرات نفت ایران بار دیگر در کانون توجه قرار گرفته 
است. گزارش های منتشر شده از سوی برخی مؤسسات بین المللی از جمله اوپک نشان می دهد که میزان تولید و صادرات نفت ایران در ماه های 

گذشته روندی افزایشی داشته است.
بر اساس برآوردهای نهادهایی مانند آژانس بین المللی انرژی و مؤسسات رهگیری نفتکش ها، صادرات نفت ایران در مقاطعی از سال ۲۰۲۵ و 
اوایل ۲۰۲۶ به بیش از ۱.۵ میلیون بشکه در روز رسیده است. این ارقام نشان دهنده افزایش فعالیت در میادین نفتی، پایانه های صادراتی و شبکه 

حمل ونقل نفت است.
اما پشت این آمارها، فعالیت گسترده کارکنانی قرار دارد که در بخش های مختلف صنعت نفت مشغول کار هستند؛ از مهندسان و تکنسین هایی 

که روی دکل های حفاری در خشکی و دریا فعالیت می کنند تا کارکنان واحدهای بهره برداری، تعمیرات، پالایش و صادرات.
کار در میادین نفتی و گازی معمولًا با شرایط خاصی همراه است. بسیاری از این میادین در مناطق گرم و خشک جنوب ایران یا در سکوهای 
دریایی خلیج فارس در تیر راس مستقیم دشمن صهیونی آمریکایی قرار دارند؛ مناطقی که دمای هوا در فصل تابستان گاه به بیش از ۵۰ درجه 

سانتی گراد می رسد. کارکنان این مناطق اغلب به صورت شیفتی و برای دوره های چند هفته ای در محل کار خود مستقر می شوند.
در کنار شرایط سخت محیطی، پیچیدگی های فنی تأسیسات نفتی نیز نیازمند تخصص و تجربه بالاست. کنترل فشار چاه ها، نگهداری تجهیزات 
حفاری، تعمیر خطوط لوله، مدیریت فرآیندهای پالایشی و عملیات بارگیری نفتکش ها از جمله فعالیت هایی است که به دقت و مهارت بالایی نیاز دارد

در پایانه های صادراتی نیز شرایط کاری خاصی وجود دارد. بارگیری نفت خام در نفتکش های بزرگ فرآیندی پیچیده و دقیق است که نیازمند 
هماهنگی میان چندین بخش مختلف است. کوچک ترین خطا در این فرآیند می تواند پیامدهای فنی یا زیست محیطی قابل توجهی داشته باشد.

به همین دلیل بسیاری از کارشناسان صنعت انرژی معتقدند که افزایش تولید و صادرات نفت تنها نتیجه سرمایه گذاری در تجهیزات یا توسعه 
میادین نیست، بلکه به میزان زیادی به نیروی انسانی متخصص و تجربه عملی کارکنان این صنعت وابسته است.

اگر در ماه های اخیر گزارش هایی از افزایش فعالیت در برخی میادین نفتی و گازی ایران منتشر شده است. این فعالیت ها شامل عملیات تعمیر و 
نگهداری، افزایش ظرفیت تولید و بهینه سازی فرآیندهای استخراج بوده است؛ اقداماتی که بدون حضور مداوم نیروهای فنی و عملیاتی امکان پذیر نیست

باید تاکید کرد که پشت هر بشکه نفتی که از میادین استخراج می شود یا از پایانه ها به مقصد بازارهای جهانی ارسال می شود، شبکه ای گسترده از 
نیروهای انسانی قرار دارد.کارکنانی که بسیاری از آن ها دور از مراکز شهری و در شرایط دشوار اقلیمی مشغول کار هستند و نقش آن ها در آمارهای 
رسمی تولید و صادرات کمتر دیده می شود. با این حال، استمرار فعالیت این صنعت تا حد زیادی به همین تلاش های روزمره و تخصصی وابسته 

است؛ تلاشی که در بسیاری از مواقع در سکوت انجام می شود، اما تأثیر آن در اقتصاد کشور به وضوح قابل مشاهده است.

  ترخیص بیش از ۲۸۰۰ وسیله نقلیه توقیفی در پایتخت
 معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ از ترخیص ۲۸۰۰ وسیله نقلیه در فروردین ماه سال جاری خبر داد.  

به گزارش از پلیس راهور تهران، سرهنگ فیروز کشیر با اعلام این خبر گفت: از مجموع خودروهای ترخیص شده یک هزار و ۷۷۰ دستگاه خودرو سواری و ۱۰۴۰ دستگاه موتورسیکلت بوده که پس از انجام استعلامات لازم و رفع موانع قانونی، ترخیص شده است.
وی همچنین از انجام بیش از ۱۱۰۰ اقدام قضایی در این مدت خبر داد و گفت: این اقدامات شامل توقیف و رفع توقیف قضایی، توقیف و رفع توقیف فک پلاک، و همچنین مکاتبات و استعلامات قضایی متعدد بوده که نشان  دهنده رسیدگی به پرونده های مختلف و همکاری تنگاتنگ 

با مراجع قضایی است.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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ورزش

   شرایط تأیید مجوز پرونده های دارای 
تخصیص ارز

ســامانه جامــع تجــارت اعلام کــرد: ثبت  
ســفارش هایی که دارای تخصیص ارز کامل بوده  
اســت و همه تعرفه های پرونده ضروری باشد، در 
فرایند ویرایش یا تمدید با ۳ شرط از بررسی مجوز 

سهمیه مستثنی هستند.
 پیرو تصمیم وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
سامانه جامع تجارت اعلام کرد: این ثبت  سفارش ها 
امکان ادامه فرایند را دارند. این سه شرط عبارتند 
از: افزایش نداشتن ارزش کل، تغییر نکردن ارزش 
حوزه سهمیه و تغییر نکردن محل تأمین ارز و نوع 
ارز دریافتی.همچنین، مجوز بهینه سازی ارزی این 
پرونده ها به شرط تغییر نکردن ارزش کد تعرفه در 
صورت کفاف نداشتن سقف تعرفه، مستثنی خواهد 
شد.گفتنی اســت، ارزش دلاری این پرونده ها در 

مصرف های سال ۱۴۰۵ لحاظ می شود.
این اســتثنا شــامل حوزه های تلفن همراه، 
 خدمات پس از فروش، خودرو جانبازی، ســپرده

خــود و دیگران، واردات طلا و صادرات خود مازاد 
نمی شود.

  تزریق ۹ همت به پروژه های نهضت ملی 
مسکن در شرایط جنگی

مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی گفت: با وجود شرایط جنگی و تعطیلات 
نوروز، با تزریق ۹ هزار میلیارد تومان منابع مالی، 
تلاش شــد پروژه های نهضت ملی مسکن بدون 

توقف ادامه یابد.
احسان مسعودی، مشــاور معاونت مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرسازی درباره وضعیت 
اجرای پروژه های نهضت ملی مســکن در شرایط 
جنگی، اظهار کرد: در دوره جنگ، تحلیل دقیقی 
از روند پروژه های نهضت ملی مسکن انجام شد و 
تلاش کردیم تأمین مالی به صورت مستمر ادامه 
داشته باشــد.وی افزود: در شرایط جنگی حاکم 
بر کشــور، اولویت ما جلوگیری از توقف پروژه ها 
بود؛ به همین دلیل پیگیری های روزانه و مستمر 
از شــبکه بانکی انجام شد تا جریان مالی پروژه ها 
حفظ شــود. از ۹ اســفند، همزمان با آغاز جنگ 
تحمیلی سوم، تا اواخر فروردین ماه، بالغ بر ۹ هزار 
 میلیارد تومان از محل تســهیلات بانکی و آورده

 متقاضیان به پروژه ها تزریق شد تا از رکود و توقف 
جلوگیری شود و عملیات اجرایی به صورت بی وقفه 
ادامه یابد.مسعودی بیان کرد: حدود نیمی از این 
منابع، یعنی نزدیک به ۴.۵ همت، از محل تسهیلات 
بانکی و مابقی از محل آورده متقاضیان تأمین شد 
تا پیمانکاران بتوانند برای تأمین مصالح ساختمانی 
و پرداخت هزینه های نیروی انسانی، منابع کافی در 

اختیار داشته باشند.

در پیامی که از سوی پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله سید مجتبی حسینی خامنه ای در شبکه ایکس بازنشر گردید، رهبر معظم انقلاب اسلامی بر اهمیت راهبردی وحدت میان اقشار مختلف 
 ملت ایران در برابر فشارهای فزاینده دشمنان تأکید ورزیدند. ایشان با اشاره به “وحدت عجیب ایجاد شده بین هم وطنان”، این انسجام ملی را عامل اصلی ایجاد “شکست خوردگی” و ناکامی در صفوف دشمنان توصیف کردند

حضرت آیت الله خامنه ای، این وحدت را نعمتی الهی دانستند که شکر عملی آن، در گرو تقویت هرچه بیشتر “انسجام پولادین” ملت و به تبع آن، “خوار و خفیف” شدن دشمنان است. ایشان با نگاهی دوراندیشانه 
 به تحرکات خصمانه، هشــدار دادند که دشــمنان با بهره گیری از “عملیات رســانه ای” پیچیده، ذهن و روان جامعه را هدف قرار داده و در تلاشــند تا با ایجاد شکاف و تفرقه، “وحدت و امنیت ملی” را خدشه دار سازند

رهبر انقلاب در پایان این پیام، با تأکید بر لزوم هوشیاری همگانی، نســبت به تبعات “ســهل انگاری” در برابر این توطئه های فرهنگی و روانی هشــدار دادند و خاطرنشــان کردند که تحقق “قصد شــوم” دشــمنان، 
 جز با غفلت و بی توجهی ملت میســر نخواهد شــد. این پیام، بار دیگر اهمیت همبســتگی ملی را به عنوان ســد مستحکمی در برابر دسیسه های خارجی برجسته می ســازد و ملت ایران را به حفظ هوشیاری در برابر

 جنگ نرم دشمن فرا می خواند.

عرفان حمیدی      |       تنگه هرمز با عبور ۲۰ درصد نفت جهان، یک اهرم راهبردی برای ایران است که در صورت 
بهره برداری هوشمندانه، می تواند به برگ برنده کشور در مذاکرات بین المللی تبدیل شود.

وحدت بین هم وطنان در 
دشمن شکستگی بوجود 
آورده است

تنگه هرمز برگ برنده ایران در مذاکرات 
حسن بیک محمدلو، رئیس سابق کمیته توسعه دریامحور مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اهمیت تجارت دریایی در اقتصاد 
جهانی، گفت: نزدیک به ۹۰ درصد جریان تجاری جهان در بستر دریا انجام می شود و جابه جایی کالاها عمدتاً از طریق آبراه ها صورت می گیرد؛ 

بنابراین دسترسی به مسیرهای دریایی از مهم ترین عوامل توانمندسازی کشورها محسوب می شود.
وی افزود: ایران از یک سو به آب های جنوبی و شمالی دسترسی دارد و از سوی دیگر، تنگه هرمز به عنوان اتصال دهنده خلیج فارس به 
دریای عمان، جایگاهی راهبردی دارد. اهمیت این تنگه به گونه ای است که حدود ۲۰ درصد نفت خام جهان و مشتقات نفتی و همچنین ۱۵ 

درصد مواد شیمیایی، کودها و محصولات پایه ای مانند اوره از این مسیر عبور می کند.
بیک محمدلو بیان کرد: عبور روزانه حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت خام از تنگه هرمز، نقشی تعیین کننده در ثبات قیمت جهانی نفت دارد؛ 
به طوری که هرگونه تغییر در قیمت نفت، تأثیر مستقیمی بر تولید جهانی و اقتصاد کشورها می گذارد. همان طور که اخیراً گزارش هایی درباره 

تأثیر منفی جنگ بر اقتصاد فرانسه منتشر شد که از زیان ۴ تا ۶ میلیارد یورو حکایت دارد.
وی یادآور شد: بهره برداری حداکثری از ظرفیت های تنگه هرمز، یک ضرورت راهبردی برای ایران است. از سوی دیگر، رژیم های حقوقی 

حاکم بر آبراه ها این امکان را فراهم می کنند که کشورها از ظرفیت های ژئوپلیتیکی خود بهره برداری مؤثر داشته باشند.
عضو سابق هیئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی تصریح کرد: ایران به کنوانسیون ۱۹۵۸ ژنو پیوسته و اصل »عبور بی ضرر« را پذیرفته 
است، اما به کنوانسیون حقوق دریاها مصوب ۱۹۸۲ نپیوسته است؛ همان طور که ایالات متحده نیز به این کنوانسیون ملحق نشده است. 
علاوه بر این، ایران در سال ۱۹۷۴ معاهده ای با عمان برای تضمین امنیت دریایی در تنگه هرمز منعقد کرده است.وی ادامه داد: با توجه به 
اینکه ایران »عبور ترانزیتی« را نپذیرفته و بر »عبور بی ضرر« تأکید دارد، می تواند در چارچوب همین رژیم حقوقی، اقدامات مؤثری انجام دهد. 
تجربه تنگه تورس در استرالیا نشان می دهد که می توان یک منطقه دریایی فوق حساس تعریف کرد و حتی با وجود عدم تصویب رسمی، 

این چارچوب مورد پذیرش عملی کشورها قرار گیرد.
بیک محمدلو اظهار کرد: ایران می تواند با همکاری عمان و در چارچوب توافق ۱۹۷۴، یک رژیم حقوقی مشترک برای تنگه هرمز طراحی 
کند تا ایمنی و امنیت دریایی به صورت هم زمان تأمین شود. ایمنی از منظر حفاظت محیط زیست و هدایت وراهنمایی کشتی ها و امنیت 

از منظر جلوگیری از بروز مناقشات، دو مؤلفه کلیدی در این چارچوب هستند.
این کارشناس اقتصاد دریا با اشاره به موضوع اخذ عوارض در تنگه هرمز، گفت: نکته مهم این است که دریافت هرگونه عوارض باید دارای 

پایه و اساس مستند باشد و همچنین متناسب با شرایط و ظرفیت های واقعی این تنگه تعیین شود.
وی یادآور شد: نمی توان به صورت غیرکارشناسی درصدی ثابت مانند ۱۰ درصد از ارزش کالا یا عبور و مرور را برای اخذ عوارض در نظر 
گرفت، بلکه این موضوع باید بر اساس قواعد حقوقی و ظرفیت های اقتصادی و ژئوپلیتیکی تنظیم شود.رئیس سابق کمیته اقتصاد دریامحور 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: اصل موضوع تنگه هرمز باید در قالب یک اهرم راهبردی تعریف شود و مسئله اخذ عوارض در 
لایه های بعدی و به عنوان یک موضوع ثانویه مورد توجه قرار گیرد، نه به عنوان محور اصلی بهره برداری. بنابراین نکته اساسی این است که 
باید از ظرفیت های موجود در این آبراه به بهترین شکل استفاده شود، چرا که ماهیت تنگه هرمز و موقعیت جغرافیایی آن، امکان بهره برداری 

حداکثری را فراهم می کند.

ایران در سودای شکستن طلسم
یک رسانه اسپانیایی در گزارشی به تیم ملی فوتبال ایران پرداخت و در آن یاد آور شد 

که شاگردان قلعه نویی می خواهند با صعود به مرحله حذفی تاریخ ساز شوند.
 پس از اعلام رســمی تعطیلی رقابت های لیگ برتــر فوتبال ایران، تمرینات تیم ملی 
کشورمان برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ از روز گذشته )دوشنبه ۳۱ فروردین( آغاز شد 
و ملی پوشــان زیر نظر امیر قلعه نویی و دستیارانش به تمرین پرداختند. سایت اسپانیایی 
زبــان »amp.mediotiempo« در گزارشی به تیم ملی فوتبال ایران پرداخته و در آن آورده 

است که رویای تیم کشورمان صعود از مرحله گروهی جام جهانی است.
در این گزارش آمده است: تیم ملی فوتبال ایران در حالی خود را برای حضور در رقابت های 
جام جهانی آماده می کند که همچنان یک هدف بزرگ و تحقق نیافته را دنبال می کند؛ صعود 

از مرحله گروهی، اتفاقی که در تمام ادوار گذشته برای این تیم رخ نداده است.
حضور ایران در این دوره از مسابقات در شرایطی رقم خورده که تنش های سیاسی با ایالات 
متحده آمریکا نیز بر فضای این رقابت ها سایه انداخته است. حتی در مقطعی بحث هایی درباره 
تغییر محل برگزاری دیدارهای ایران مطرح شد، اما در نهایت برنامه مسابقات بدون تغییر باقی 

ماند و تیم ملی باید در همان شهرهای از پیش تعیین شده به میدان برود.
با این حال، مسائل خارج از زمین مسابقه نتوانسته تمرکز شاگردان امیر قلعه نویی را بر 
هم بزند. تیم ملی ایران که با عملکردی قابل توجه در مرحله مقدماتی آسیا جواز حضور در 

جام جهانی را کسب کرده، اکنون امیدوار است با بهره گیری از تجربه بازیکنان کلیدی خود، 
به این طلسم دیرینه پایان دهد.

ایران در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه نمایش قابل قبولی داشت و با کسب ۴ امتیاز، یکی 
از بهتریــن عملکردهای تاریخ خود را ثبت کرد، اما این امتیازات برای صعود کافی نبود تا 

حسرت حضور در مراحل حذفی همچنان باقی بماند.
در شــرایط فعلی، ترکیب تیم ملی از تلفیقی از بازیکنان باتجربه و جوان تشکیل شده 
و حضور مهره هایی همچون مهدی طارمی و ســردار آزمون در خط حمله، امیدها را برای 

افزایش قدرت تهاجمی این تیم بالا برده است.
همچنین در خط دروازه، علیرضا بیرانوند به عنوان یکی از باتجربه ترین بازیکنان تیم، نقش 
مهمی در حفظ انسجام دفاعی خواهد داشت. در کنار او، بازیکنانی مانند علیرضا جهانبخش 

و سامان قدوس نیز می توانند در خلق موقعیت های گلزنی تأثیرگذار باشند.
بر اساس برنامه مسابقات، تیم ملی ایران در مرحله گروهی باید به مصاف تیم های نیوزیلند، 

مصر و بلژیک برود دیدارهایی که می تواند سرنوشت صعود این تیم را رقم بزند.

 انتقال فولاد مبارکه به جای دیگر اشتباه است امنیت غذایی کشور در جنگ سوم پایدار است 
 غلامرضا نوری قزلجه با اشــاره به وضعیت کالاهای اســاسی در شرایط 
محاصره دریایی ناشی از »جنگ تحمیلی سوم« گفت: ایران کشوری پهناور با 
همسایگان متعدد و مسیرهای ورودی متنوع است و پیش بینی های لازم برای 
جلوگیری از اختلال در امنیت غذایی انجام شده است. با این حال، با توجه به 
رفتار غیرقانونی دشمنان، آمادگی لازم برای بدترین سناریوها نیز وجود دارد.

وی با اشاره به قوانین بین المللی افزود: طبق کنوانسیون وین و مواد ۵۴ و ۵۵ 
پروتکل الحاقی، ایجاد قحطی یا ممانعت از ارسال غذا و دارو مصداق جنایت 
جنگی است. همچنین قطعنامه های متعدد سازمان ملل تأکید می کنند که 

غذا و دارو جزو موارد تحریمی جنگی نیستند و نباید محدود شوند.
نوری قزلجه ادامه داد: با وجود این، سناریوهای مختلف از خوش بینانه تا بدبینانه طراحی شده و تمهیدات لازم اتخاذ شده است. ممکن است 

هزینه ها افزایش یابد اما اصل امنیت غذایی کشور تهدید نمی شود و سطح تاب آوری بخش کشاورزی بسیار بالاست.
وزیر جهاد کشــاورزی گفت: امروز حدود ۸۵ درصد کالاهای اســاسی و محصولات کشاورزی کشور تولید داخلی است و تنها ۱۵ درصد 
وابسته به واردات است. به همین دلیل، امنیت غذایی ایران به شکل قابل توجهی متکی بر ظرفیت داخلی است و آسیب پذیری کمتری در 

برابر شرایط جهانی دارد.
وی افزود: علی رغم محدودیت های جنگی، روند صادرات محصولات کشاورزی نیز تا حد زیادی مدیریت شده و برخی ممنوعیت ها به سرعت 

بازنگری یا لغو شده است. هرچند فشارهایی وجود داشته، اما تلاش شده کمبود برخی اقلام از مسیرهای دیگر جبران شود.
نوری قزلجه یکی از محورهای »دیپلماسی کشاورزی« را خرید تضمینی محصولات مازاد بر نیاز داخلی عنوان کرد و گفت تاکنون حدود 
۱۲۰ هزار تن از این محصولات خریداری شده است. وی درباره قیمت خرید گندم نیز اظهار داشت: نرخ پرداختی برای گندم تحویلی کشاورزان 

حدود ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر کیلوگرم تعیین شده است.
او پیش بینی کرد امسال بین ۱۳ تا ۱۴ میلیون تن گندم تولید شود و دولت حدود ۹.۵ تا ۱۰ میلیون تن خریداری کند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: گاهی گفته می شود کاش فولاد 
مبارکه در جای دیگری ساخته می شد یا الان به جای دیگری منتقل شود، 
که این بحث ها اشتباه است. به نقل از سازمان بورس و اوراق بهادار، حجت الله 
صیدی، رئیس سازمان بورس در نشست مشترک گروه فولاد مبارکه و سازمان 
بورس و اوراق بهادار در پی حملات اخیر به فولاد مبارکه و به منظور بررسی 
ابعاد موضوع، ارزیابی آثار آن بر عملکرد این مجتمع صنعتی و هماهنگی برای 
مدیریت شرایط برگزار شد، ضمن ابراز تأسف از حمله دشمن به تأسیسات 
فولاد مبارکه گفت: آمریکایی ها به طور تاریخی با استقلال و توسعه در ایران 
مشــکل دارند. دشمن به اهمیت این گروه در نظام تولید ایران واقف است 

و به همین دلیل است که بی رحمانه مجموعه فولاد مبارکه را در دو نوبت هدف قرار داده است.وی افزود: ما اهالی اقتصاد و بازار سرمایه به 
خوبی می دانیم که فولاد مبارکه فقط دارایی فیزیکی نیست بلکه دارایی های دیگری دارد که دشمن نمی تواند آنها را هدف قرار دهد که یکی 
از این موارد برند فولاد مبارکه است که با حملات از بین نمی رود. خوشنامی و موفقیت برند فولاد مبارکه را دارایی های فکری و سرمایه های 
انسانی ارزشمند آن رقم زده اند که باز هم توان بازسازی این مجموعه را دارند.صیدی بیان کرد: دارایی دیگر، دانش فنی فولاد مبارکه است. 
این شرکت خودش صادرکننده دارایی فنی است و این دارایی فنی ارزش آفرین است، زنجیره ارزشی که در گروه فولاد مبارکه ایجاد شده و 

ساختار قوی آن، خودش ارزشمند است و گروه فولاد مبارکه مقاوم و سربلند همچنان ایستاده است.
وی دارایی پنجم غیرفیزیکی فولاد مبارکه را برنامه های کلان استراتژیک این شرکت دانست و گفت: بورس همواره به آینده نگاه می کند 
و در بازار سرمایه، آینده ارزیابی می شود. وقتی می بینیم گروه فولاد مبارکه حتی همین الان برنامه استراتژیک توسعه خود برای بازسازی و 

بازآفرینی را تدوین کرده و ارائه داده  است، ارزشمند است.
رئیس سازمان بورس ادامه داد: مهم تر از همه این موارد، وجود امیدی است که در دل همه مدیران و کارکنان گروه فولاد مبارکه برای 

بازسازی و آینده وجود دارد و مطمئنیم با این امیدها در کشور، بعد از این جنگ، با ایرانی قوی تر مواجه خواهیم بود.

    ایران سرزمین یکپارچگی است، نه شکاف ها
عارف در واکنش به تلاش های تفرقه افکنانه دشــمنان گفت که ایران ســرزمین شکاف ها نیست، بلکه دژ استوار 
یکپارچگی است. محمد رضا عارف گفت: ایران نه سرزمین شکاف ها، که دژ استوار یکپارچگی است. تکثر سیاسی 
نشانه پویایی مردم سالاری در ایران ماست، اما در روز حادثه، تمامی سلیقه ها تحت یک پرچم، »ید واحده« خواهند بود
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دلار  1۵3.6۰۰
یورو 1۸۰.1۰۰
پوند  ۲۰6.1۰۰
درهم  ۴1.6۰۰
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

اعظم قویدل، ســخنگوی ســازمان ثبت اســناد و املاک کشور 
در اولین نشســت خبری خود در ســال جدید با اشاره به فعالیت ۴ 
هــزار و ۸۱۸ دفتر ازدواج می گویــد:»در دوران جنگ تحمیلی اخیر 
با وجود مشــکلات ناشی از جنگ ۲۹ هــزار و ۷۱۱ ازدواج در دفاتر 
ثبت شــده است.« به گفته قویدل، در سال گذشــته آمار ازدواج ۸ 
درصد نسبت به سال ۱۴۰۳ کاهش داشته، همچنین آمار طلاق در 
 ســال گذشته نسبت به سال قبل از آن ۶ درصد کاهش یافته است

  صدور بیش از ۹ میلیون سند سبز
ســخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با تشریح وضعیت 
اجرای قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول توضیح 
می دهد:»از مجموع ۱۴ آیین نامه پیش بینی شــده در این قانون، ۱۰ 
آیین نامــه تاکنون به تصویب رسیده اســت؛ پنج آیین نامه در هیأت 
وزیران و پنج آیین نامه نیز در قوه قضائیه تصویب شــده و اکنون در 
مراحل پایانی قرار دارد و به زودی نهایی خواهد شد.« او درباره اسناد 
مالکیتی که پس از لازم الاجرا شدن قانون الزام )از سوم تیر ۱۴۰۳ به 
بعد( صادر شده اند، می گوید:»این اسناد با رنگ سبز منتشر می شوند 
و مشــمول تمامی الزامات این قانون هســتند. تاکنون ۹ میلیون و 
۲۳ هزار و ۸۱۱ ســند مالکیت ســبزرنگ در کشور صادر شده است 
 کــه معاملات مربوط بــه آنها باید مطابق قانون الزام انجام شــود.«

  سامانه ثبت ادعا، آزمایشی است
بسیاری از املاک در کشورمان فاقد سند رسمی هستند؛ یعنی این 
املاک با اســناد عادی و قولنامه ای خرید و فروش شده اند و صاحبان 
این اسناد بر اساس قانون الزام مکلف به دریافت سند رسمی هستند. 
بر اساس این قانون، سازمان ثبت مکلف به ایجاد سامانه ای برای ثبت 
ادعای افراد شــده است. سامانه ای با نام اختصاری »ساغر« که از دوم 
 آذر ۱۴۰۳ به شــکل آزمایشی در سراسر کشور راه اندازی شده است

سخنگوی ســازمان ثبت اسناد و املاک کشــور با اشاره به سامانه 
موضوع ماده ۱۰ که همان سامانه ثبت ادعاست، توضیح می دهد:»این 
ســامانه با نام اختصاری ســاغر از دوم آذر ۱۴۰۳ به  شکل آزمایشی 
در سراســر کشــور راه اندازی شــد. تــا این لحظه ۶ هــزار و ۱۹۴ 
درخواست نقشــه در این سامانه ثبت شــده؛ چون مرحله اول این 

فرآیند، ترسیم و تهیه نقشــه اســت. از این تعداد، یک هزار و ۲۵۸ 
نقشــه صادر شده و یک هزار و ۸۷ فقره ادعا نیز تا مرحله نهایی ثبت 
پیــش رفته اســت. از میان این ادعاها، ۴۹ مــورد وارد مرحله اقدام 
 شــده و اقدامات قانونی لازم در خصوص آنها انجام گرفته اســت.«

قویدل در پاسخ به سؤال »ایران« در مورد اینکه چرا ادعاهای کمی در 
سامانه ثبت ادعا به مرحله اجرا رسیده اند و آیا شرایط موجود کشور 
در زمان های تعیین شده در قانون الزام تأثیرگذارند، می گوید:»آمارها 
هر لحظه تغییر می کند. ممکن است در آمارهای امروز این ۴۹ فقره 
افزایش داشــته باشند. به هر حال بسیاری از ادعاهای مطرح شده به 
اقدام قضایی نیاز دارد و گاهی اقدام قضایی که انجام شــده، هنوز در 
ســوابق ثبت نشده اســت؛ چون در حال حاضر این سامانه به شکل 
آزمایشی اســت و زمانی که رســمی شد، متقاضیان مکلف هستند 
حتماً اقدامشان را بر اساس زمان بندی های تعیین شده در سامانه ثبت 
کنند، ولی اکنون این مهلت ها وجود ندارد. یعنی افراد ادعاهای خود 
را ثبت می کنند و با اینکه از زمان ثبت دو ســال فرصت برای اثبات 
ادعا دارند، در حال حاضر این دو سال محاسبه نمی شود. بنابراین اقدام 
افراد در این زمینه اختیاری است، مگر اینکه سامانه به شکل رسمی 
راه اندازی شود. با راه اندازی رسمی، همه افرادی که ثبت ادعا کرده اند، 
حداکثر ظرف دو سال از تاریخ ثبت مهلت دارند اقدام قانونی لازم را 
انجام دهند.« قویدل می گوید:»مهلت های قانونی پیش بینی شــده، از 
زمان راه اندازی رسمی سامانه محاسبه خواهد شد؛ تاریخی که بنا به 
 دستور رئیس قوه قضائیه اعلام و در روزنامه رسمی منتشر می شود.«

او توصیه می کند:»اگر ملک فاقد سند مالکیتی دارید و از آنجا که نیازی به 
 مراجعه حضوری نیست، ادعای خود را ثبت کرده تا بتوانید سند مالکیت تان

 را دریافت کنید.«

  ۲۰ میلیون ملک فاقد سند مالکیت در کشور
ســخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در پاسخ به سؤال 
دیگر  در مورد آمار اسناد عادی موجود در کشور می گوید:»متأسفانه 
در این مورد نمی توانیم آمار دقیقی داشته باشیم، چون اسناد عادی و 
قولنامه ای در سازمان ثبت تنظیم نمی شوند، ولی بر اساس اطلاعات 
ما، حدود ۲۰ میلیون قطعه ملک داریم که فاقد سند مالکیت هستند. 
قاعدتاً زمانی که ملکی سند مالکیت ندارد، معامله آن هم به شکل عادی 

انجام می شــود. البته این ۲۰ میلیون ملک فاقد سند مالکیت، شامل 
اراضی کشــاورزی و آپارتمان هایی است که فاقد پایان کار هستند، 
خلافی دارند یا عوارضشان پرداخت نشده است. این املاک همچنان 
با قولنامه خرید و فروش می شوند.« قویدل درباره آمار ثبت قراردادها 
می گوید:»در اجرای قانون الزام، ۸ هزار و۷۸۲ قرارداد یکسان توسط 
مشاوران املاک در سامانه ثبت و ۵۱۱ هزار و ۱۴۷ پیش نویس قرارداد 
نیز در ســامانه بارگذاری شده اســت. از این تعداد، ۱۶۱ هزار و ۲۶۲ 
پیش نویس به تأیید نهایی رسیده است.« به گفته او، تعداد مشاوران 
املاک فعال که به سامانه های ثبت متصل شده اند ۱۳۳ هزار و ۱۹۰ 
مشاور است. بر اســاس آمار وزارت صمت، ۱۴۷ هزار و ۵۰۰ مشاور 
 املاک دارای پروانه صنفی هستند و همگی به سامانه ها متصل شده اند

  هشدار درباره معاملات عادی املاک با سند سبزرنگ
قویدل به شــهروندان توصیه می کند:»در معــاملات خود دقت 
کافی داشــته باشــند و در صورتی که ملکی دارای ســند مالکیت 
ســبزرنگ اســت، به هیچ عنوان اقــدام به تنظیــم معامله عادی 
نکننــد؛ چرا که دعاوی ناشی از این معاملات قابل اســتماع نخواهد 
 بود. حــتی در مواردی امــکان پیگیری کیفری نیز وجــود ندارد.«

  تعیین تکلیف املاک فاقد پایان کار با درج بدهی در سند
سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور درباره املاک فاقد پایان 
کار می گوید:»بر اساس تبصره ۶ ماده ۱۰ قانون الزام، برای آپارتمان هایی 
که به دلیل تخلفات یا عدم پرداخت عوارض، فاقد پایان کار هستند، 
سازوکاری پیش بینی شده است. در این فرآیند پس از ثبت ادعا توسط 
مالک، شهرداری مکلف به صدور پایان کار با درج بدهی ها و عوارض مربوطه 
 است و در نهایت سند مالکیت با قید میزان بدهی صادر خواهد شد.«
 کاهــش قابــل توجــه ممنوع الخروجی هــا در ســال گذشــته

قویدل با ارائه آمار نهایی ممنوع الخروجی ها می گوید:»در سال ۱۴۰۳ 
تعداد ۲۶ هزار و ۵۸۲ فقره ممنوع الخروجی از طریق دوایر اجرای ثبت، 
ثبت شــده بود که این رقم در ســال ۱۴۰۴ به ۱۴ هزار و ۵۶۱ مورد 
کاهش یافته است. همچنین موارد رفع ممنوع الخروجی از ۲۵ هزار و 
۶۹۵ مورد در ســال ۱۴۰۳ به ۱۷ هزار و ۸۹۴ مورد در ســال ۱۴۰۴ 

کاهش یافته است.«

 عاطفه دهقانی      |     طبق اعلام سخنگوی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، در روزهای جنگ تحمیلی سوم حدود 3۰ هزار ازدواج در دفاتر ازدواج ثبت شده است.

بازار جهانی طلا ریزش کرد

عشق در جنگ: 
۳۰ هزار 
ازدواج در 
دوران دفاع 
مقدس

رشد غیرمنتظره تویوتا و 
افت محسوس فورد

  دقت هوش مصنوعی در تشخیص اولیه بیماری ها تنها ۲۰ درصد است
طبق تحقیقات جدید، هوش مصنوعی در ۸۰ درصد تشخیص های آغازین پزشکی دچار خطا می شود و 

تنها در ۲۰ درصد مرحله تشخیص اولیه بیماری ها دقت کافی دارند.
نتایج یک مطالعه تازه نشان می دهد کاربرد مدل های هوش مصنوعی در حوزه تشخیص پزشکی هنوز 
با چالش های جدی روبه روســت. بر اساس این مطالعه، مدل های زبانی هوش مصنوعی در ۸۰ درصد موارد 
نتوانســته اند تشــخیص اولیه درستی ارائه دهند و میزان دقت کلی آن ها تنها حدود ۲۰ درصد برآورد شده 
است. پژوهشگران تأکید می کنند این فناوری های مولد هنوز فاقد توانایی استدلال بالینی و تحلیل پیچیده 

علائم هستند.
در یک پژوهش گسترده که توسط گروهی از متخصصان بیمارستان Mass General Brigham در بوستون 
انجام شده، کارایی چت بات های هوش مصنوعی در تشخیص های پزشکی به طور دقیق مورد سنجش قرار 
گرفته اســت. یافته ها نشان می دهد هرچند این مدل های زبانی با دریافت اطلاعات بالینی کامل می توانند 
در تشخیص نهایی بیماری ها عملکرد نسبتاً خوبی داشته باشند، اما همچنان در مرحله حساس تشخیص 
افتراقی یعنی فرآیند تمایز میان احتمالات مختلف و کنار گذاشتن گزینه های نادرست، در بیش از ۸۰ درصد 

موارد دچار خطا شده اند.
در این مطالعه، پژوهشگران ۲۱ مدل زبانی بزرگ از برندها و شرکت های مختلف از جمله نسخه های جدید 
Gemini، ChatGPT، Grok، Claude و DeepSeek را با استفاده از ابزار ویژه ای به نام PrIME‑LLM ارزیابی کردند. 

این ابزار برای اندازه گیری توان مدل ها در سطوح گوناگون استدلال بالینی طراحی شده و مراحل مختلفی از 
تشخیص اولیه و تفسیر نتایج آزمایش ها گرفته تا رسیدن به تشخیص نهایی و پیشنهاد برنامه درمانی را در 
بر می گیرد.نتایج این تحقیق نشان داد اگرچه در مرحله تشخیص نهایی، میزان دقت مدل ها بین ۶۰ تا ۹۰ 
درصد متغیر بوده و در برخی موارد به کیفیت تصمیم متخصصان نزدیک شده است، اما در تشخیص افتراقی 
که نیازمند تحلیل منطقی، کنار هم گذاشتن نشانه های متناقض و بررسی چند فرضیه هم زمان است، تقریباً 
تمامی مدل ها ناکارآمد بودند.به گفته نویسندگان مقاله، تشخیص افتراقی یکی از حیاتی ترین مراحل پزشکی 
است زیرا به پزشک اجازه می دهد یک بیماری خاص را از میان فهرست بیماری های مشابه با علائم مشترک، 
با اطمینان تفکیک کند. عدم توانایی مدل های هوش مصنوعی در این بخش می تواند سیستم های تشخیص 

خودکار را در معرض خطاهای جدی قرار دهد.
 4.5 Claude ،4.5‑GPT ،5‑GPT ،۴ Grok در بین مدل های مورد آزمایش، نسخه های پیشرفته تری مانند
Flash 3 Opus، Gemini و Pro 3 Gemini بهترین عملکرد را از خود نشان دادند؛ هرچند هیچ کدام هنوز به 

سطح اطمینان بالینی لازم برای استفاده مستقل در مراکز درمانی نرسیده اند.پژوهشگران تأکید کرده اند که 
مدل های زبانی عمومی فاقد مهارت های اســتدلال تخصصی برای تصمیم گیری 
بالینی هســتند و بنابراین توســعه مدل های آموزشی اختصاصی برای داده های 
پزشکی ضرورت دارد. آنان هشدار می دهند هرگونه به کارگیری هوش مصنوعی 
در تشخیص های بیمارستانی باید زیر نظر پزشکان و متخصصان انسانی انجام شود 
تا احتمال خطای سیستم کاهش یابد و ایمنی بیماران تضمین شود.این مطالعه 
که از نخســتین ارزیابی های جامع و چند مدلی در زمینه استدلال بالینی هوش 
مصنوعی به شمار می رود، در نشریه JAMA Network Open منتشر شده و توجه 

بسیاری از محققان حوزه هوش مصنوعی پزشکی را به خود جلب کرده است.

قیمت طلا در معاملات روز ســه شنبه بازار جهانی با 
تقویــت ارزش دلار و افزایش قیمت نفت که نگرانی ها در 

مورد تورم را تجدید کرد، کاهش یافت.
قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری پس از آن که 
در اوایل معاملات به پایین ترین حد خود از ۱۳ آوریل نزول 
کرد، با ۰.۷ درصد کاهش، به ۴۷۹۴ دلار و ۲۱ سنت رسید. 
قیمــت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی طلای آمریکا 
برای تحویل در ژوئن با ۱.۳ درصد کاهش، به ۴۸۱۳ دلار 

و ۷۰ سنت رسید.
شاخص دلار در معاملات روز دوشنبه تقویت شد و طلای 
قیمت گذاری شده به ارز آمریکا را برای سایر دارندگان ارز 
گران تر کرد. بازده اوراق قرضه ۱۰ ساله خزانه داری آمریکا 
۰.۶ درصد افزایش یافت. قیمت نفت افزایش یافت و بازارهای 

سهام متزلزل شدند.
قیمت طلا از زمــان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به 
ایــران در اواخر فوریه، به دلیل نگرانی از اینکه قیمت های 
بالاتر انرژی می تواند تورم را افزایش دهد و نرخ بهره جهانی 
را برای مدت طولانی تری بالا نگه دارد، حدود هشت درصد 
کاهش یافته است. در حالی که طلا به عنوان یک پوشش 
تورمی در نظر گرفته می شود، نرخ های بهره بالاتر تقاضا برای 

این دارایی بدون بازده را کاهش می دهد.
بر اساس گزارش رویترز، در همین حال، تقاضا برای طلا 
در یکی از جشنواره های خرید مهم هند در روز یکشنبه اندک 
بود زیرا قیمت های بی سابقه، خرید جواهرات را محدود کرد و 
افزایش اندک تقاضای سرمایه گذاری را تحت الشعاع قرار داد

در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره برای تحویل 
فوری با ۱.۳ درصد کاهش، به ۷۹ دلار و ۷۵ سنت رسید. 
هر اونس پلاتین با ۰.۸ درصد کاهش به ۲۰۸۶ دلار و ۹۰ 
سنت و هر اونس پالادیوم با ۰.۴ درصد کاهش، به ۱۵۵۳ 

دلار رسید.
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فرار شرکت های نفتی غربی 
 از ترس ایران

وال استریت ژورنال نوشت: غول های نفتی غربی از 
ترس ایران به نقاط دور پناه می برند.

شــرکت های  نوشــت:  وال اســتریت ژورنال 
اکســون موبیل، شــورون و دیگر غول های انرژی 
فعال در منطقه خاورمیانه درحال شتاب بخشیدن 
به جست وجوهای خود برای یافتن میادین جدید 
نفــت و گاز هســتند؛ مناطقی که فرســنگ ها از 
خطرات با ایران فاصله داشــته باشــد. »اکسون« 
به تازگی طرحی را برای سرمایه گذاری ۲۴ میلیارد 
 دلاری در میادین نفتی آب های عمیق نیجریه ارائه

کرده و »شــورون« نیز حضور خــود را در ونزوئلا 
گسترش داده است.

بریتیش پترولیوم هم سهام بلوک های نفتی در 
سواحل نامیبیا را خریداری کرده و شرکت فرانسوی 
»توتال انرژی« نیز قرارداد اکتشافی با ترکیه امضا کرده 
است.شرکت های بزرگ نفتی غربی به دلیل تشدید 
تنش ها با ایران و تهدیدات علیه زیرساخت های انرژی 
در منطقه، دارایی ها و سرمایه گذاری های خود را از 
خلیج فارس به نقاط دورتر منتقل می کنند.بر اساس 
این گــزارش، ایران در جریان درگیری های اخیر با 
آمریکا و رژیم اشغالگر، تمرکز خود را بر تأسیسات 
نفتی و سرمایه گذاری های غربی در منطقه معطوف 
کرده اســت. این حملات شــرکت های غربی را با 
ضررهای مالی سنگین و اختلال در زنجیره تأمین 

مواجه ساخته است.
نرخ جدید بلیت مترو تهران 

اعلام شد 

شــورای شهر تهران از اعمال افزایش نرخ بلیت 
مترو از ابتدای اردیبهشت خبر داد. با اجرایی شدن 
قیمت جدید، طرح تردد رایگان که طی ماه های اخیر 

برقرار بود خاتمه یافت.
با عنایت به آخرین اخبار داخلی، تعرفه های جدید 
بلیت مترو تهران بر اساس مصوبه شورای اسلامی 
شهر از اول اردیبهشت ۱۴۰۵ اعمال می شود و طبق 
اعلام رســمی، میانگین هزینه سفر با مترو حدود 
۲۵ درصــد افزایش خواهد یافت. به گفته علیرضا 
کاراندیش، معاون طرح و برنامه شرکت بهره برداری 
متروی تهران، این تغییرات شــامل انواع بلیت ها، 
خطوط تهران و حومه و همچنین بخش هایی مانند 
هزینه های جانبی و خدمات تکمیلی است.در پی اعلام 
رسمی افزایش نرخ بلیت مترو تهران از اول اردیبهشت 
۱۴۰۵، جزئیات تازه ای درباره نحوه محاسبه کرایه ها 
و هزینه خدمات جانبی منتشر شده است. بر اساس 
این تغییرات، هزینه ورودی شــبکه برای مسافران 
دارای کارت اعتباری که پیش تر ۴۱.۲۵۰ ریال بود، 
اکنون به ۵۱.۶۰۰ ریال افزایش یافته که بیانگر رشد 
حدود ۲۵ درصدی نســبت به سال قبل است.پس 
از عبور مسافر از دو کیلومتر نخست سفر، سیستم 
محاســبه کرایه به صورت پله ای عمل کرده و برای 
هر کیلومتر پیمایش اضافه تا ســقف ۳۰ کیلومتر، 
مبلغ ۳۳۰ ریال از اعتبار کارت کم می شــود. این 
شیوه محاسبه به گونه ای طراحی شده تا سهم هزینه 
سفر برای مسیرهای بلندتر، عادلانه تر و متناسب با 
مصرف زیرساخت باشد.در بخش بلیت های تک سفره 
نیز تغییرات قابل توجهی اعمال شده است. بر اساس 
مصوبه جدید، بلیت تک ســفره داخل شهری برای 
خرید شتابی )آنلاین یا غیرحضوری( ۷۳.۰۰۰ ریال 
و برای خرید نقدی در ایســتگاه ها ۱۰۰.۰۰۰ ریال 
قیمت گذاری شــده اســت. در خط ۵ مترو شامل 
تهران฀کرج و حومه، نرخ ها بالاتر بوده و به ترتیب 
۹۰.۰۰۰ ریال برای خرید شتابی و ۱۵۰.۰۰۰ ریال 
برای خرید نقدی تعیین شــده است. برای مقاصد 
دورتر مانند ایستگاه شهید سلیمانی )هشتگرد( و 
پرند، بلیت تک ســفره در حالت شتابی ۲۰۰.۰۰۰ 
ریال و در حالت نقدی ۲۵۰.۰۰۰ ریال است که این 
قیمت ها مسیرهای طولانی و هزینه زیرساختی ویژه 
این دو محور را منعکس می کند.در کنار تغییر نرخ ها، 
مشوق هایی نیز برای استفاده از خدمات دیجیتال در 
نظر گرفته شده است. طبق اعلام شرکت بهره برداری 
مترو، مســافرانی که اقدام به خرید بلیت از طریق 
سامانه »شهرزاد« کنند، از ۱۰ درصد تخفیف اضافی 
برخوردار خواهند شد. همچنین برای اقشار خاص، 
سقف شارژ کارت ها با افزایش چشمگیر ۴۰ درصدی 
به ۷.۰۰۰.۰۰۰ ریال رسیده تا دسترسی این گروه ها 
به خدمات حمل ونقل عمومی سهولت بیشتری یابد

هزینه های جانبی نیز دســتخوش تغییر شده 
و هزینه صدور و پشــتیبانی کارت های الکترونیک 
اکنون ۳۰۰.۰۰۰ ریال اســت. از ســوی دیگر، اگر 
مسافر هنگام خروج، کارت خود را در دستگاه ثبت 
نکند یا بیش از دو ساعت در شبکه مترو باقی بماند، 
سیستم به صورت خودکار در سفر بعدی مابه التفاوت 
نرخ بلیت تک سفره را از اعتبار او کسر خواهد کرد که 
برای جلوگیری از خطاهای محاسباتی و سوءاستفاده 

احتمالی طراحی شده است.

تاب آوری صنعتی ایران و مدیریت بهینه در بخش تولید و نیز تقویت 
زیرساخت های خود تامین انرژی، از عواملی است که در تثبیت این سطح 

از تولید اثرگذار بوده و این صنعت تقریبا توانسته با وجود چالش ها، 
جایگاه خود را حفظ کند. آمار جدید انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از 
رشد 6.۲ درصدی تولید فولاد در سال 1۴۰۴ در سایه دو جنگ 1۲ روزه و 

جنگ رمضان حکایت دارد.

  روشنایی ۲۴ ساعته زمین با آینه های فضایی!
استارتاپ رفلکت اوربیتال در جنوب کالیفرنیا که توسط بن نواک، مهندس سابق اسپیس ایکس تأسیس شده است، قصد دارد با استفاده از آینه های مستقر در فضا، نور خورشید را به زمین بازتاب دهد و امکان روشنایی 
درخواستی و تولید انرژی تجدیدپذیر را فراهم کند. این شرکت برنامه دارد نخستین ماهواره های خود را در سال ۲۰۲۶ پرتاب کند و هدفش این است که تا سال ۲۰۳۵ یک منظومه ۵۰ هزار 
ماهواره ای را برای خدمت رسانی به صنایعی مانند ساخت وساز، کشاورزی و واکنش به شرایط اضطراری مستقر کند. در حالی که این طرح با تولید سریع به دنبال حل هزینه های بالای پرتاب است، 
با مخالفت گروه هایی مانند Darksky International به  دلیل نگرانی درباره آلودگی نوری و کاربردهای نظامی روبه رو است؛ با این حال، این شرکت قصد دارد دسترسی را به شرکت های بزرگ 
محدود کند و از سازوکارهای سخت گیرانه برای استفاده بهره ببرد.به نقل از فوربز، تصور کنید استارتاپی وجود دارد که با استفاده از آینه های مستقر در فضا، نور خورشید را به زمین بازمی تاباند و 
مکان ها را مدت ها پس از غروب روشن می کند. دیگر محدود به چرخه روز و شب نخواهیم بود و دسترسی به نور خورشید می تواند به  صورت درخواستی فراهم شود. این شاید شبیه داستان های 
علمی-تخیلی به نظر می رسد، اما واقعی است.رفلکت اوربیتال، استارتاپی که در جنوب کالیفرنیا قرار دارد، قصد دارد نخستین ماهواره های خود را امسال پرتاب کند تا این چشم انداز را به واقعیت 

تبدیل کند. برای مثال نیاز دارید یک کارگاه ساختمانی را در طول شب روشن نگه دارید؟ در آینده نزدیک، ممکن است این کار به سادگی وارد کردن مختصات آن در یک اپلیکیشن باشد.

 سقوط بیت کوین به 
زیر ۷۵ هزار دلار 

قیمت بیت کوین در معاملات دوشنبه با افزایش تنش ها 
و افت اشتهای ریسک، به زیر ۷۵ هزار دلار کاهش یافت

قیمت بیت کوین در معاملات روز دوشنبه به زیر سطح 
۷۵ هزار دلار سقوط کرد و بخشی از رشدهای اخیر خود 
را از دســت داد. علت این افت، کاهش ریســک پذیری 
سرمایه گذاران هم زمان با افزایش تنش ها و نزدیک شدن 

زمان مذاکرات آتش بس اعلام شده است.
بزرگ ترین رمزارز جهان در آخرین معاملات با کاهش 
۰.۷ درصدی به ۷۴ هزار و ۷۵۶ دلار رسید. بیت کوین هفته 
گذشته برای مدتی کوتاه تا بیش از ۷۸ هزار دلار نیز صعود 
کرده بود، اما امیدها به پیشرفت مذاکرات و بهبود شرایط 

حمل ونقل دریایی رشد موقتی قیمت ها را رقم زده بود.
با این حال تحولات اخیر، از جمله توقیف یک کشتی 
تجــاری ایرانی و برخی اظهارات رســمی درباره احتمال 
تغییر در روند مذاکرات، فضای بازار را تحت تأثیر قرار داد 

و نگرانی ها از تشدید تنش ها افزایش یافت.
خواننده رسمی تیم ملی در جام جهانی مشخص شد

در همین زمان، بسته ماندن تنگه هرمز ـ که یکی از 
مسیرهای مهم انتقال نفت جهان است ـ نگرانی ها درباره 
عرضه انرژی را بیشتر کرده و رشد قابل توجه قیمت نفت 
را در پی داشته است. این شرایط موج »گریز از ریسک« را 
در بازارهای جهانی تشدید کرده و قراردادهای آتی بورس 

آمریکا نیز در معاملات آسیایی کاهش یافته اند.
در چنیــن فضــایی، رمزارزها که معمولًا همســو با 
دارایی های پرریسک نوســان می کنند، تحت فشار قرار 
گرفته اند و بخشی از سرمایه ها به سوی دارایی های امن تر 
حرکت کرده اســت. تحلیلگران معتقدند نوسانات بازار 
رمزارزها در کوتاه مدت ادامه دار خواهد بود و قیمت ها تحت 
تأثیر تحولات سیاسی و تغییرات بازار انرژی باقی می ماند

هم زمان با این تحولات، گزارش ها حاکی از آن اســت 
که پلتفرم »پلی مارکت« در حال مذاکره برای جذب حدود 
۴۰۰ میلیون دلار ســرمایه بــا ارزش گذاری ۱۵ میلیارد 
دلاری است. این پلتفرم فعال در حوزه بازارهای پیش بینی 
طی ماه های گذشــته با رشــد توجه کاربران و افزایش 
حجم معاملات روبه رو شده است.در بازار آلت کوین ها نیز 
روندی نزولی مشاهده شد؛ اتریوم با ۱.۳ درصد کاهش به 
۲฀۲۸۵ دلار رسید، ریپل ۰.۴ درصد افت کرد و ســولانا 
اندکی کاهش یافت. کاردانو و پالیگان تقریباً بدون تغییر 
معامله شدند و دوج کوین نیز روندی خنثی را تجربه کرد
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